
WWW.AIDAS.US • SKELBIMAI: (312) 999-0609 (TIK SMS) REKLAMA LAIKRAŠTYJE TEL.: (877) 702-0220, (630) 598–0747 •  AIDAS.US • AIDAS_USA

02.16.2024 -02.16.2024 -
02.22.202402.22.2024

№7 (1367)№7 (1367)

AMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPERAMERICAN LITHUANIAN NEWSPAPER

MODERNIOS MODERNIOS 
LIETUVOS GIMTADIENISLIETUVOS GIMTADIENIS

 
RUSIJA PASKELBĖ 29 LIETUVOS 
POLITIKŲ, ISTORIKŲ IR 
TEISININKŲ PAIEŠKĄ 

8 PSL. 

VASARIO 16-ĄJĄ VATIKANE –  
IŠKILMINGOS MIŠIOS UŽ 
LIETUVĄ   

22 PSL. 

„MAŽASIS PRINCAS“ PRAKALBO 
ŽEMAITIŠKAI  

14  PSL. 14  PSL. 

10 PSL. 



ISSN 1553-5762
www.aidas.us 

Lietuviškas savaitinis leidinys
,,ČIKAGOS AIDAS” 

The American Lithuanian Weekly
“CIKAGOS AIDAS”

ETHNIC MEDIA UNITED 

P.O. Box 261, Lake 

Zurich, IL 60047

Tel. (877) 702-0220 

Paduokite skelbimą  

rašydami žinutę:

 (312)999-0609

Fax. (224) 998-6131

Dėl reklamos ir kitais klausimais 

rašykite: info@ethnicmedia.us

Kopi javimas be “Čikagos aido” 
redakcijos sutikimo draudžiamas. 
Už publikuojamą reklamą ir rekla-
minius straipsnius redakcija neat-
sako. Redakcija nerecenzūruoja ir 
rankraščių negrąžina. Autorių nuo-
monė nebūtinai sutampa su redak-
cijos nuomone.

All rights reserved. Newspaper 
“AIDAS” is not responsible for display 

advertisements, advertising articles and 

their contents. All artwork and design 

of advertisement and editorial pages 

are intellectual property of American 

Lithuanian Newspaper “AIDAS”.  

The opinions and observations expres-

sed by authors and contributors of 

“Chicago Aidas” Newspaper are not 

necessary represent the opinions 

and observations of “Chicago Aidas” 

Newspaper.

www.aidas.usKviečiame aplankyti mūsų 
interneto svetainę adresu www.facebook.com/www.aidas.us/

4  Svarbiausi pirminių rinkimų klausimai Ilinojuje

 Įspėjo dėl „rimtos grėsmės nacionaliniam saugumui“

6  Trumpo pareiškimai privertė sukrusti Europos lyderius 

 NATO testuoja 5-ojo straipsnio veikimą 

8  Rusija paskelbė 29 Lietuvos politikų, istorikų ir teisininkų  
 paiešką 

10  Vasario 16-ąją Vatikane – iškilmingos mišios už Lietuvą 

12  Kaip nepasenti anksčiau laiko? 

14  Modernios Lietuvos gimtadienis, išskiriantis ją iš kitų Baltijos  
 šalių 

16  Praktinė gavėnios teologija

18  1918 m. vasario 16 d. Lietuvos Nepriklausomybės Akto  
 signatarai

20  Kad valstybės šventės taptų tradicija vaikams – svarbūs ir  
 ritualai, ir simboliai

22 „Mažasis princas“ prakalbo žemaitiškai 

24  Beveik pusei vyrų Valentino sveikinimą šiemet rašė dirbtinis  
 intelektas

 Nauji hobiai, padedantys numesti svorio

26  Kaip darniai valdyti finansus poroje

 Asociacija iš Lietuvos „Verslo akseleratorius“ kviečia  
 bendradarbiauti

28  Lietuviški renginiai

30  Renginių gidas Čikagoje

32  Orai

 Horoskopas

36  Trys itin lietuviški beigeliai

Praėjusios savaitės klausimas: 
Taip
Ne

AR SAVO ŠEIMOJE MINITE 
LIETUVIŠKAS 

VALSTYBINES ŠVENTES?

Kiek tikėtina, kad Teksasas 
atsiskirtų nuo Jungtinių Valstijų?

Savo nuomonę kviečiame išsakyti mūsų interneto svetainėje aidas.us.  

APKLAUSA
Labai tikėtina 22 %
Visiškai neįmanoma 44 %
Visko gali būti 37 %

44%

37%
22%

4  psl.4  psl.

10 psl.10 psl.

6  psl.6  psl.

16 psl.16 psl.

12  psl.12  psl. 14  psl.14  psl.

24  psl. 24  psl. 

8  psl.8  psl.



3

,,Čikagos Aidas” №
7 [1367] 02.16.2024 – 02.22.2024

REK
LA

M
A

The Law Offices of Andrius Spokas

Priimame kreditines
korteles

Kalbame lietuviškai!9 East Irving Park Road, Roselle, IL 60172
Tel: (630) 635-2385 • Fax: (630) 894-2528

Traumos ir civilinės bylos
• Asmeninės traumos ir automobilių avarijos
   Personal Injury & Auto Accidents
• Nelaimingi atsitikimai darbe
   Workers’ Compensation
• Civiliniai ieškiniai
   Civil Disputes

Nekilnojamojo turto teisė                        
• Pardavimų sutvarkymas
   Sales Closings
• Pirkimų sutvarkymas
   Purchase Closings
• Iškeldinimai
   Evictions
   www.spokasrealestatelaw.com Baudžiamosios ir eismo įvykių bylos

• Baudžiamoji gynyba
   Criminal Defense
• DUI/Eismo/CDL gynyba
   DUI/Traffic/CDL Defense
• Įrašų panaikinimas ir įslaptinimas
   Record Expungement & Sealing
   www.spokaslaw.com

THE LAW OFFICES OF
ROBERT A. KEZELIS 

KELIŲ EISMO ĮVYKIAI 
ASMENINĖS TRAUMOS

ŠEIMOS TEISĖ
SKYRYBŲ PROCESAI
APSAUGOS ORDERIAI

VAIKŲ  GLOBA
CIVILINIAI IEŠKINIAI

6151 W125th place
Palos Heights IL 60463
Phone: 708-371-2587

Fax  708-577-4362
lawoffices.r.a.kezelis@gmail.com

http://blinstrubaslaw.com
mailto:lawoffices.r.a.kezelis%40gmail.com?subject=


4

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

7 
[1

36
7]

 0
2.

16
.2

02
4 

– 
02

.2
2.

20
24

Rinkimai 2024

Svarbiausi pirminių rinkimų klausimai 
Ilinojuje

Šiais metais Ilinojuje mūsų laukia ne vieni mūsų regionui 
itin svarbūs rinkimai, kuriuose svarbu išreikšti savo nuomonę.

Šiais metais rinksime naują Kuko apygardos vyriausiąjį pro-
kurorą, nes šiuo metu pareigas einanti Kim Foxx nusprendė 
nesiekti perrinkimo. Maža to, įtakingas respublikonų kongres-
menas, atstovaujantis itin respublikonišką rinkimų apygardą 
sulaukė iššūkio iš savo paties partijos, tad mūsų laukia ir vie-
ni visai netikėti rinkimai. Savo balsus gyventojai yra raginami 
išreikšti ir referendume dėl prabangaus nekilnojamojo turto 
mokesčių didinimo ir surinktų lėšų skyrimo benamystės pre-
vencijos programoms – būtent tai yra vieni karščiausiai ap-
tarinėjamų vietinių rinkimų, atsidursiančių ant Ilinojaus pir-
minių rinkimų balsalapių. Šiandien atidžiau pažvelkime bū-
tent į minėtąjį referendumą.

Kam yra skirtas šis referendumas?
Šio referendumo tikslas – sukurti specialų finansavimo srautą 

benamystės prevencijai. Pinigai būtų gauti padidinus vienkar-
tinį mokestį už aukščiausios klasės nekilnojamojo turto parda-
vimą Čikagoje. Rinkėjų bus klausiama, ar jie nori pakeisti da-
bartinį vienodo mokesčio tarifą į pakopinį. Šis pakeitimas ap-
ims mokesčių sumažinimą nekilnojamajam turtui, kurio ver-
tė yra mažesnė nei milijonas dolerių, ir mokesčių padidinimą 
tam turtui, kuris viršija milijoną. Naujojo įstatymo rėmėjai skai-
čiuoja, kad mokestis kasmet atneštų mažiausiai $100 milijo-
nų pajamų, nors realios pajamos priklausytų nuo situacijos 

nekilnojamojo turto rinkoje. Galbūt girdėjote, kaip šis įstaty-
mo projektas yra apibūdinamas kaip „dvaro mokestis“, tačiau 
pakopiniai mokesčiai būtų taikomi visiems nekilnojamojo tur-
to pardavimams, o ne tik būstams.

Kodėl tai yra svarbu?
Tai gali turėti didelių pasekmių tam, kaip miestas galės fi-

nansuoti benamystės prevenciją. Įstatymo projekto šalininkai 
daugelį metų bandė įtraukti šį klausimą į balsavimo biuletenį 
ir galiausiai jiems pasisekė, padedant progresyvesnės sudėties 
Miesto tarybai ir draugiškam merui, kuris mokesčių didinimą 
iškėlė prioritetu. Referendumo klausimą palaikančios grupės 
yra Čikagos koalicija benamių reikalams, Aptarnavimo sferos 
darbuotojų profesinės sąjungos Ilinojaus ir Indianos Sveikatos 
priežiūros darbuotojų draugija ir Jungtinė darbo šeimų sąjun-
ga. Jie tikina, kad miestui reikia finansavimo šaltinio, kuris ga-
lėtų būti išimtinai naudojamas tik didėjančiam benamių žmo-
nių skaičiui spręsti, o turtingųjų apmokestinimas padeda už-
tikrinti, kad jie sumokėtų tai, kas jiems sąžiningai priklauso.

Tačiau nekilnojamojo turto ir plėtros grupės, įskaitant 
Ilinojaus Nekilnojamojo turto pardavėjų asociaciją ir Čikagos 
pastatų savininkų ir valdytojų asociaciją, griežtai priešinasi šiam 
įstatymo projektui. Jie tvirtina, kad mokestis pakenks komer-
cinio nekilnojamojo turto pramonei tuo metu, kai Čikagos 
centras vis dar bando atsigauti nuo per didelio laisvų patal-
pų kiekio, o sumažėjus miesto centro pastatų vertei, visame 

mieste padidės gyvenamojo nekilnojamojo turto mokesčiai. 
Rengdamosis referendumui, abi pusės jau surinko šimtus tūks-
tančių dolerių.

Ką dar reikia žinoti?
Nekilnojamojo turto, verslo ir statybų pramonės grupės pa-

davė ieškinį, kad būtų užkirstas kelias referendumo klausimui 
atsirasti balsavimo biuletenyje. Nors tarp susipriešinusių ša-
lių nėra daug meilės, posėdis buvo paskirtas Valentino die-
nai, vasario 14 d. 

Kai pastarąjį kartą rinkėjai svarstė siūlomą mokesčių padi-
dinimą, tai vyko valstijos lygmeniu, aršioje ir brangioje kovo-
je dėl laipsniško pajamų mokesčio. Nors tai yra visiškai atski-
ras mokestinis klausimas nuo dabartinio nekilnojamojo turto 
mokesčio susiejimo su benamystės prevencija, abiejų įstatymų 
projektų šalininkai juos vadina būdais „priversti turtinguosius 
sumokėti sąžiningą mokesčių dalį“. Minėtasis laipsniškas mo-
kestis valstijos mastu buvo atmestas, tačiau Čikagoje daugu-
ma rinkėjų jį palaikė – daugiau nei 71 % dalyvavusiųjų rinki-
muose balsavo „taip“.  

Atstovų Rūmų Žvalgybos komiteto pirmininkas Mike’as Turneris 
visiems Kongreso nariams pateikė informaciją apie „rimtą grėsmę 
nacionaliniam saugumui“, pranešė komitetas. Nors Turneris ir Baltieji 
rūmai neaiškiai nurodė, kokia tai grėsmė, du šaltiniai ir vienas JAV 
pareigūnas CNN iš karto patvirtino, kad grėsmė yra susijusi su Rusija. 
Keli šaltiniai, susipažinę su žvalgybos informacija, ją apibūdino kaip 
„labai jautrią“.

Vienas iš šaltinių, susipažinęs su žvalgybine informacija, patvirtino, 
kad „iš tikrųjų tai yra labai susirūpinimą keliantis ir destabilizuojan-
tis“ Rusijos pajėgumas, „apie kurį neseniai sužinojome“.

Anot „The New York Times“, su informacija susipažinę pareigūnai 
teigė, kad naujoji žvalgybos informacija yra rimta, tačiau šis pajėgu-
mas vis dar kuriamas ir Rusija jo dar neįdiegė. Todėl, pasak jų, tai ne-
kelia skubios grėsmės Jungtinėms Valstijoms, Ukrainai ar Amerikos 
sąjungininkams Europoje. Ši informacija yra griežtai įslaptinta, ir pa-
reigūnai sakė, kad jos negalima išslaptinti neatskleidus jos šaltinio.

Anksčiau trečiadienį Turneris išsiuntė savo kolegoms Kongreso na-
riams laišką, kuriame teigė, kad šis klausimas yra skubus „dėl desta-
bilizuojančių užsienio karinių pajėgumų“.

Turneris laiške savo kolegoms Kongreso nariams teigė, kad Atstovų 
Rūmų Žvalgybos komitetas vasario 13 d. balsavo už tai, kad įstatymų 
leidėjams būtų suteikta galimybė susipažinti su tam tikra informa-
cija, ir sakė, kad nariai turi laiko su ja susipažinti nuo trečiadienio iki 

Branduolinis pavojus

Įspėjo dėl „rimtos grėsmės nacionaliniam 
saugumui“
penktadienio. Turneris taip pat paragino JAV prezidentą Joe Bideną 
išslaptinti „visą su šia grėsme susijusią informaciją“.

Atstovų Rūmų pirmininkas Mike’s Johnsonas trečiadienio popie-
tę sakė, kad pagrindo nerimauti nėra.

„Mes tik norime visus patikinti, kad prie vairo sėdi tvirtos rankos, 
– sakė Johnsonas. – Mes dirbame ir nėra jokio pagrindo nerimauti“.

Atstovų Rūmų narys Jimas Himesas, vyriausiasis demokratas 
Atstovų Rūmų komitete, nurodė, kad žvalgybos duomenys nėra 
„priežastis panikai“.

CNN pažymi, kad Baltieji rūmai taip pat išreiškė tam tikrą nusivyli-
mą Turneriu dėl to, kad jis paviešino perspėjimus prieš ketvirtadienį 
planuotą nacionalinio saugumo pareigūnų susitikimą su aukščiau-
sio rango įstatymų leidėjais. Nacionalinio saugumo patarėjas Jake’as 
Sullivanas sakė, kad jis „šiek tiek nustebęs, jog Turneris šiandien išėjo 
į viešumą“, užbėgdamas už akių ketvirtadienį numatytam susitikimui.

„Aš susisiekiau su Turneriu, – kalbėjo Sullivanas. – Turneris išėjo 
viešai. Ketinu rytoj nuvykti pas Turnerį. Tuo ir noriu baigti šiandieną“.

Grėsmė – Rusijos planais kosmose 
dislokuoti branduolinį ginklą 

Jungtinės Valstijos informavo Kongresą ir savo sąjungininkus 
Europoje apie Rusijos pažangą kuriant naują kosminį branduolinį 
ginklą, skirtą kelti grėsmę dideliam Amerikos palydovų tinklui, tei-
gia šiuo klausimu informuoti dabartiniai ir buvę pareigūnai, rašo 
„The New York Times“.

Toks palydovus naikinantis ginklas, jei būtų panaudotas, galėtų 
sunaikinti civilinius ryšius, stebėjimą iš kosmoso ir Jungtinių Valstijų 

bei jų sąjungininkių karines valdymo ir kontrolės operacijas. Šiuo 
metu Jungtinės Valstijos esą neturi galimybių pasipriešinti tokiam 
ginklui ir apginti savo palydovus, sakė buvęs pareigūnas.

Pareigūnai teigė, kad naujoji žvalgybos informacija, kurios jie iš-
samiai neaprašė, kelia rimtų klausimų, ar Rusija ruošiasi atsisakyti 
1967 m. sudarytos Kosmoso erdvės sutarties, kuri draudžia bet ko-
kius orbitinius branduolinius ginklus. Tačiau, kadangi Rusija neat-
rodo esanti arti šio ginklo dislokavimo, pasak jų, tai nelaikoma ne-
atidėliotina grėsme.

Anksčiau ABC News pranešė, kad žvalgybinė informacija susijusi 
su Rusijos kosminėje erdvėje esančia priešpalydovine branduoline 
ginkluote. Dabartiniai ir buvę pareigūnai teigė, kad antžeminio pa-
lydovo paleidimas neatrodo neišvengiamas, tačiau yra ribotas lai-
ko tarpas, kurio jie neapibrėžė.

Branduolinio ginklo dislokavimas kosmose būtų reikšminga Rusijos 
technologijų pažanga ir potencialiai dramatiška eskalacija. Kosminės 
erdvės sutartis draudžia branduolinį ginklą kosmose, tačiau Rusija 
pasitraukė iš daugelio Šaltojo karo laikų ginklų kontrolės sutarčių, 
laikydama jas savo svarbiausio karinės galios šaltinio suvaržymu.

Turnerio pareiškimas ir jo sprendimas pasidalyti informacija su ki-
tais Kongreso nariais trečiadienį sukėlė Vašingtone šurmulį dėl žval-
gybinės informacijos.

Tačiau šis pareiškimas supykdė Baltųjų rūmų pareigūnus, kurie bai-
minosi, kad bus prarasti svarbūs informacijos apie Rusiją šaltiniai. 
Nors Turneris buvo Baltųjų rūmų sąjungininkas pagalbos Ukrainai 
klausimu, jo trečiadienį išsakytos pastabos tapo naujausiu įtemptų 
Bideno administracijos ir Kongreso respublikonų santykių židiniu.   



5

,,Čikagos Aidas” №
7 [1367] 02.16.2024 – 02.22.2024

REK
LA

M
A

AUTOMOBILIŲ,
NAMŲ IR VERSLO

DRAUDIMAI 

IEVA MARKEVIČIŪTĖ

Fax 708-974-4421
Mobilus 708-369-8602

NESKUBĖK MOKĖTI
DRAUDIMO
PASKAMBINK!

 

www.healthonerus.com

Kelioniniai sveikatos draudimai iš Lietuvos

Independent 
Insurance Agent

SVEIKATOS,
GYVYBĖS

DRAUDIMAI

Neleiskite skausmingoms venoms jūsų sustabdyti.

Nereikia siuntimo. Priimame daugumą draudimų ir Medicare. 

Skambinkite

ir užsiregistruokite konsultacijai

Vėl būk 
Gilvydis Vein Clinic specialistai yra pasiruošę jums pasiūlyti inovatyvius ir 
minimaliai invazinius gydymo metodus, nepareikalausiančius didelių laiko 
investicijų – kad jūs iš karto galėtumėte grįžti į normalų gyvenimą. IAC 
akredituota, geriausius gydymo rezultatus Chicagoland regione 
demonstruojanti venų klinika greitai padės jums tvirtai atsistoti ant kojų. 

savimi

(815) 827-1098



6

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

7 
[1

36
7]

 0
2.

16
.2

02
4 

– 
02

.2
2.

20
24

Tęsinys – 8 psl.  

Pažadai didinti išlaidas

Trumpo pareiškimai privertė sukrusti 
Europos lyderius 

Atgarsį sukėlusio Donaldo Trumpo pareiškimo, esą JAV nebūti-
nai gintų sąjungininkes, kurios pačios gynybai skiria nepakanka-
mai, dalis Europos lyderių ragina priimti žinią kaip raginimą laikytis 
įsipareigojimų. Gynybai skirti 2 proc. nuo bendrojo vidaus produk-
to (BVP) pirmadienį pažadėjo Vokietijos kancleris Olafas Scholzas. 
Dalis stebėtojų teigia, kad po Trumpo pareiškimų Europos šalys tu-
rėtų ruošis scenarijui, kai nuo Rusijos agresijos tektų gintis pačio-
mis. Tuo metu Prancūzijoje ir Vokietijoje apsilankęs Lenkijos minis-
tras pirmininkas ragina partnerius laikytis išvien ir teigia, kad alter-
natyvos NATO ir Europos Sąjungai nėra.

Zaporižios srityje, prieš pusmetį buvusioje viena pagrindinių ukrai-
niečių kontrpuolimo krypčių, kraštovaizdį vagojantys apkasai liudija, 
kokios nuotaikos vyrauja fronte artėjant dvejų karo metų sukakčiai.

Rezervinė gynybinė linija yra tam atvejui, jei nuo pirmosios tektų 
atsitraukti. Iš anksto atlikti darbai leistų sutaupyti brangaus laiko.

„Darome tai dėl viso pikto. Visko gali nutikti“, – pripažįsta Ukrainos 
karys.

Ženklų, kad Rusija bando perimti iniciatyvą, pilna vien pakėlus 
akis į dangų.

„Didžioji problema – sustiprėjo priešo žvalgybiniai pajėgumai. 
Lėktuvai, orlaiviai ir dronai“, – sako karys Jurijus.

Prie nuogąstavimų prisidėjo ir jau kurį laiką sklandantys praneši-
mai, esą rusai fronte naudoja „StarLink“ palydovinio tinklo termina-
lus – tuos pačius, kuriuos mūšio lauke įvaldę ukrainiečiai.

Dabar apie tai prabilo ir pati Ukrainos karinė žvalgyba, pareišku-
si, esą Rusijos kariuomenė įrenginių gauna per trečiąsias šalis. Juos 

gaminančios „SpaceX“ įkūrėjui Elonui Muskui teigiant, kad jis tą liu-
dijančių duomenų neturi, Kremlius informaciją neigia.

„Šios sistemos nesertifikavome, todėl ji negali būti tiekiama. Taigi, 
ji niekaip formaliai negali būti panaudota“, – aiškina Rusijos prezi-
dento atstovas spaudai Dmitrijus Peskovas.

Tačiau daugiausia nerimo kyla dėl tuštėjančių amunicijos sandė-
lių, kadangi nėra garantijos, jog jie artimiausiu metu bus papildyti.

Juolab, pačiame NATO aljanse, žadėjusiame remti Ukrainą tiek, 
kiek reikės, skamba raginimai ruoštis atvejui, jei pagrindinė rėmėja 
– Jungtinės Valstijos – imtų nusigręžti ne tik nuo Kyjivo, bet ir nuo 
savo sąjungininkų.

Diskusiją pakurstė plačiai nuvilnijęs Trumpo pareiškimas apie me-
namą pokalbį su vienos valstybės vadovu, per kurį esą jo paklau-
sė, ar gintų šalį nuo Rusijos, jei jos indėlis į gynybą nepakankamas.

„Tada atsakiau: ne, jūsų neginčiau. Iš tiesų, raginčiau juos daryti 
viską, ką jie po velnių nori“, – kalbėjo Trumpas.

Ir net jei respublikonų kandidatas į prezidentus, viso labo siek-
damas įsiteikti savo rinkėjams, kalbėjo nerimtai, tokia žinia ir tokiu 
metu kelia audras abipus Atlanto.

„Per šią kampaniją dar pamatysime ir išgirsime daug dalykų. Bet 
kalbėkime rimtai. NATO negali būti karinis aljansas, kuris priklauso 
nuo JAV prezidento pokštų. Neturi būti, kad šiandien sakoma „taip“, 
o rytoj – „ne“, – sako ES užsienio politikos įgaliotinis Josepas Borrellis.

Dalis Trumpo žodžius ragina priimti kaip signalą tiems, kurių indė-
lis į savo ir kolektyvinę gynybą vis dar nepakankamas.

„Manau, tai ką sako kandidatas į prezidentus, galėtų pažadinti kai 

kuriuos sąjungininkus. Taigi, tikimės, kad visi kartu darysime daugiau 
ir būsime stipresni“, – teigia Estijos ministrė pirmininkė Kaja Kallas.

Europoje skambant raginimams ruoštis visiems atvejams, Prancūziją 
ir Vokietiją pirmadienį lankantis Lenkijos ministras pirmininkas 
Donaldas Tuskas sako, alternatyvos Vakarų politinėms ir saugumo 
struktūroms nėra.

Tris šalis apimantis vadinamasis „Veimaro trikampio“ bendradar-
biavimo formatas dėl nesutarimų su buvusia Lenkijos vyriausybe 
pastaruosius kelerius metus buvo įstrigęs.

„Alternatyvos ES, transatlantiniam bendradarbiavimui ir NATO 
nėra. Europa privalo tapti saugiu žemynu. Vadinasi, ES, Prancūzija 
ir Lenkija turi būti stiprios šalys, pasirengusios ginti savo sienas, te-
ritoriją, ginti ir remti sąjungininkus bei draugus“, – pabrėžia Tuskas.

Išlikti ramius šalies žmones ragina ir išrinktasis Suomijos preziden-
tas Alexanderis Stubbas, sekmadienį vykusiame antrajame rinkimų 
rate įveikęs buvusį šios šalies užsienio reikalų ministrą Pekką Haavisto.

„Suomijos politika Rusijos atžvilgiu, paprastai šnekant, tokia: lai-
komės išvien su Ukraina, išvien su Europos Sąjunga ir, žinoma, su 
NATO“, – sakė išrinktasis prezidentas.

Praėjusių metų liepą NATO nare tapusi Suomija gynybai skiria 2,3 
proc. BVP. 

NATO rengia didžiausias pratybas nuo Šaltojo karo laikų. Lietuvos 
nuolatinis atstovas Aljanse teigia, kad jomis siekiama pasiųsti žinią 
Rusijai – jog ši nekištų pirštų prie NATO teritorijos. Nors agresorės at-
stovai jau spėjo pratybas pavadinti provokacija, politologai sako, jog 
į tokią Rusijos retoriką per daug dėmesio kreipti nereikėtų.

Tikslas – išbandyti NATO 5 straipsnį
„Tai, jog dabar turime pratybas su 90 tūkst. karių, yra rekordinis skai-

čius. Jie treniruojasi visame Aljanse, per vandenyną – nuo Jungtinių 
Valstijų iki Europos ir pačioje Europoje“, – prieš kelias savaites kalbėjo 
NATO karinio komiteto vadovas admirolas Robas Baueris.

„Steadfast Defender“ (liet. „Tvirtas gynėjas“) – taip vadinasi didžiau-
sios NATO pratybos nuo 1988-ųjų. Sausio pabaigoje prasidėjusios 
pratybos tęsis iki gegužės pabaigos.

Jose be minėtų 90 tūkst. karių, pasak Aljanso atstovų, bus pasitelk-
ta per pusšimtį karinių laivų, 80 orlaivių ir daugiau nei 1 tūkst. kovos 
mašinų. Pratybose dalyvaus visos Aljanso narės, taip pat ir Švedija.

„Pratybų tikslas yra išbandyti, pratestuoti NATO 5 straipsnį, kaip 
būtų galima greitai permesti pajėgas per Atlantą į Europos konti-
nentą, taip pat kaip Vakarų Europoje esančias pajėgas greitai per-
mesti į Rytų, Vidurio Europą“, – tvirtina Lietuvos ambasadorius NATO 
Deividas Matulionis.

90 tūkst. karių pratybos 

NATO testuoja 5-ojo straipsnio veikimą 
Aljanso pranešime rašoma, kad pratybomis siekiama atgrasyti nuo 

galimos beveik lygiaverčio priešininko agresijos. Visgi pranešime nėra 
minima nei Rusija, nei jokia kita šalis.

„Pratybose niekada nenaudojamos sąvokos tikrų valstybių, todėl 
sakyti, kad prieš Rusiją ar kažką, aš negaliu. Čia yra testuojamas pa-
sirengimas prieš menamą priešą. Bet atitinkamai matome, kas yra ki-
toje sienos pusėje ir kokia yra šiuo metu Rusijos politika. Tad netie-
siogiai, be abejo, tai yra nukreipta į tam tikrą strateginę žinią Rusijai, 
kad ji nekištų pirštų prie Aljanso teritorijos“, – kalba D. Matulionis.

Rusija pratybas įvertino kaip provokaciją
NATO karinio komiteto vadovas R. Baueris neseniai pabrėžė, kad 

Vilniaus viršūnių susitikime patvirtinti gynybos planai skirti grėsmės 
atremti, tarp kurių – ir Rusija. Tai, kad Aljansas turi būti pasiruošęs 
puolimui iš Rusijos, anot jo, nėra naujiena.

Matulionis savo ruožtu teigia, kad per pratybas ir bus tikrinama, 
kaip šie regioniniai planai veiktų praktiškai.

„Vilniaus viršūnių susitikime buvo priimtas sprendimas priimti vi-
siškai naujos kartos gynybos planus. Jų esmė – priešakinė gynyba. 
Kariniai daliniai turi būti pasiruošę nuo pačios pirmos sekundės ginti 
Aljanso teritoriją – ne tik valstybės, kuri užpuolama, bet viso Aljanso 
pajėgos“, – aiškina Lietuvos ambasadorius NATO.

Rusijos atstovai prasidėjusias NATO pratybas teigia vertinantys kaip 
provokaciją, grįžimą prie Šaltojo karo schemų. Vis dėlto, pasak po-
litologo Giedriaus Česnako, į tokią Rusijos retoriką „reikėtų kreipti 
mažiausiai dėmesio“.

„Rusija, vykdydama pratybas, tikslingai neinformuodavo, sumažin-
davo jų mastą „ant popieriaus“, negu vykdavo iš tikrųjų, kad nereikė-
tų kviesti partnerių ar kitų valstybių informuoti.

Akivaizdu, kad Rusija prieš invaziją į Ukrainą 2022 m. (...) vykdė pra-
tybas, kurios testavo potencialią agresiją. Tai šitoje vietoje nereikėtų 
kreipti dėmesio, nes NATO ruošiasi ne pulti Rusiją, o tiesiog esant po-
reikiui gintis“, – tvirtina Generolo Jono Žemaičio Lietuvos karo aka-
demijos profesorius.

Achilo kulnas – Suvalkų koridorius
Lietuvoje aktyviausi pratybų veiksmai planuojami gegužę. Pasak 

Lietuvos kariuomenės Strateginės komunikacijos departamento at-
stovo Igno Stankaus, tada iš Vokietijos į Lietuvą bus perdislokuojami 
3 tūkst. karių su karine technika.

„Perdislokavimo pratybos yra treniruotė, (...) kaip vyktų perdislokavi-
mas tūkstančių karių iš Vokietijos į Lietuvą su sunkiąja karine technika. 
Apie 3 tūkst. karių bus perdislokuojama iš Vokietijos į Lietuvą įvairiais 
keliais – tiek sausuma, tiek jūra, tiek oru“, – dėsto kapitonas I. Stankus.

Pasak Lietuvos ambasadoriaus NATO, per pratybas dėmesys bus 
skiriamas ir Suvalkų koridoriui, kuris neretai viešojoje erdvėje vadi-
namas NATO Achilo kulnu.

„Sausuma [yra] tik Suvalkų koridorius, per kur papildomos pajėgos 
gali atvykti į Lietuvos, Latvijos ir Estijos teritoriją. Suvalkų koridoriui 
ir taip yra labai didelis dėmesys skiriamas Aljanso politikoje, jis nėra 
ignoruojamas. Visi puikiai supranta, kad čia yra tam tikra silpnoji vieta.

Bet tuo pačiu labai laukiame Švedijos narystės NATO. Atitinkamai 
tai sustiprins bendrą padėtį Baltijos jūros regione. Kaliningradas, kaip 
atskirta teritorija nuo Rusijos, įgaus didesnį pažeidžiamumą. Tokiu 
atveju galimybės mums bus gerokai platesnės tiek ginti teritoriją, 
tiek permetinėti pajėgas“, – sako D. Matulionis.

Kariuomenės atstovai pabrėžia, kad balandį ir gegužę kartu su didžio-
siomis Aljanso pratybomis Lietuvoje vyks ir nacionalinės pratybos. 



7

,,Čikagos Aidas” №
7 [1367] 02.16.2024 – 02.22.2024

REK
LA

M
A

Gydytoja Simona Žiliūtė atsako į jums rūpimus klausimus

Tam, kad burnos ertmė būtų tinkamai prižiūrėta, neužtenka valy-
ti dantis ryte ir vakare, kartais pasinaudoti dantų siūlu ar skalavimo 
skysčiu. Šios burnos higienos priemonės negali 100 procentų pašalinti 
minkštųjų ir kietųjų apnašų (dantų akmenų), kurios kaupiasi jūsų bur-
noje. 

Dantų šepetėlis, net ir naudojant jį itin atsakingai, išvalo tik 60 proc. 
dantų paviršiaus. Ilgainiui apnašos kaupiasi, virsdamos dantų akme-
nimis, kurių įprastomis namų priemonėmis pašalinti nebeįmanoma. 
Dantys įgauna gelsvą atspalvį, tampa šiurkštūs, praranda natūralų 
spindesį. Toksinai, bakterijos ir rūgštys pradeda veikti dantis, dantenas 
ir periodonto audinius. Tuomet vystosi kariesas, uždegimai, atsiranda 
blogas burnos kvapas, pastebimas dantenų kraujavimas, vystosi įvai-
rios dantų ligos, galinčioms baigtis dantų iškritimu. 

Profesionali burnos higiena – tai profesionalus apnašų ir akmenų 
valymas, burnos higienisto arba gydytojo odontologo kabinete. Pro-
cedūros metu profesionaliai nuvalomos kietosios ir minkštosios dantų 
apnašos, pašalinami dantų akmenys, nupoliruojami dantų paviršiai, jei 

reikia, atliekamos mineralinių, gydomųjų medžiagų aplikacijos.
Šios procedūros metu specialistas taip pat nustato, kaip kokybiš-

kai valotės dantis ir kokia yra aplink dantis esančių audinių būklė, ar 
jie neuždegiminiai, padeda išsirinkti tinkamas priemones individu-
aliai burnos higienai atlikti.

Reguliarūs vizitai pas burnos higienistą - bent 2 kartus per metus 
- daugeliu atvejų padeda išvengti šių komplikacijų bei pastebėti poky-
čius pradinėse jų stadijose. Laiku parinktos prevencinės priemonės 
ar reikiamas gydymas tikrai bus paprastesnis ir ženkliai pigesnis, nei 
minėtų komplikacijų sprendimas. O svarbiausia tai, kad po burnos hi-
gienos procedūros dantys bus visapusiškai gražesni ir baltesni.

Vertėtų atminti, kad profesionalios burnos higienos prireikia prieš 
daugelio kitų odontologinių procedūrų atlikimą: prieš periodontologi-
nes operacijas, dantų balinimą, protezavimą, ortodontinį gydymą ir kt.

Vizitai pas burnos higienistą turėtų būti tokie patys reguliarūs, kaip ir 
pas kirpėją. Nepriklausomai nuo amžiaus, lyties ar burnos būklės, pro-
fesionalios burnos higienos naudą įvertins kiekvienas. 

Aš dukart per dieną kruopščiai valausi dantis dantų šepetėliu ir tarpdančių siūlu. Gal to pakanka, ir 
man nereikia profesionalios burnos higienos?

Adresas: 9055 S Roberts Road, Hickory Hills, IL 60457
Telefonas: 708-350-6761

www.signaturedentalcare.net

http://signaturedentalcare.net


8

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

7 
[1

36
7]

 0
2.

16
.2

02
4 

– 
02

.2
2.

20
24

Kaltinimai priešiškais veiksmais

Rusija paskelbė 29 Lietuvos politikų, 
istorikų ir teisininkų paiešką 

Rusijos opozicinis portalas „Mediazona“ antradienį 
paskelbė tyrimą, kuriame išanalizavo iš Rusijos VRM 
tinklalapio parsisiųstą visą viešai prieinamą paieškos 
duomenų bazę – beveik 100 tūkst. paieškos kortelių. 
Paaiškėjo, kad Rusija yra paskelbusi 101 Lietuvos pi-
liečių „paiešką“, 29 iš jų yra dabartiniai ir buvę politi-
kai, istorikai, teisininkai, susiję su sovietinių paminklų 
demontavimu, Sausio 13-osios byla.

Sąrašuose nenurodoma pagal kokį teisinį straipsnį 
paskelbta asmens paieška. Tačiau Kremlius antradienį 
paskelbė, kad Estijos ministrę pirmininkę Kają Kallas 
ir kai kuriuos kitus Baltijos šalių pareigūnus į ieškomų 
asmenų sąrašą įtraukė dėl Maskvai priešiškų veiksmų.

„Tai žmonės, kurie imasi priešiškų veiksmų prieš istori-
nę atmintį ir mūsų šalį“, – reporteriams sakė Kremliaus 
atstovas Dmitrijus Peskovas.

Į Rusijos VRM duomenų bazę įtraukti 28 Lietuvos pilie-
čiai, tarp jų Klaipėdos meras Arvydas Vaitkus, jo pava-
duotoja Vaida Raugėlė, 13 dabartinių ir buvusių mies-
to tarybos narių: Arūnas Andziulis, Kazys Bagdonas, 
Arūnas Baršys, Saulius Budinas, Alina Velykienė, 
Vytautas Grubliauskas, Rimantas Didžiokas, Edmundas 
Kvederis, Andrius Petraitis, Vidimantas Plečkaitis, Artūras 
Razbadauskas, Lina Skrupskelienė, Arvydas Cesiulis, 
Alvydas Šimkus, Laimė Juknienė; Mažosios Lietuvos 
istorijos muziejaus direktorius Jonas Genys, Klaipėdos 
universiteto istorikai Silva Pocytė ir Vasilijus Safronovas; 
Laisvūnas Kavaliauskas, Kultūros paveldo departamen-
to Klaipėdos teritorinio skyriaus vyriausiasis inspekto-
rius; 6 dabartiniai ir buvę Vilniaus miesto tarybos nariai, 
„ieškomi“ dėl sovietinių karių paminklų demontavimo: 
Vytautas Kašėta, Violeta Podolskaitė, Mantas Stulgaitis, 
Kamilė Šėraitė, Žilvinas Šilgalis, buvęs meras Remigijus 
Šimašius; kultūros ministras Simonas Kairys; dėl Sausio 
13-osios bylos įtraukti Vilniaus apygardos teismo teis-
mo teisėjai Ainora Kornelija Macevičienė, Virginija 
Pakalnytė-Tamošiūnaitė, teisėjas Artūras Šumskas, tei-
sininkas, buvęs prokuroras Simonas Slapšinskas.

Į duomenų bazę įtraukta ir Estijos premjerė Kaja Kallas, 
valstybės sekretorius Taimaras Peterkopas.

Rusijos tyrimų komiteto vadovas Aleksandras 
Bastrykinas anksčiau yra pareikalavęs, kad jo paval-
diniai patikrintų Estijos valdžios institucijų veiksmus, 
susijusius su paminklo, vaizduojančio tanką T-34, nu-
griovimu Estijos Narvos mieste netoli sienos su Rusija.

Duomenų bazėje taip pat įrašyta buvusi Latvijos vi-
daus reikalų ministrė Marija Golubeva, 67 parlamento 
nariai 15 Rygos miesto tarybos narių; Latvijos Valstybės 
turto ministro pavaduotojas Karolis Rabenda, Valbžycho 
meras Romanas Szelemejus; Ukrainos Lucko meras 
Ihoris Polisčukas, Rivnės meras Olekandras Tretiakas; 
Tarptautinio baudžiamojo teismo (TBT), kuris išda-
vė Vladimiro Putino arešto orderį, vadovas Piotras 
Hofmańskis, „Meta“ kompanijos atstovas Andy Stone`as, 
kiti pareigūnai; Ukrainos ginkluotosiose pajėgose tar-
naujantys užsienio šalių piliečiai.

Kairys: darbas ardant sovietizacijos 
griuvėsius neliko nepastebėtas

Rusijoje į ieškomų asmenų sąrašą įtrauktas kultūros 
ministras Simonas Kairys sako, kad tokiu elgesiu Rusija ir 

toliau bando kovoti prieš demokratiją ir žmogaus teises.
„Džiugu, kad mano darbas ardant sovietizacijos griu-

vėsius neliko nepastebėtas“, – BNS antradienį sakė 
ministras.

„Kalbant rimtai, režimas daro tai, ką darė visuomet: 
bando užgniaužti bet kokį laisvės vėjo dvelksmą, ko-
voti prieš demokratiją, prieš žmogaus teises ir laisves ir 
toliau kurpti savąją su bet kokiais faktais ar logika pra-
silenkiančią istoriją“, – sakė S. Kairys.

Anot ministro, kultūra, paveldas, atmintis „taip pat 
yra karo zona, kurioje imperializmas siekia savų tikslų“.

„Mano, kaip kultūros ministro, pareiga – neleisti tų ken-
kėjiškų tikslų pasiekti, neleisti iškraipyti šių temų tiek 
Lietuvoje, tiek tarptautinėje arenoje“, – sakė jis.

Vėliau žurnalistams S. Kairys sakė, kad apie iškeltą bylą 
sužinojo iš žiniasklaidos.

„Juk Rusija ir Putino režimas yra ne tie subjektai, ku-
rie supažindintų su kokiomis nors teisėmis, paskelb-
tų, už kokį straipsnį ar panašius dalykus. Tai visiškai 
kita santvarka, kitas suvokimas ir kita planeta, nesusi-
jusi su įprastais dalykais demokratinėse šalyse“, – tei-
gė S. Kairys.

Pasiteiravus, ar iškelta byla kaip nors keis jo galimas 
kelionių kryptis, ministras pažymėjo, kad nuo pat ka-
dencijos pradžios buvo duotos rekomendacijos veng-
ti trečiųjų šalių, nepriklausančių NATO.

„Tai yra akivaizdu. Tai tikriausiai priminimas ne man, 
nes aš kasdien dirbu šį darbą, susiduriu su įvairiausiais 
dalykais, puikiai suprantu, kokia ta situacija, bet manau, 
kad tai geras priminimas, kad karas nesibaigė.

Jis, ačiū Dievui, fiziškai nevyksta mūsų valstybėje, bet 
mums kasdien reikia kautis – mūsų broliai ukrainie-
čiai kaunasi fronte tiesiogiai, fiziškai, o kultūra, istori-
nė atmintis, paveldas taip pat yra karo laukas“, – tei-
gė S. Kairys.

Pernai įsigaliojus vadinamajam desovietizacijos įsta-
tymui, iš viešųjų erdvių pradėti šalinti totalitarizmo ir 
autoritarizmo simboliai – paminklai, gatvių, aikščių pa-
vadinimai, kiti simboliai.

Rusijos ieškomas Grubliauskas: 
„Kažko panašaus aš tikėjausi“

Į Rusijos paskelbtą ieškomų asmenų sąrašą patekęs 
buvęs Klaipėdos meras, o dabar uostamiesčio savival-
dybės tarybos narys Vytautas Grubliauskas teigė, kad 
tokio nedraugiškos kaimynės sprendimo buvo gali-
ma tikėtis.

„Kad jau taip tiksliai galėčiau sakyti, kad esu šiame 
„garbingame“ sąraše, tikrai negalėčiau, bet, kad tokios 
garbės galiu susilaukti, tai čia turbūt nieko tokio nuosta-
baus bent man asmeniškai nėra. Ypatingai turint ome-
nyje praėjusią kadenciją, praėjusios kadencijos aplinką, 
atmosferą, priimtus jautrius sprendimus, žiūrint Rusijos 
akimis. Kažko panašaus aš tikėjausi. Dabar, suprantu, 
tai yra oficialiai įvardyta“, – LRT.lt sakė V. Grubliauskas.

Jis taip pat pastebėjo, kad tokio sprendimo gali-
ma buvo tikėtis jau tuomet, kai pradėta kalbėti apie 
Rusijoje priimtą įstatymą, kuriuo buvo įteisinta gana 
griežta reakcija į asmenis, kurie, agresorės nuomone, 
padarė ne tą, ką reikėjo.

Už ką tiksliai politikas gali būti ieškomas jis pats 

nežino, tačiau spėja, kad toks Rusijos sprendimas gali 
būti susijęs ne tik su sprendimais dėl sovietinių pamin-
klų, bet ir, pavyzdžiui, tarybos nario Viačeslavo Titovo 
mandato panaikinimo istorija. Pastarasis tarybos nario 
mandato neteko ir buvo nuteistas už partizanų vado 
Adolfo Ramanausko-Vanago paniekinimą.

„Prisiminkime vieno tarybos nario mandato atėmi-
mo istoriją, kuri įvyko Klaipėdoje. Tai irgi turbūt yra 
veiksmas, kurį Rusijos valstybė vertina kitaip, negu 
vertiname mes. Dėl to turbūt labai nėra ko stebėtis. 
Atsiradimas tame sąraše turbūt yra grįstas visu spek-
tru sprendimų, kurie ir privedė prie to, kad atsirado 
mano ir nemažai garbingų kolegų tame sąraše“, – dės-
tė V. Grubliauskas.

Buvęs uostamiesčio meras taip pat pastebėjo, kad de-
montuojant sovietinį paminklą Klaipėdoje buvo sten-
giamasi tą daryti ne kaip nors ypatingai griausmingai, 
o inicijuojant gyventojų apklausą, tariantis su buvu-
siais miesto vadovais ir pan.

„Atrodo, buvo nueita civilizuotu keliu. Nors suprantu, 
kad pats turinys to sprendimo projekto vis tiek būtų 
buvęs nepriimtinas bet kuria forma. Aš, atvirai pasa-
kius, nesijaučiu kažką padaręs ne taip ar įžeidęs kaž-
kieno jausmus, nors galbūt kam nors yra tokio jaus-
mo. Tačiau šis „įvertinimas“ verčia susimąstyti, prisi-
minti apie tai, kad nesi draugas šiai valstybei“, – dės-
tė V. Grubliauskas.

Anot pašnekovo, ši žinia yra signalas, kad ateityje pla-
nuojant keliones į Europos Sąjungai nepriklausančias 
valstybes reikės labai gerai pagalvoti.

„Kažkokios baisios naujienos čia kaip ir nėra, tačiau, 
aišku, tai yra priminimas apie tai, kad vykstant į tas ša-
lis, kurios yra Rusijos įtakos zonoje, matyt, reikia turėti 
omenyje, kad gali būti pritaikytos kažkokios sulaikymo 
aplinkybės ar kažkas panašaus. Čia turbūt vertinčiau tą 
kaip jau dabar aiškų, oficialų, formalų signalą, kad la-
bai atsakingai reikėtų planuotis keliones. Turbūt ne tik 
man, bet ir mano artimiesiems“, – sakė V. Grubliauskas.

Artimiausiu metu į Rusijai palankias valstybės politi-
kas kelionių neplanavo.

Į minėtą sąrašą taip pat patekęs dabartinis Klaipėdos 
meras A. Vaitkus situacijos nekomentuoja.

Klaipėdos universiteto istorikas Vasilijus Safronovas 
teigė nematantis prasmės komentuoti tokių Rusijos 
priimtų sprendimų.

„Niekaip nevertinu. Man visiškai neįdomu, ką Rusija 
paskelbė. Kodėl aš turiu vertinti tai? <...> Aš netu-
riu ką pasakyti tuo klausimu protingo, nes čia nėra 
sprendimas, kurį galima kažkaip protingai pakomen-
tuoti, mano galva. Ką aš galiu komentuoti, kai sėdi 
valdžioje žmonės, kurie daro tokius sprendimus. Ar 
verta čia apskritai komentuoti tokius dalykus“, – sakė 
V. Safronovas. 

Klaipėdoje naikinamas sovietmečio laikų paminklas



9

,,Čikagos Aidas” №
7 [1367] 02.16.2024 – 02.22.2024

REK
LA

M
A

 

 
 

 Chicago 
Real Estate
Investment 
University

Ofisai Burr Ridge, Oak Lawn, Chicago
SERVICING ALL CHICAGOLAND AREA

ILGAMETĖ PATIRTIS

PIRKIMAS
PARDAVIMAS
NUOMA

DRAUDIMAS
Robertas 
Karapetianas

830 S. Buffalo Grove Rd,
Suite 114

Buffalo Grove, IL 60089

Tel. (847) 668-2066 Faks. (847) 258-7202

Agentas

Geriausios kainos!

AUTO / HOME / LIFE / BUSINESS

mailto:kestasrealty%40gmail.com?subject=


10

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

7 
[1

36
7]

 0
2.

16
.2

02
4 

– 
02

.2
2.

20
24

Didi šventė 

Vasario 16-ąją Vatikane – iškilmingos mišios 
už Lietuvą

Artėjančią Lietuvos valstybės atkūrimo dieną Italijos 
lietuviai turės galimybę dalyvauti išskirtiniame ren-
ginyje. Vasario 16 d. Švenčiausiojo Jėzaus Vardo baž-
nyčioje Romoje šv. Mišias už Lietuvą aukos antrasis 
pagal rangą (po popiežiaus Pranciškaus) Vatikano 
pareigūnas – valstybės sekretorius, kardinolas Pietro 
Parolinis. Po šv. Mišių susirinkusiems dainuos iš 
Lietuvos atvykęs jungtinis daugiau kaip 100 daly-
vių choras.

Paminės kelias svarbias sukaktis
Renginį kartu organizuoja dvi Romoje esančios di-

plomatinės atstovybės – Lietuvos Respublikos am-
basada Italijoje ir Lietuvos Respublikos ambasada 
prie Šventojo Sosto ir Maltos ordinui.

Pasak Lietuvos Respublikos ambasadorės prie 
Šventojo Sosto ir Maltos ordinui, meno istorikės 
doc. dr. Sigitos Maslauskaitės-Mažylienės, Vasario 
16 d. renginys bus skirtas ne tik Lietuvos valstybės 
atkūrimo dienai švęsti, bet ir Dainų šventei pristaty-
ti, taip pat diplomatų Lozoraičių metams paminėti.

Garsioji diplomatų Lozoraičių šeima (Stasys 
Lozoraitis, Kazys Lozoraitis, Stasys Lozoraitis jaunes-
nysis) atliko svarbų vaidmenį atstovaudama Lietuvai 
Italijoje, Vatikane ir JAV, įnešė svarų indėlį į Lietuvos 
laisvės bylą sovietų okupacijos metais.

„Su Lietuvos ambasadore Italijoje Dalia Kreiviene 
pagalvojome, kad būtų puiku atgaivinti Vasario 
16 d. šventę, juolab kad 2024-ieji yra paskelb-
ti diplomatų Lozoraičių metais. Ši šeima yra glau-
džiai susijusi su Vasario 16 d., neleidusi išnykti, už-
gesti laisvės troškimui ir kovai už laisvę“, – sako S. 
Maslauskaitė-Mažylienė.

Vasario 16-oji – ir santykių 
su Vatikanu pradžia

Ambasadorė S. Maslauskaitė-Mažylienė pasako-
ja, kad pagrindinis artėjančio renginio akcentas 
yra Lietuvos valstybės atkūrimo dienos minėjimas, 
nuo kurios prasidėjo ir Lietuvos valstybės ir Šventojo 
Sosto diplomatinių santykių kūrimas, tapęs svarbia 
pradžia Lietuvos ateičiai.

Vatikano valstybė niekada nepripažino sovietinės 
Lietuvos okupacijos ir buvo viena iš nedaugelio ša-
lių, kurioje Lietuvos atstovybė veikė be pertraukos 
ir sovietmečiu.

Šis istorinis kontekstas pastūmėjo diplomatę pa-
kviesti šv. Mišias aukoti aukšto rango Vatikano parei-
gūną Pietro Parolinį, kuris, nepaisant įtemptos dar-
botvarkės, sutiko kartu su tikinčiaisiais pasimelsti 
už Lietuvą.

„Mąstant apie istorinį kontekstą, ką reiškia Vasario 
16-oji, diplomatinių santykių kūrimas su Šventuoju 
Sostu, visos tuo laikotarpiu vykusios dramos, vėliau 
Molotovo ir Ribentropo paktas ir faktas, kad Lietuvos 
ambasada Europoje išliko gyvuoti tik prie Šventojo 
Sosto ir veikė per visą sovietmetį, mane įkvėpė pa-
kviesti šv. Mišias aukoti Vatikano valstybės sekre-
torių P. Parolinį.

Buvo labai džiugu, kad jis sutiko – įsivaizduodama 
jo dienotvarkę ir rangą nelabai tikėjausi, bet buvo 

labai smagu, kad jis visgi priėmė mūsų kvietimą au-
koti šv. Mišias už Lietuvos laisvę gynusius, už mūsų 
šalies ateitį, taip pat ir dabartį grėsmės akivaizdo-
je“, – pasakoja diplomatė.

Italams pristatys unikalią 
Lietuvos tradiciją

Vienas didžiausių renginių šiemet yra vasarą vyk-
sianti Dainų šventė, tad renginio, skirto Vasario 16-
ajai, metu bus atkreiptas dėmesys ir į šią šimtme-
tį skaičiuojančią lietuvišką tradiciją. Į Romą iš kelių 
Lietuvos miestų atvyks garsios šalies dirigentės Rasos 
Gelgotienės suburtas jungtinis choras iš 5 kolektyvų.

Lietuvos chorų sąjungos prezidentės suburtų chorų 
pasirodymo tikslas – pristatyti Dainų šventės tradi-
ciją užsieniečiams. Panašios sudėties jungtinis cho-
ras jau yra rengęs koncertus Paryžiuje, planuojamas 
koncertas Rygoje.

„Kadangi šią vasarą minėsime mūsų Dainų šventės 
šimtmetį – praėjo jau 100 metų nuo tada, kai 1924 
m. buvo pirmoji šventė, – chorai turi didelę Dainų 
šventės programą ir norime ją pristatyti užsienyje.

Jau surengėme du koncertus su mūsų 100-mečio 
Dainų šventės programos pristatymu su dideliais 
jungtiniais chorais, viename buvo 8, kitame – 9 ko-
lektyvai, Šv. Magdalenos bažnyčioje Paryžiuje. Dabar 
koncertui Romoje Vasario 16-osios proga subūrėme 
šiek tiek mažesnį 5 chorų kolektyvą“, – sako dirigentė.

Į Romą atvyks per 100 choristų
Į koncertą Romoje atvyks Klaipėdos Žvejų kultū-

ros rūmų moterų choras „Dangė“, Marijampolės miš-
rus choras „Suvalkija“, Šiaulių berniukų ir jaunuolių 
choras „Dagilėlis“, Vilniaus kolegijos merginų cho-
ras „Vaidilutės“, Vilniaus universiteto merginų choras 
„Virgo“, vargonininkė Jarūnė Barkauskaitė.

„Vaidilučių“ choras giedos ir P. Parolinio aukojamų 
šv. Mišių metu. Po mišių jungtinis 5 kolektyvų cho-
ras simboliniu pavadinimu „Lietuva“ atliks įvairialy-
pę programą – iš pradžių bažnytinius kūrinius, tada 
dainas iš Dainų šventės programos, Vasario 16-ajai 
skirtus lietuviškus patriotinius kūrinius.

Prieš metus „Už nuopelnus Lietuvai“ ordinu apdo-
vanota R. Gelgotienė pasakoja, kad jungtinio choro 
atlikėjai, kurių į Romą atvyks daugiau nei 100, en-
tuziastingai ruošiasi šių metų birželio 29 – liepos 6 
dienomis vyksiančiai Dainų šventei ir džiaugiasi ga-
lėdami supažindinti su šia unikalia tradicija ir užsie-
nio publiką.

„Labai atsakingai ir džiaugsmingai ruošiamės Dainų 
šventei, entuziazmo netrūksta. Artėjantis koncer-
tas Romoje Vasario 16-osios proga yra puiki galimy-
bė pristatyti mūsų unikalią Dainų švenčių tradiciją, 
įtrauktą į UNESCO paveldo sąrašus ir mūsų puose-
lėjamą, kad apie ją sužinotų kuo daugiau žmonių“, 
– reziumuoja pašnekovė.

Vasario 16-osios minėjimas, šv. Mišios ir jungtinio 
choro „Lietuva“ koncertas vyks vasario 16 d. nuo 18 
val. Švenčiausiojo Jėzaus Vardo bažnyčioje (it. Chiesa 
del Gesù) Romoje. Įėjimas nemokamas.

Ana Vengrovskaja, itlietuviai.it  

Kardinolas Pietro Parolinis aukos šv. Mišias už Lietuvą

LR ambasadorė prie Šventojo Sosto ir Maltos ordinui, 
meno istorikė doc. dr. Sigita Maslauskaitė-Mažylienė

Rasa Gelgotienė

Keli iš į Romą atvykstančių kolektyvų pasiro-
dė pernai Dainų šventės pristatyme Paryžiuje



11

,,Čikagos Aidas” №
7 [1367] 02.16.2024 – 02.22.2024

REK
LA

M
A

Dirbame su europietiškais, 
azijietiškais ir vietiniais automobiliais. 
Prieinamos kainos, patikima kokybė. GTA Automotive Inc

Paslaugos:
 Variklių ir greičio dėžių remontas
 Kompiuterinė diagnostika ir planinė techninė priežiūra 
(scheduled maintenance)
 Pilnas važiuoklės remontas
 Stabdžiai ir ABS sistemos remontas, diskų tekinimas
 Padangos, montavimas ir balansavimas
 Šildymo ir šaldymo sistemų remontas
 Paskirstymo diržai ir grandinės

 Varomųjų tiltų remontas
 Durų ir bagažinių mechaninis ir elektroninis remontas
 Visų tepalų keitimas
 Amortizatoriai ir orinė važiuoklė
 Baterijos, krovimo ir užvedimo sistemos
 Dujų išmetimo sitemos, katalizatoriai
 Automobilių emisijos remontas
 Dirbame su extended warranty kompanijomis

Phone: 708-226-6860  
Fax: 708-226-6861  Email:  gtaautoinc@yahoo.com
9268 W.159th St., Orland Park, IL 60462 

Darbo laikas:
Pirmadieniais - penktadieniais 8 a.m.- 6 p.m.

Šestadieniais - pagal susitarimą

10% 
nuolaida naujiems 

klientams (nuo $100)

• Kompiuterinė diagnostika
• Ratų suvedimas
• Elektrinė dalis
• Emisijos testas
• Stabdžiai ir padangos
• Šildymas ir šaldymas
• Akumuliatoriai
• Paskirstymo dirželiai
• Vandens pompos
• Aušinimo sistemos

• Amortizatoriai
• Montavimas
  ir balansavimas
• Kuro įpurškimas
• A/C pildymas
• Variklis ir transmisija
• Važiuoklės remontas
• Starteriai ir generatoriai
• Duslintuvai ir suvirinimas
• Stabdžių diskų 
   tekinimas

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

Darbo laikas:
Pirmadienį - penktadienį 
7:30AM - 6:00PM

P: (630)963-3900
F: (877)470-4725

E: bestofbestauto@gmail.com

www.BestOfBestAuto.com

follow us 
on social media

@bobautorepairdg

(630)963-3900
2001 Ogden Ave. Downers Grove, IL 60515



12

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

7 
[1

36
7]

 0
2.

16
.2

02
4 

– 
02

.2
2.

20
24

Profesoriaus ilgaamžiškumo receptai

Kaip nepasenti anksčiau laiko? 

Nueiti 10 tūkst. žingsnių per dieną, maitintis sveikai 
ir subalansuotai, gerai išsimiegoti, kaitintis pirtyse ar 
šaldytis rytiniame duše – šiandien populiarūs patari-
mai, kaip išlaikyti ne tik fizinę, bet ir psichologinę svei-
katą. Tačiau kodėl kalbama būtent apie juos? Ir kokie 
tikslūs veiksmai padės užtikrinti ilgaamžišką gyveni-
mą? Profesorius Albertas Skurvydas atskleidžia, kur 
link šiandien krypsta mokslas ir kodėl pradėti rūpin-
tis sveikata verta netgi sulaukus 60-ies. 

Habilituotas biologijos mokslų daktaras, VU ir VDU ju-
desių, sporto ir sveikatos mokslų profesorius Albertas 
Skurvydas yra parašęs daugiau nei 200 mokslinių 
straipsnių, taip pat yra mokslinių knygų autorius. Šiomis 
dienomis mokslininko dėmesio centre – ilgaamžišku-
mo ir sveikos gyvensenos tema. 

„Žmonės darosi sąmoningesni ir daugiau juda – juk 
visi norime būti sveiki“, – apie džiugias pastarąsias 
tendencijas atsiliepia prof. A. Skurvydas. Kaip pridu-
ria mokslininkas, šiuolaikiniai tyrimai nurodo aiškias 
gaires ir veiksnius, lemiančius ilgesnę gyvenimo tru-
kmę. Būtent į šiuos veiksnius dėmesį turėtų atkreipti 
ne tik jaunimas, bet ir senjorai – rekomendacijos galio-
ja visiems suaugusiems asmenims be išimčių.

3 tūkst. žingsnių – greitesniu tempu
„Pirmasis veiksnys, padedantis užtikrinti ilgaamžiš-

ką gyvenimą, yra fizinis aerobinis aktyvumas. Na, tas 
auksinis standartas – 10 tūkst. žingsnių per dieną ir 
3–5 tokie kartai per savaitę. Iš tų 10-ies tūkst. žings-
nių apie 3 tūkst. turėtų būti nueiti greitesniu tempu, 
kad širdies susitraukimo dažnis padidėtų iki 120–140 
dūžių“, – pasakoja profesorius. Kaip teigia jis, laikantis 
šio režimo išsiskiria ir vadinamieji „vaistai“ miokinai, 
kurie iš raumenų pakliūna į pagrindinius mūsų orga-
nus – galvos smegenis, jas atjaunina, atstato neuro-
nus, kepenis, inkstus, raumenis, žarnyną. 

„Judėti dabar yra populiaru, nes judėjimas gydo, sti-
muliuoja, ilgina gyvenimą. Tačiau taip pat reikėtų ne-
pamiršti ir jėgos pratimų. PSO neseniai pateikė reko-
mendacijas, kad, be nurodytų 10 tūkst. žingsnių, rei-
kėtų du kartus per savaitę atlikti jėgos pratimus – kil-
noti svarmenis, daryti atsispaudimus, stiprinti pilvo 
presą, kojų, rankų raumenis“, – sako prof. A. Skurvydas. 

Visgi vien fiziniu aktyvumu ilgaamžiškumo neužti-
krinsi. Anot profesoriaus, verta atkreipti dėmesį ir savo 
mitybos įpročius: tūkstančiai atliktų tyrimų apie sveiką 
mitybą išryškino modelį, kuris pamažu tampa aiškiu 
lyderiu – ypač daug liaupsių mokslininkų bendruome-
nėje suteikiama būtent Viduržemio jūros dietai.  

„Tai auksinis standartas, kuris nurodo per dieną su-
vartoti ne mažiau nei po 200–300 g įvairių vaisių ir 
daržovių, per savaitę apie du kartus vartoti žuvį, ne-
piktnaudžiauti raudona mėsa, daugiau vartoti baltą, 
visiškai atsisakyti saldžių gėrimų, apriboti saldumy-
nus, smulkius miltus, labiau orientuotis į pilno grūdo, 
ląstelinį maistą. Taip pat rekomenduojama atsisakyti 

kaitinto, transriebalų maisto (kaip gruzdintos bulvy-
tės, traškučiai).“

Naudinga ir ankstyva vakarienė
Profesorius atkreipia dėmesį, kad mityba turėtų 

būti papildyta ir sveikomis bakterijomis, probiotikais. 
„Gyvename vietoje, kur nėra daug saulės, todėl būti-
nai reikia vartoti maisto papildus, Omega-3, kurio gau-
su žuvyje. Beje, naujais atradimais šiandien iš vaisių ir 
daržovių yra ištraukiamos supermedžiagos ir padaro-
mas ekstraktas, o šios medžiagos kovoja su mūsų ląs-
telių gyvenimą trumpinančiais uždegimais ir oksida-
ciniu stresu“, – priduria pašnekovas. 

Tarp maisto papildų, kurie laikomi amžėjimo priešais 
– kvacertinas, resveratrolis, kurkuminas, ciberžolė, fi-
ziatinas: „Kvacertinas ir fiziatinas yra vadinami senoli-
tikais, tai yra natūralios medžiagos, kurios kovoja prieš 
viso mūsų kūno ankstesnį pasenimą.“ 

Subalansavus mitybą bene svarbiausiu faktoriumi 
tampa ir tai, kiek ir kokiais laiko tarpais maistą suvarto-
jame. Persivalgant ar badaujant visas darbas gali nueiti 
perniek – taip organizmui sukeliamas papildomas stre-
sas ar vyksta uždegiminės reakcijos, tikina profesorius, 
todėl maitintis reikėtų sakingai, apribojant kalorijas:

„Gausybė tyrimų atskleidžia, kad žmogui naudingas 
yra protarpinis badavimas, „valgymų langas“, kai per sa-
vaitę bent po du kartus yra sumažinamas langas tarp 
maisto. Per metus užtenka 6-7 tokių savaičių.“ Kodėl 
receptas būtent toks? Prof. A. Skurvydo teigimu, ribo-
jant suvartojamo maisto kiekį/dažnį, išsivalo kūno ląs-
telės, sumažėja uždegiminiai procesai, kovojama su ok-
sidaciniu stresu, atnaujinamos kūno ląstelės. „Žinoma, 
ilgai badauti, save kankinti yra negerai – tai stresas or-
ganizmui. Protarpinis badavimas gali būti ir ankstyva 
vakarienė – pavyzdžiui, kai pavalgome 17 ar 18 val.“, 
– priduria jis.  

Norint iš kūno išvalyti bloguosius riebalus ir padidin-
ti gerųjų riebalų kiekį padės ir kūno šildymas, kaitini-
mas, pvz., pirtyje. „Kūno šildymas pirtyje veikia pana-
šiai kaip ir fiziniai pratimai – organizme daugėja dide-
lio tankio lipoproteino. Taigi saikingas pirties lankymas 
(2,3,4 kartai per sav. po 10-15 min.) stiprina mūsų kūną  
– griaučių raumenis, širdį, gerina kraujotaką, mažina 
stresą, stiprina imuninę sistemą“,  – sako profesorius. 

XXI amžiaus priešas  – stresas 
Šiuolaikinio gyvenimo ritmas daugeliui atneša ir už-

sitęsusį stresą – perdegimo rodikliai tarp skirtingų kar-
tų pastarąjį dešimtmetį mušė rekordus. Toks ilgalai-
kis stresas paankstina ir senatvę, mano mokslininkas, 
todėl norintiems nepasenti anksčiau laiko vertėtų at-
kreipti dėmesį į streso prevenciją. 

„Streso hormonas kortizolis ardo mūsų kūno balty-
mus, o ypač jis ardo mūsų smegenis, neuronus, jų skai-
čius mažėja ir taip prastėja mūsų atmintis, gebėjimai 
mokytis, nebesugebame savęs gerai valdyti. Stresas, 
nerimas persiduoda visam mūsų kūnui ir taip greičiau 
senstame. Taigi mums reikia antistresinių technologi-
jų – tai tas pats judėjimas, gilaus kvėpavimo pratimai, 
meditacija, mindfulness praktika, kūno grūdinimas (šal-
tas dušas rytais po minutę). Kodėl padeda šaltis? Taip 
sukeliamas gerasis stresas  – trumpalaikiu stresu tre-
niruojamas kūnas“, – sako pašnekovas.

Ar tai reiškia, kad atėjus žiemai metas prisijungti 
prie šalčio entuziastų ir šokinėti į eketes? Nebūtinai, 
priduria prof. A. Skurvydas: „Prie šalčio reikėtų pra-
tintis pamažu. Jeigu neįpratinę kūno žiemą šoksime 
į eketes, taip savo sveikatai galime tik pakenkti, su-
kelti didžiulį stresą.“

Ne veltui mokslininkas užsimena ir apie psichikos 
sveikatos praktikas – naujos mokslo tyrimų sritys ana-
lizuoja santykį tarp požiūrio į gyvenimą ir kūno. „Jeigu 
esame bambekliai, negatyvūs, tai neigiamai atsilieps 
ir mūsų kūnui. O jeigu kiekvienoje situacijoje įžvelgia-
me sprendimus, gaminasi dopaminas, džiaugsmo hor-
monas, jis neleidžia nykti galvos smegenims. Tyrimai 
rodo, kad kai turi gyvenimo tikslą, jauti jo prasmę, gy-
veni pozityviai, kūno ląstelėms mažėja stresas“, – ti-
kina pašnekovas. 

Kokybiškas miegas ir net gamtos tyrinėjimas
Profesoriaus patarimų sąraše – ir ilgaamžiškumą ga-

rantuojantis kokybiškas, visavertis miegas bei jo ru-
tina. Suaugęs žmogus per naktį turėtų miegoti 7–9 
val., tačiau dar svarbesniu tampa laikas, kada eina-
ma miegoti. 

„Mūsų kūnas yra pripratęs prie paros ritmikų. Jeigu 
suaugęs žmogus nenueina miegoti iki 23 val., jo sme-
genys neišsivalo, nepailsi. Tuo metu vaikams reikėtų 
eiti miegoti iki 22 val., nes iki nakties vidurio praside-
da gilioji miego fazė, kurios metu labai išsivalo mūsų 
kūno ląstelės. Jas reikalinga išvalyti, nes per dieną 
daug dirbame, mokomės, ląstelėse prisikaupia daug 
metabolitų. Jeigu jų neišvalome miego metu, praside-
da uždegiminiai procesai, o tai yra rykštė kiekvienam 
mūsų organui, kūnui, ląstelių jaunumui“,  – perspė-
ja mokslininkas.  Išlaikyti fizinę sveikatą ir blaivų pro-
tą padės ir nuolatos besitęsiantis mokymo procesas  
– skaitymas, rašymas, istorijų pasakojimas, žaidimai, 
dėlionės, smalsumas, žingeidumas: „Smegenys dirba 
tokiu principu, kad jei jų nenaudosi – prarasi. Joms 
gyvuoti padės ir kintanti, įvairi aplinka. Verta keis-
ti, tyrinėti aplinką, keliauti po gamtą, muziejus tam, 
kad mūsų akim būtų viskas nauja. Rekomenduotina 
ir nebijoti saulės, vėjo, kartais prisiliesti prie medžio, 
klausytis muzikos, žiūrėti filmus ir t.t...“ 

Pradėti  – niekada nėra per vėlu 
Anot profesoriaus, laikantis jo įvardyto plano stiprė-

ja kūno ląstelės, gerėja kraujotaka, mažėja trigliceri-
dų, reguliuojamas gliukozės kiekis, o tai gali apsaugo-
ti nuo diabeto ar prediabetinės būsenos, optimizuoja-
mas, reguliuojamas kraujospūdis: „Tai svarbu, nes pa-
saulyje daugiausia žmonių miršta dėl hipertenzijos – 
padidinto kraujospūdžio.“ 

Prof. A. Skurvydas akcentuoja ir tai, kad mūsų ląs-
telės yra plastiškos, tad tiems, kurie sveiką gyvenimo 
būdą įveda vėlesniame amžiuje, jis taip pat yra ypač 
naudingas.  

„Judėti reikia visą gyvenimą. Žinoma, jeigu jaunys-
tėje judėjote mažiau, o senatvėje – daugiau, bet koks 
judėjimas vis tiek išeis į naudą. Tyrimai rodo, kad net 
jeigu šias taisykles pradėsite taikyti nuo 60-ies, gy-
venimo trukmę galite prailginti dar apie 7–10 metų. 
Taigi judėti visados yra prasminga“, – užbaigia moks-
lininkas.



13

,,Čikagos Aidas” №
7 [1367] 02.16.2024 – 02.22.2024

Premier Occupational Health Clinic
550 E. Boughton Road, #140
Bolingbrook, IL 60440

tel: 630-972-0733 
https://www.premiermedclinic.com/

SPECIALIOS NUOLAIDOS TRANSPORTO 
KOMPANIJOMS. 

SKAMBINKITE NORĖDAMI GAUTI DAUGIAU 
INFORMACIJOS. 

Premier Occupational Health Clinic
Medicininė apžiūra sunkvežimių, autobusų, 

taksi vairuotojams
DOT/CDL Medical Exam

Darbo laikas
Monday - Friday – 7am - 7pm
Saturday –  9am - 2pm
Sunday – Closed

Medicininė apžiūra įsidarbinant
Reabilitacija po traumų/avarijų

Fizioterapija
X-Ray

Narkotikų/alkoholio testavimas
Regėjimo tikrinimas

REK
LA

M
A

Academy NLP

 

„HEROJAUS KELIONĖ. 
KELIAS Į SAVE“

ACADEMY NLP PRISTATO VEBINARĄ

Šis 4 vebinarų kursas padės jums rasti 
atsakymus apie savo gyvenimo kelią ir 
suteiks jums įrankių pasiekti savo tikslus 
bei išnaudoti visas savo galimybes.

Daugiau informacijos ir registracija 
https://academynlp.com/en/store

KILO KLAUSIMŲ? KREIPKITĖS TEL. 

224-848-0766 
ARBA INFO@ACADEMYNLP.COM

Vebinarą veda 
Academy NLP 
prezidentas, 
Amerikos 
hipnozės 
asociacijos narys 
ir knygų autorius 
Vadimas 
Dechtiaris.

Pirmasis vebinaras vyks 
vasario 18 d., nuo 10 val. 
ryto iki 1:30 val. p.p.

Raminta Warman
Advokatė

• IMIGRACIJOS TEISĖ • ŠEIMOS TEISĖ

• TESTAMENTŲ SUDARYMAS 

• DUI (vairavimas esant neblaiviam, 

   atstovavimas teisme ir po teismo)

• ĮGALIOJIMAI, APOSTILĖS

 • NOTARO PASLAUGOS:

   dokumentų vertimai, tvirtinimai.

RAMINTA LAW & ASSOCIATES, P.C.

708-407-4533

15 Spinning Wheel Road, Suite 419, 
Hinsdale, IL 60521
attorney@ksanytelaw.com
https://warmanlawfirm.com



14

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

7 
[1

36
7]

 0
2.

16
.2

02
4 

– 
02

.2
2.

20
24

Vasario 16-oji 

Modernios Lietuvos gimtadienis, išskiriantis 
ją iš kitų Baltijos šalių 

Vasario 16-ąją Lietuva švenčia laisvę – prieš 106 me-
tus paskelbtą Nepriklausomybės atkūrimo dieną. Nors 
1918 m. vasario 16-ąją Lietuvos Taryba paskelbė atsta-
tanti nepriklausomą demokratiniais pamatais sutvar-
kytą Lietuvos valstybę, dėl tikrosios laisvės dienų dar 
reikėjo nemažai pakovoti. 

Apie kiekvieno lietuvio vaidmenį kelyje link nepri-
klausomybės, užsienio valstybių požiūrį ir apie tai, kaip 
Vasario 16-oji išskiria Lietuvą nuo Baltijos šalių kaimy-
nių pasakoja Vilniaus Šv. Kristoforo gimnazijos istori-
jos mokytojas dr. Mindaugas Nefas.

– 1918 metų vasario 16 dieną Lietuvos Taryba pa-
skelbė atstatanti nepriklausomą demokratiniais 
pamatais sutvarkytą Lietuvos valstybę su sostine 
Vilniuje. Kokia iš tiesų yra šios dienos reikšmė? 

– Vasario 16-oji iš esmės yra modernios Lietuvos gim-
tadienis – taip jau nutiko, kad turime ne vieną dieną, 
kurią galime laikyti Lietuvos gimtadieniu. Valstybė, kuri 
buvo sukurta XIII amžiuje, žlugo 1795 metais, įvykus tre-
čiajam Abiejų Tautų Respublikos padalijimui, ir Lietuvos, 
kaip valstybės, nebeliko. Prabėga daugiau nei 100 metų. 
XX pradžioje veikia Lietuvos inteligentų politinis nacio-
nalizmas – siekis, kad lietuviai turėtų savo nepriklauso-
mą valstybę. Iš vienos pusės imamasi atkurti valstybę, 
nes savo istorijoje jau turėjome valstybingumo tradi-
ciją. Iš kitos pusės pasirenkamas visiškai naujas valsty-
bingumo kelias, grįstas tautinės valstybės idėja – kad 
yra viena titulinė tauta, o kitos tautos – aplink ją. Taip 
pirmą kartą atsiranda tautinė lietuvių valstybė.

Mes ją siejame su modernia Lietuvos valstybe todėl, 
kad buvo bandoma žengti demokratijos keliu: Vasario 
16-osios akte nurodyta, kad atkuriama valstybė turi 
būti sutvarkyta demokratiniais pagrindais. Tai yra la-
bai svarbu.

– Kokias aplinkybes įvardintumėte kaip esminius 
faktorius, nulėmusius, kad būtent 1918 metais pa-
vyko paskelbti Nepriklausomybę? Įvairių bandy-
mų žengti Nepriklausomybės link būta ir anksčiau. 

– Pagaliau susiformavo vadinamoji politinė lietu-
vių tauta: tai ne tik žemdirbiai, bet ir išsilavinę žmo-
nės, turintys politinių tikslų ir ambicijų – tai yra kerti-
nis aspektas. XIX amžiaus pabaigoje, kada politinė lie-
tuvių tauta tik pradeda formuotis, neturėjome net są-
lygų Nepriklausomybės atkūrimui, nepaisant ginkluotų 
sukilimų. Tuose sukilimuose dalyvavę žmonės dažnai 
net nežinojo, už kokią valstybę jie kovoja – ar už ATR, 
ar už Lietuvą. 

Ir tik XX amžiaus pradžioje, kai jau turime politinę lie-
tuvių tautą, pasiruošusią kilti aukštyn, sukurti savo vals-
tybę, pavyksta tai padaryti. 1917 metais Vilniaus kon-
ferencijoje išsirinkus Lietuvos Tarybą, jos nariai penkis 
mėnesius derino Lietuvos nepriklausomybės paskel-
bimo klausimą.

Nepamirškime, kad pirmas mėginimas paskelbti ne-
priklausomybę buvo 1917 metų gruodį, tiesa, sąjun-
goje su Vokietija, o tai netiko daliai Tarybos narių ir iš 
esmės neatspindėjo Vilniaus konferencijos nutarimo. 
Štai tos modernios politinės lietuvių tautos susiforma-
vimas ir lėmė Vasario 16-osios paskelbimą – siekį gy-
venti nepriklausomoje, suverenioje Lietuvos valstybėje.

– Lietuvos Nepriklausomybei itin reikšmingas buvo 

inteligentijos vaidmuo. O kiek nepriklausomybės 
idėjos buvo paplitusios tarp paprastų lietuvių? 

– Visada sunku pasakyti, kiek paprastam žmogui buvo 
suprantamos tos idėjos. Pagrindinė rolė tekdavo inte-
ligentams, kurie buvo kilę iš įvairių Lietuvos vietovių, 
ir kaip jie nepriklausomybės idėją paaiškindavo savo 
kraštiečiams, giminaičiams, kurie išsilavinimu jiems 
neprilygo.

Manyčiau, kad buvo paplitusi bent jau savotiška 
Nepriklausomybės idėjos sėkla, jog gyventi nepriklau-
somiems, patiems kurti savo ateitį yra gerokai perspek-
tyviau negu priklausyti kaizerinei Vokietijai. Tam pasi-
tarnavo labai griežtas kaizerinės Vokietijos valdymas 
Lietuvoje pirmojo pasaulinio karo metu, 1915 metais, 
kaizeriui su kariuomene įžingsniavus į Lietuvos terito-
riją ir išnaudojant ją karo reikmėms: žmonėms reikė-
jo mokėti pyliavas, duokles, jie buvo alinami. Prieš pa-
skelbiant valstybės atkūrimo aktą miestų gyventojai 
daug kur gyveno pusbadžiu.

Tad atsiradus idėjai, jog ateitis bus daug šviesesnė, 
nes būsime nepriklausomi, sunkių gyvenimo sąlygų 
nualintiems žmonėms nepriklausomybės idėjos tampa 
paveikesnės, negu jeigu būtume gyvenę ekonominio 
gerbūvio sąlygomis. Tuomet tas eilinis žmogus tikrai 
dar gerai pagalvotų, kas jam yra naudingiau.

– O kada dauguma lietuvių suprato, kad Lietuvos 
nepriklausomybės idėja gali tapti realybe, kada 
pajuto, kad nepriklausomybė yra svarbi, kad ko-
vos už ją? 

– Lūžiniai momentai tikriausiai yra Nepriklausomybės 
karas, prasidėjęs 1918 metų pabaigoje, kai bolševikai 
veržėsi į Lietuvos teritoriją, ir 1919 metų pradžioje pra-
dėta formuoti savanoriška Lietuvos kariuomenė. 

Žmonės suprato, jog jeigu ne jie, tai niekas kitas pa-
skelbtos Nepriklausomybės neiškovos. Žinoma, į ka-
riuomenę žmonės irgi ėjo įvairių motyvų vedini, vie-
nas iš jų – tam tikros užuominos, kad jiems po to bus 
atsilyginta žeme. Tai yra svarbu. 

Tačiau tai irgi įrodo, kad žmonės suprato, jog ateity-
je tikrai bus geriau, jei dabar dėl jos reikės kovoti. Tad 
Nepriklausomybės karas, kurio metu teko kautis su bol-
ševikais, lenkais ir bermontininkais, manau, didesnė-
je dalyje lietuvių visuomenės galutinai įtvirtino mintį, 
kad Nepriklausomybės kelias yra tas kelias, kuriuo ver-
tėtų žengti, nepaisant visų socialinių, ekonominių pro-
blemų ir gilaus nepritekliaus.

– O kaip tuo metu Lietuvos Nepriklausomybės 
idėją vertino kitos valstybės, pavyzdžiui, Vakarų 
Europos šalys, JAV? 

– Be abejo, skeptiškai – niekas nepuolė Lietuvos pri-
pažinti. Didžiosios dalies Vakarų valstybių akyse Lietuva 
buvo regima kaip buvusios Rusijos imperijos įtakos 
zona. JAV tai buvo tokios tolimos teritorijos, todėl ne-
buvo skubama šalies pripažinti.

Tuo metu su mūsų kaimyninėmis šalimis, ypač 
Vokietija, Rusija ir Lenkija interesai išsiskyrė – tą ma-
tome kovose dėl Nepriklausomybės. Galutinai tarp-
tautinio vertinimo procesas pajudėjo tik pasibaigus 
Nepriklausomybės kovoms, po 1920 metų: 1922, 1923, 
1924 metais pagausėjo pripažinimų tiek de jure, tiek 
de facto.

– Vasario 16-osios aktas išskiria mus iš kitų Baltijos vals-
tybių tuo atžvilgiu, jog 1918 metais pasirašytu doku-
mentu buvo atkuriama seno valstybingumo tąsa – pa-
brėžiama, kad Lietuvos valstybės istorija kuriama dau-
giau nei 1000 metų. Tuo metu Latvija ir Estija 2018 me-
tais minėjo savo valstybių įkūrimo šimtmetį.

– Šiuo požiūriu mes vienareikšmiškai esame prieky-
je – žinoma, šiais laikais tai nelabai ką ir reiškia. Mūsų 
valstybingumo tradicija yra gerokai gilesnė, įvairesnė 
– nepamirškime, kad turėjome ilgą monarchijos peri-
odą, ilgą bajoriškos aristokratijos periodą. Mūsų vals-
tybingumas buvo labai įvairus. 

Ir Vasario 16-ąją buvo pabrėžta, kad yra atkuriama 
Lietuvos nepriklausomybė, bet tai jau buvo visiškai ki-
tokio pobūdžio valstybė. Todėl dažnai vartojamas ter-
minas „moderniosios“ Lietuvos gimimas.

– Kas nulėmė šį skirtumą tarp Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos? 

– Įvairios aplinkybės: tai, kad gentys, kurios gyveno 
Latvijos ir Estijos teritorijoje, valstybingumo keliu taip 
greitai nepasuko. Dar viena aplinkybė – tai, kad vokiš-
kasis ordinas įsikūrė Rygos įlankoje, ir ten gyvenusias 
baltų gentis labai greitai nugalėjo. 

Šiuo atveju mes išsiskyrėme tuo, kad XIII amžiuje, 
kai baltų žemes pradeda puldinėti vokiškieji ordinai, 
mums pavyksta pasipriešinti ir suvienyti baltų gentis į 
Lietuvos valstybę.

Latviai ir estai tokios istorinės situacijos neturėjo, to-
dėl jų valstybingumo tradicija siekia 100 metų. Tačiau 
šiais laikais nei politikoje, nei ekonomikoje tai nieko 
nelemia – tai labiau simboliniai ir istoriniai motyvai.

– O kaip sukurti šventinę nuotaiką šiais metais 
prasmingai paminėti Vasario 16-ąją, gyvenant ka-
rantino sąlygomis, kada įprasti renginiai atšauk-
ti, o žmonės vieni su kitais bendrauja per nuotolį?

– Šventimas nebūtinai turi būti su didžiuliu pato-
su, kada išeiname į gatves ir rėkiame: „Lietuva, Tėvyne 
mūsų“. Pagalvokime labai paprastai: o kaip mes šven-
čiame savo gimimo dieną? Dažnai tai vyksta mūsų šei-
mose, nedideliuose rateliuose – tai labai svarbus analo-
gas, jeigu kalbame apie valstybinę šventę, pavyzdžiui, 
Vasario 16-ąją.

Tą analogą galime perkelti iš savo, mamos ar tėčio gim-
tadienio į Vasario 16-osios šventę: pasigaminti šventi-
nius pietus, pasižiūrėti kokią nors tai dienai skirtą lai-
dą, paskaityti straipsnį ir jį aptarti. Apie tai pasikalbėti 
su vaikais, galbūt pasidaryti patiems trispalvę vėliavė-
lę, pasigaminti trispalvės žele tortą. 

Galime padaryti daugybę dalykų, tik reikia noro tai 
daryti ir supratimo, kad demokratinėje, laisvoje, suve-
renioje valstybėje ne valdžia turi imtis iniciatyvos ir ro-
dyti, kaip švęsti karantino metu, bet mes, suverenios 
valstybės piliečiai, turime tą iniciatyvą parodyti – jog iš 
tiesų mes esame to suverenumo atstovai. 



15

,,Čikagos Aidas” №
7 [1367] 02.16.2024 – 02.22.2024

REK
LA

M
A

per 6 mėnesius
su ORBERA® 
Weight Loss

Balloon

Mary neteko 

43 svarų

ORBERA SPRENDIMAS GALI
BŪTI KAIP TIK JUMS,
JEI ANTSVORIS:

3X DAUGIAU 

PALAIKYMAS
12-os mėnesių 

KAS YRA
INTRAGASTRINIS
SKRANDŽIO BALIONAS?

(847) 215-0530
NUO KO PRADĖTI?

daro neigiamą įtaką jūsų energijai ar skatina kitus 
sveikatos sutrikimus (pvz., diabetą, širdies ligas, 
nugaros skausmą, sąnarių skausmus ir artritą)
neleidžia pasitikėti savimi ir neigiamai atsiliepia 
jūsų socialiniam gyvenimui

itin efektyvi nechirurginė procedūra, 
nereikalaujanti jokių specialių piliulių ar vaistų
skrandis nėra pjaustomas, siuvamas ar veržiamas
nereikia gultis į ligoninę - namo galite eiti netrukus 
po procedūros

Susitarkite dėl konsultacijos,
kurios metu aptarsime jūsų KMI, procedūros 
tinkamumą jums bei jūsų lūkesčius. 
Susisiekite su mumis jau šiandien!

numesto svorio nei 
vien su dieta ir sportu

CareCredit ir kitos finansavimo 
galimybės

129 W. Rand Rd., Arlington Heights   
www.chicagosurgicalclinic.com

po procedūros jūsų laukia 
speciali medicininė programa, 

garantuojanti ilgalaikius 
rezultatus

Jelena Levitin M.D.
CHIRURGĖ 

BENDROJI CHIRURGIJA 
IR DIAGNOSTIKA 
LAPAROSKOPINĖS IR PILVO OPERACIJOS 

BOARD CERTIFIED 
IN GENERAL SURGERY
MEMBER OF AMERICAN 
COLLEGE OF SURGEONS

• CHIRURGINĖ ONKOLOGIJA
• SKRANDŽIO IR VIRŠKINAMOJO TRAKTO LIGOS
• PIENO LIAUKOS LIGOS IR VĖŽYS
• TULŽIES PŪSLĖS LIGOS • ENDOSKOPIJA
• KOLONOSKOPIJA • POLIPAI
• DIVERTIKULITAS • IŠVARŽOS
• APENDICITAS • HEMOROJUS
• ODOS DARINIAI • AUGLIAI
• TRAUMOS  • NELAIMINGI ATSITIKIMAI
• SKRANDŽIO IR ŽARNYNO REZEKCIJA
• OPERACIJOS PER TAŠKINIUS PJŪVIUS

OFISE DIRBA GYDYTOJAS  PROKTOLOGAS
•  PIKTYBINIAI STOROSIOS IR TIESIOSIOS ŽARNOS SUSIRGIMAI • STOROSIOS ŽARNOS POLIPAI

• BESKAUSMIS HEMOROJAUS ŠALINIMAS • IŠANGĖS ĮPLĖŠA, PŪLINYS AR FISTULĖ • IŠANGĖS NIEŽULYS

• VIDURIŲ UŽKIETĖJIMAS

Mes kalbame lietuviškai, angliškai, 
rusiškai ir ukrainietiškai

www.chicagosurgicalclinic.com

129 W RAND RD., ARLINGTON HEIGHTS IL 60004
CHICAGO SURGICAL CLINIC LTD 

PH. 847.215.0530



16

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

7 
[1

36
7]

 0
2.

16
.2

02
4 

– 
02

.2
2.

20
24

Sakoma, moki žodį – žinai kelią. Reikia mokėti žodžius 
ir suprasti jų prasmę, kad teisinga kryptimi keliautume. 
Šiandien pradedame gavėnios kelionę – visi kartu su ke-
liaujančia Bažnyčia ir kiekvienas asmeniškai savo individu-
aliu tikėjimo keliu. Pasigilinkime, kokia kelio kryptis ir žen-
klai yra gavėnios kelyje.

Tikintieji žino, kad gavėnia – tai keturiasdešimties dienų 
laikotarpis, laukiant Kristaus mirties ir Prisikėlimo iškilmės 
– Velykų – ir nesuka sau galvos apie to žodžio kilmę ir reikš-
mę, nes jis tiesiog yra jų gyvenime. Tačiau pasigilinti į sąvo-
kų prasmes verta, kad aiškiai žinotume, kas tai yra, ir nekur-
tume savų interpretacijų. Tai ypač svarbu dvasiniuose da-
lykuose, kad, mokėdami žodį, žinotume kelią.

Gavėnia – didžiosios visos 
Bažnyčios rekolekcijos

Krikščionybė mažaraštėje ir neraštingoje liaudyje plito ir 
šaknijosi per žodinę tradiciją. Nesiimkime nagrinėti, kada 
ir kaip tai vyko, bet akivaizdu, kad žodis gavėnia į lietuvių 
kalbą ir tradiciją atėjo iš rusų kalbos.

Rusų kalboje yra žodis говение – žodynas duoda nuo-
rodą ir į graikų kalbą (gr. Εὐλάβεια [evláveia], liet. „dievo-
baimingumas, maldingumas, pamaldumas“). Stačiatikių 
Bažnyčioje tai yra pasiruošimas Eucharistijos sakramen-
tui (Komunijai), kai tikintieji pasninkauja, dalyvauja visose 
pamaldose bent vieną savaitę ir meldžiasi namuose, kaip 
nurodyta maldaknygėje. Говеть (liet. „gavėti“) reiškia pas-
ninkauti, valdyti savo kūną susilaikymu, apsivalyti ir apri-
boti maisto vartojimą. Lietuviškai tai galėtume pavadinti 
rekolekcijomis. Todėl gavėnią galima suprasti kaip didžią-
sias visos Bažnyčios rekolekcijas.

Pats rusų kalbos žodis говение yra bendrašaknis su 
благоговение, kuriuo nusakoma didelė pagarba Dievui 
kartu su nuolankumu ir paklusnumu. Lietuviškai mes sa-
kome – pagarbi Dievo baimė – viena iš didžiųjų dorybių.

Keturiasdešimt – „tiek, kiek reikia“
Tačiau pats gavėnios pavadinimas rusiškai yra kitas 

– Великий пост (liet. „Didysis pasninkas“). Gr. Μεγάλη 
Τεσσαρακοστή, bažnytine slavų kalba Четыредесятница, 
liet. Didysis keturiasdešimtdienis) – taip nusakomas bi-
blines prasmes reiškiantis laikas. Tiesiogiai su gavėnia su-
sijęs Jėzaus praleistas laikas dykumoje, kur Jis po krikšto 
Jordane, Dvasios nuvestas, pasninkavo, ruošėsi skelbti 
Dievo karalystę ir buvo šėtono gundomas.

Senajame Testamente labiausiai visiems žinomas ke-
turiasdešimt dienų ir naktų vykęs pasaulinis tvanas, 
keturiasdešimt metų trukusi hebrajų tautos kelionė į 
Pažadėtąją žemę, keturiasdešimties dienų ir naktų Mozės 
išbuvimas ant Sinajaus kalno, laukiant Dievo Įsakymų, 
skirtų išrinktajai tautai, keturiasdešimties metų kara-
liaus Dovydo valdymas. Bibline prasme skaičius 40 reiš-
kia „tiek, kiek reikia“.

Ir kitomis kalbomis gavėnia vadinama žodžiais, kylan-
čiais iš „keturiasdešimties“ prasmės – lot. Quadragesima 
arba Tempus Quadragesimae, pranc. Carême, it. Quaresima.

Gavėnia prasideda Pelenų trečiadieniu ir baigiasi Didžiojo 
ketvirtadienio, Paskutinės vakarienės, Mišių pradžia. Jeigu 
preciziškai suskaičiuotume kalendoriaus dienas, jų bus dau-
giau nei keturiasdešimt – taip yra todėl, kad kiekvienas se-
kmadienis yra Kristaus Prisikėlimo diena. Gavėnios sekma-
dieniai nėra gavėnios dienos – taigi dienų yra tiek, kiek 
reikia.

Ne kiek dienų, o kokia laikysena 
Dievo atžvilgiu

Lietuvių kalboje įsitvirtino žodis, kuris nusako ne keturias-
dešimties dienų laikotarpį, bet tai, ką tuo laikotarpiu tikin-
tys krikščionys veikia – kokia jų laikysena Dievo atžvilgiu. 
Vadinasi, gavėti – tai sudrausminant savo kūną susilaiky-
mais ir pasninku, apvalant kūną ir sielą, malda atkurti tei-
singą ir artimą santykį su Dievu.

Mes, lietuviai, nesame vieni, tą laikotarpį įprasminę vei-
kimo, laikysenos reikšme – mūsų artimiausieji broliai la-
tviai taip pat vartoja sąvoką „gavėnia“ – Lielais gavēnis (liet. 
„Didžioji gavėnia“) ir gavēšanas laiks (liet. „pasninko laikas“).

Taigi gavėnia yra laikas aktyviai veikti. Mūsų dėmesys turi 
būti nukreiptas į save pačius – savo kūną ir sielą, o per tai 
ir į savo artimą. Bet svarbiausia dvasinė kryptis yra Dievas 
– Jėzus Kristus, kurio asmenyje regime tobulą laikysenos 
Dievo ir artimo atžvilgiu pavyzdį. Su Juo, per Jį ir Jame – 
kaip kasdien meldžiamės švęsdami Eucharistiją.

Gavėnios pradžia – Pelenų trečiadienis
Gavėnia prasideda Pelenų trečiadienio Mišiomis, kurių li-

turgijoje yra išskirtinis elementas – galvos barstymas pe-
lenais arba kaktoje pelenais daromas kryžiaus ženklas. 
Barstymosi pelenais pavyzdžių sutinkame jau Senajame 
Testamente, kai viešai atgailaujantis žmogus persiplėšia 
drabužius, apsivelka maišu ar skarmalais, barstosi galvą pe-
lenais. Taip jis išreiškia savo nuodėmingumą, nusižemini-
mą Dievo ir visos bendruomenės akivaizdoje, meldžia pa-
sigailėjimo. Pelenai – tai ugnies sunaikinto daikto liekanos 
– niekas. Anksčiau buvęs geras, naudingas ar brangus daik-
tas virto pelenais, dulkėmis – nieku. Tai mirties simbolis.

Pelenų trečiadienio liturgija mums primena apie žmogaus 
būties trapumą ir nuodėmingumą, bet tai nėra pažemini-
mas. Tai viešas atgailos ir pasiryžimo keistis aktas – širdies 
nuostata į atsivertimą, kuris mums reikalingas nuolat, kad 
per savo klaidas ir nuodėmes sužeidę santykį su Dievu vėl 
stengtumės jį atkurti.

Jau minėjome, kad žodžio „gavėnia“ etimologijoje yra die-
vobaimingumo reikšmė, taigi pagarbi Dievo baimė – tai 
ne bijojimas, bet aiškus savęs, kaip Dievo kūrinio, mylimo 
vaiko, suvokimas. Nusižeminti, būti mažam ir paklusniam 
Dievo akivaizdoje – tai būti Jo vaiku – ši laikysena ne žemi-
na žmogaus orumą, bet išreiškia meilės santykį.

Gavėnios praktika
Pasninkas. Tai susilaikymas ne tik nuo mėsiškų valgių, 

bet ir nuo sotaus ar prabangaus maisto. Pasninko dieną 
leidžiama sočiau pavalgyti tik kartą per dieną ir du kartus 
lengvai užkąsti. Lietuvos vyskupų konferencijos yra patvir-
tintos trys pasninko dienos per metus: Pelenų trečiadienis, 
Didysis penktadienis ir Kūčios.

Bažnyčios Kanonų teisės kodeksas pasninko laikytis įpa-
reigoja visus pilnametystės sulaukusius asmenis iki šešias-
dešimties metų. Išimtys taikomos ligoniams ir kūdikių lau-
kiančioms bei juos maitinančioms motinoms, sunkiai dir-
bantiems fizinį ir protinį darbą asmenims, kaliniams, visiems, 
esantiems kitose sąlygose, kai nėra galimybės pasirinkti 
maisto ir laikytis pasninko, krikštynų, jungtuvių, laidotu-
vių, mirusiųjų minėjimų dalyviams. Esant svarbiam reika-
lui, nuo pasninko prievolės gali atleisti vyskupas, parapijos 
klebonas ar atitinkančias pareigas einantis religinės ben-
druomenės dvasininkas.

Žodžiai, ženklai ir prasmės

Praktinė gavėnios teologija

Mes įpratę penktadienius vadinti pasninku – tai yra klai-
dinga. Penktadieniai yra abstinencijos dienos – susilaiky-
mas nuo mėsiškų valgių ir to, kas turi tiesioginį ryšį su mėsa. 
Leidžiama valgyti žuvį, kiaušinius, pieno produktus, jūros 
gėrybes. Abstinencijos įstatymas saisto asmenis, sulauku-
sius keturiolikos metų. Esant svarbiam reikalui, nuo jo taip 
pat gali atleisti paminėti dvasininkai.

Pasninkas nėra dieta, skirta padailinti kūno formas, nors tai 
taip pat sveikintina ir gali įvykti laikantis pasninko. Pasninkas 
turi derėti su atgaila, apmąstant savo nuodėmingumą, pa-
stangas kovoti su silpnybėmis ir ydomis, per kūno suval-
dymą kreipiant mintis ir širdį į Dievą, kaip pasakyta Pelenų 
trečiadienio liturgijoje – Atsiverskite ir tikėkite Evangelija! 
(Mk 1, 15).

Pasninkas gali būti ne vien skrandžiui, bet kartu su juo ir 
kitiems dalykams, kurie aptukina mūsų širdį – įpročiams ir 
ydoms, su kuriais mums sunku kovoti. Kiekvienas pažįsta-
me savo netikusius įpročius, polinkius ir ydas, tad pasnin-
ko meniu yra individualus.

Išmalda. Tai yra antroji pakopa po pasninko. Pats žodis 
„iš-malda“ nurodo, iš kur turi kilti veiksmas. Jei pasnin-
ko metu susilaikėme nuo mėsos, kitų skanių ir branges-
nių valgių, neišlaidavome dėl kitų dalykų, tai nereiškia, 
kad visa tai sutaupėme ir per Velykas galėsime puotau-
ti nieko sau negailėdami. Tai nebus pasninkas. Pasninko 
veiksmas turi būti tiesiogiai susijęs su malda, iš jos kylan-
čia meile Dievui ir artimui.

Tad išmalda yra meilės veiksmas artimo atžvilgiu – pa-
stebėti tą, kuris stokoja, kuris gal iš savo neturto pasnin-
kauja beveik visas metų dienas. Išmalda – dosnus meilės 
aktas, nesiekiant pasigirti ir pasipuikuoti, kad taip pada-
rėme. Tegul mūsų kairė nežino, ką daro dešinė.

Jeigu sunku patiems susidaryti išmaldos programą, ji pui-
kiai surašyta Evangelijoje pagal Matą: Nes aš buvau išalkęs, 
ir jūs mane pavalgydinote, buvau ištroškęs, ir mane pagir-
dėte, buvau keleivis, ir mane priglaudėte, buvau nuogas – 
mane aprengėte, ligonis – mane aplankėte, kalinys – atė-
jote pas mane (Mt 25, 35–36).

Malda. Kasdienė ištikima malda – dialogas su Dievu – taip, 
kaip mokame, kaip esame išmokyti. O jeigu nemokame 
– imkime maldaknygę ir mokykimės. Skaitykime Šventąjį 
Raštą – Dievo žodį, meilės laišką savo vaikams – tai irgi mal-
da. Dalyvaukime sekmadienio šv. Mišiose, o dar geriau, jei-
gu yra galimybė – ir kasdien. Skaitykime dvasinę literatūrą 
– mokykimės iš patirties tų, kurie moka melstis. Skaitykime 
šventųjų gyvenimus – mokykimės iš jų maldos ir ištikimy-
bės Kristui.

Nepaliaujamai melskimės, kaip moko apaštalas Paulius. 
Jei ne ilgomis maldomis, tai atsidūsėjimais, kiekvieną die-
nos laiką pašvęsdami Dievui.

Išpažintis. Kaip moko ir prašo Bažnyčią – prieš Velykas at-
likime išpažintį, nuvalykime širdį ir sąžinę, kad su džiaugs-
mu švęstume Viešpaties Jėzaus Kristaus Prisikėlimą ir sa-
vąjį. Amen.

Palaimintos gavėnios!  

Tęsinys – 18 psl.  



17

,,Čikagos Aidas” №
7 [1367] 02.16.2024 – 02.22.2024



18

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

7 
[1

36
7]

 0
2.

16
.2

02
4 

– 
02

.2
2.

20
24

Viskas, ką reikia apie juos žinoti

1918 m. vasario 16 d. Lietuvos 
Nepriklausomybės Akto signatarai

Pirmasis pasaulinis karas sudarė palankias tarptautines aplin-
kybes ir palankiai pakoregavo Lietuvos geopolitinę situaciją sa-
varankiškumo siekiams įgyvendinti, jo metu garsiau reikalau-
ta autonomijos. 1917 m. rugsėjo 18–22 dienomis Vilniuje vyku-
si Lietuvių konferencija nusprendė, kad galutinę valstybės val-
dymo formą ir santykius su kaimyninėmis valstybėmis nustatys 
demokratiškai visų gyventojų išrinktas Lietuvos Steigiamasis 
Seimas. Šiam tikslui įgyvendinti buvo išrinkta dvidešimtiems as-
menų Lietuvos Taryba, kurią sudarė pagrindinių to meto lietuvių 
politinių srovių atstovai. 1918 m. vasario 16 d. Lietuvos Taryba, 
pirmininkaujama Jono Basanavičiaus, vienbalsiai priėmė ir pa-
skelbė Lietuvos Nepriklausomybės aktą. Aktą pasirašė visi dvide-
šimt Lietuvos Tarybos narių. 1938 metais Mykolas Römeris apie 
šį pamatinį valstybės dokumentą yra sakęs: „1918 m. vasario 16 
d. aktas – tai Lietuvos renesanso kūrinys, jos artimiausios praei-
ties kondensuotas žodis ir jos ateities titulas.“   

Žymus istorikas prof. Edvardas Gudavičius pabrėždamas signa-
tarų politinę brandą yra sakęs: „Žmonės, sudarę Lietuvos Tarybą 
ir skelbiantys šalies nepriklausomybę nepalankiomis sąlygomis, 
turėjo tai deklaruoti labai apgalvotai, suderindami priešingos 
prasmės postulatus ir pajungdami juos visiško tautos suverenu-
mo ir neapriboto valstybingumo idėjai. Jie žinojo darą nepapras-
tai atsakingą žingsnį, žymintį bei lemiantį tolesnę įvykių raidą ir 
kartu Lietuvos likimą. Jie buvo tik atsitiktiniai, neturintys patyri-
mo politikai, kurių išsilavinimas nedaug teatitiko valstybės veikė-
jų kvalifikaciją. Ekspertai jų nekonsultavo, jie turėjo patys surasti 
reikiamus žodžius ir frazes, lemsiančius skelbiamo politinės ma-
nifestacijos akto veiksmingumą, svorį ir iš jo išplaukiančią galią.“ 

Kitas žymus istorikas Vincas Trumpa 1988 metais klausdamas, 
kas iš tikrųjų buvo tas mūsų dvidešimtukas, kuris 1918 m. vasa-
rio 16 d. pasirašė Lietuvos Nepriklausomybės Aktą, pats ir at-
sakė: „Reikia taip pat pasakyti, kad vilniškei konferencijai pasi-
sekė išrinkti labai plataus politinio diapazono Lietuvos Tarybą: 
nuo nepartinių ir krikščionių demokratų ligi socialdemokratų 
imtinai. Socialiniu atžvilgiu ją sudarė įvairių profesijų, amžiaus 
ir luomų žmonės: 7½ teisininkų (jaunuolis Kazys Bizauskas dar 

tebebuvo teisių studentas), 4 kunigai, 2 agronomai, 2 verslinin-
kai, 1 daktaras, 1 inžinierius, 1 sociologas. Kai kurie Tarybos na-
riai buvo garsūs mokslininkai ir spaudos darbininkai. [...]. Šių 
dienų akimis žiūrint, keisčiausia, kad Taryboje nebuvo nė vie-
nos moters. Mat tokie buvo laikai, tokie ir papročiai.“  Dauguma 
Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarų buvo kilę iš valstie-
čių, tačiau tarp jų buvo ir keturi bajorų kilmės asmenys: Mykolas 
Biržiška, Donatas Malinauskas, Stanislovas Narutavičius ir Jonas 
Smilgevičius. Pažymėtina, kad tarp katalikų buvo vienintelis evan-
gelikas reformatas – Jokūbas Šernas. 

Kokio amžiaus Lietuvos Tarybos nariai pasirašė 1918 m. va-
sario 16 d. Lietuvos Nepriklausomybės Aktą? Lietuvos Tarybos 
narių amžiaus vidurkis 1918 m. vasario 16 dieną buvo 41 metai, 
vyriausias amžiumi buvo 66-erių Jonas Basanavičius, jauniau-
sias – 25-erių Kazimieras Bizauskas. 3 signatarai dar nebuvo su-
kakę 30-ies (Kazimieras Bizauskas buvo 25-erių, Petras Klimas – 
26-erių, Jokūbas Šernas – 29-erių), tik 4 buvo vyresni negu 50-ies 
metų amžiaus (Justinas Staugaitis ir Saliamonas Banaitis buvo 
51-erių, Stanislovas Narutavičius – 55-erių, Jonas Basanavičius – 
66-erių). Likę 13 signatarų – didžioji dauguma buvo nuo 30-ies iki 
50-ies metų amžiaus (Pranas Dovydaitis ir Jonas Vailokaitis – 31-
erių, Aleksandras Stulginskis – 32-iejų, Mykolas Biržiška – 35-erių, 
Vladas Mironas – 37-erių, Jurgis Šaulys – 38-erių, Steponas Kairys 
– 39-erių, Antanas Smetona – 43-iejų, Alfonsas Petrulis – 44-erių, 
Kazimieras Steponas Šaulys ir Jonas Vileišis – 46-erių, Donatas 
Malinauskas ir Jonas Smilgevičius – 48-erių). Apibendrinant ga-
lima teigti, kad Lietuvos Taryba buvo gana jauna amžiumi, bran-
di patirtimi, todėl natūralu, kad vėliau jos nariai ėjo politines par-
eigas Lietuvos Respublikoje. 

Kiek būsimų signatarų dalyvavo Didžiajame Vilniaus Seime? 
1905 m. gruodžio 4–5 d. Vilniuje posėdžiavo lietuvių suvažiavi-
mas, gavęs Didžiojo Vilniaus Seimo pavadinimą. Šis Seimas nuta-
rė reikalauti Lietuvos autonomijos su Rusijos imperijos sudėtyje. 
Jame dalyvavo 2000 atstovų, iš jų 10 vėliau tapo 1918 m. vasario 
16 d. Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarais: Saliamonas 
Banaitis, Jonas Basanavičius, Mykolas Biržiška, Steponas Kairys, 

Lietuvos Taryba, 1918 m. vasario 16 d. pasirašiusi Nutarimą dėl nepriklausomos Lietuvos valstybės atkūri-
mo, žinomą Lietuvos Nepriklausomybės Akto pavadinimu. Iš kairės sėdi: Jonas Vileišis, Jurgis Šaulys, Justinas 

Staugaitis, Stanislovas Narutavičius, Jonas Basanavičius, Antanas Smetona, Kazimieras Šaulys, Steponas 
Kairys, Jonas Smilgevičius; iš kairės stovi: Kazimieras Bizauskas, Jonas Vailokaitis, Donatas Malinauskas, Vladas 

Mironas, Mykolas Biržiška, Alfonsas Petrulis, Saliamonas Banaitis, Petras Klimas, Aleksandras Stulginskis, 
Jokūbas Šernas, Pranas Dovydaitis. Vilnius, 1917 m. rugsėjo 25 d. Fotografė Aleksandra Jurašaitytė.

Tęsinys –20 psl.  

Donatas Malinauskas, Vladas Mironas, Stanislovas Narutavičius, 
Antanas Smetona, Kazimieras Steponas Šaulys ir Jonas Vileišis. 

Kada buvo išrinkta Lietuvos Taryba? 1917 m. rugsėjo 18–22 d. 
– Lietuvių konferencijoje Vilniuje iš 222 konferencijos narių buvo 
išrinkta 20 asmenų Lietuvos Taryba visi jos nariai tapo Lietuvos 
Nepriklausomybės Akto signatarais. Lietuvos Taryba (nuo 1918 
m. liepos 11 d. – Lietuvos Valstybės Taryba) tapo pirmąja Lietuvos 
valstybės institucija, ji įgaliojimus perdavė demokratiniuose ir vi-
suotiniuose rinkimuose išrinktam Lietuvos Steigiamajam Seimui. 

Kada Lietuvos Tarybos nariai tapo signatarais? 1918 
m. vasario 16 d. – Vilniuje Lietuvos Taryba pasirašė Lietuvos 
Nepriklausomybės Aktą – šį aktą pasirašiusieji Lietuvos Tarybos 
nariai yra vadinami Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarais. 
Prieškario Lietuvoje, Lietuvos Tarybos nariai, pasirašę 1918 m. va-
sario 16 d. Lietuvos Nepriklausomybės Aktą retai buvo vadinami 
signatarais, dažniau jie buvo vadinami tiesiog Lietuvos Tarybos 
nariais. Tradiciškai signatarės terminu apibrėžiama valstybė pa-
sirašiusi tarptautinę sutartį, kuria įsipareigoja laikytis sutartyje 
numatytų principų. Signatarais taip pat vadinami asmenys, ku-
rie savo valstybės vardu pasirašo tokias tarptautines sutartis, ar 
kitus svarbius dokumentus. Todėl prieškario Lietuvoje signatarė-
mis dažniau vadintos valstybės, kurių atstovai savo parašais pa-
tvirtino 1924 metų Klaipėdos krašto konvenciją. Tačiau, bėgant 
laikui signatarų titulas prigijo ir 1918 m. vasario 16 d. Lietuvos 
Nepriklausomybės Aktą pasirašiusiems Lietuvos Tarybos nariams. 

Kiek signatarų yra ėję pareigas Lietuvos Respublikos 
Vyriausybėje? 1918 m. lapkričio 11 d. – Vilniuje buvo sudary-
ta pirmoji Augustino Voldemaro vadovauta Lietuvos Valstybės 
Vyriausybę. 1918–1940 m. Lietuvos Respublikos Ministrų Kabineto 
nariais yra buvę (t. y. ėję Ministro Pirmininko ar ministro parei-
gas) 100 asmenų, iš jų 8 buvo 1918 m. vasario 16 d. Lietuvos 
Nepriklausomybės Akto signatarai: Mykolas Biržiška, Kazimieras 
Bizauskas, Pranas Dovydaitis, Steponas Kairys, Vladas Mironas, 
Aleksandras Stulginskis, Jokūbas Šernas ir Jonas Vileišis. Be jų 
Petras Klimas yra laikinai ėjęs faktinio užsienio reikalų ministeri-
jos vadovo pareigas. Du iš jų yra ėję Lietuvos Respublikos Ministro 
Pirmininko pareigas: Pranas Dovydaitis ir Vladas Mironas. 

Kiek signatarų buvo išrinkti Lietuvos Respublikos 
Prezidentais? 1919 m. balandžio 6 d. Kaune prisiekė ir pradė-
jo eiti pareigas pirmasis Lietuvos Valstybės Prezidentas Antanas 
Smetona. Pirmąjį Lietuvos Valstybės Prezidentą išrinko Lietuvos 
Valstybės Taryba 1919 m. balandžio 4 d. 1919–1940 m. Lietuvos 
Respublikos Prezidento pareigas ėjo 3 asmenys, iš jų 2 – Antanas 
Smetona ir Aleksandras Stulginskis – buvo 1918 m. vasario 16 d. 
Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarai. 

Kiek signatarų buvo išrinkti Lietuvos Respublikos Seimo 
nariais? 1920 m. gegužės 15 d. Kaune, į pirmąjį posėdį susirinkęs 
Lietuvos Steigiamasis Seimas proklamavo Lietuvos nepriklauso-
mybę ir Lietuvą paskelbė demokratine respublika. Šis Seimas pri-
ėmė pirmąją demokratinę Lietuvos Valstybės Konstituciją. 1920–
1940 metais į Lietuvos Respublikos Seimą buvo išrinkta 319 asme-
nų, iš jų 9 buvo 1918 m. vasario 16 d. Lietuvos Nepriklausomybės 
Akto signatarai: Kazimieras Bizauskas (buvo Steigiamojo Seimo 
narys), Steponas Kairys (Steigiamojo Seimo, Pirmojo, Antrojo ir 
Trečiojo Seimo narys), Vladas Mironas (Trečiojo Seimo narys), 
Antanas Smetona (Trečiojo Seimo narys), Justinas Staugaitis 
(Steigiamojo Seimo, Pirmojo ir Antrojo Seimo narys), Aleksandras 
Stulginskis (Steigiamojo Seimo, Pirmojo ir Trečiojo Seimo narys), 
Kazimieras Steponas Šaulys (Steigiamojo Seimo narys), Jonas 
Vailokaitis (Steigiamojo Seimo narys), Jonas Vileišis (Pirmojo 
Seimo narys). 

Daugiausia 1918 m. vasario 16 d. Lietuvos Nepriklausomybės 
Akto signatarų buvo išrinkta į Steigiamąjį Seimą (1920–1922 
m.), net 6. Pirmajame Seime (1922–1923 m.) dirbo 4 signata-
rai, Antrajame Seime (1923–1926 m.) – 2, Trečiajame Seime 



19

,,Čikagos Aidas” №
7 [1367] 02.16.2024 – 02.22.2024

REK
LA

M
A

www.kjwaynelaw.com

Law Offices
of Kristina

J. Wayne, P.C.
Konsultuojame

asmeniškai arba
per Zoom

Advokatė Kristina Wayne
ŠEIMOS TEISĖ:
Skyrybos susitarimo būdu 
Priešvedybinės sutartys

PAVELDĖJIMO TEISĖ:
Testamentų, Trusts, Powers of 

Attorney surašymas
Palikimo paskirstymas per teismą ir 
be teismo ( Probate)

NEKILNOJAMO TURTO TEISĖ: 
Atstovauju parduodant ir 
perkant būstą (Closings)

Pagrindinis O�sas:  
(630) 780-1044
Mobilus Tel:
(312) 363-8902

2020 Calamos Court, 
Suite 200, 
Naperville,
IL 60563

• Nemokamas turto įvertinimas
• Reklama visuose nekilnojamojo
   turto internetiniuose
   puslapiuose
• Nemokami Open House

Pardavėjams reikia 
daugiau nei kainos 
ir užrašo „FOR SALE“:

Pirkėjams:

773-983-4461
regina.realtor@yahoo.com

1310 Plainfield Rd., 
Suite 2, 

Darien, IL 60561

Regina
Macionis

Nuoma

•  Pagalba perkant namą 
   ne tik pagal  kišenę, 
   bet ir pagal norus
•  Informacija apie naujus
   namus rinkoje KASDIEN
•  Short Sale

Sveikatos ir gyvybės
draudimas

847-322-3404

Birutė
Paulauskaitė
Agent/Broker/Adviser

Platus pasirinkimas,
išsami informacija 

Office 
in Oakbrook

Elite Realty Experts, Inc.Elite Realty Experts, Inc.

Cell: 630-363-8562
linas60527@yahoo.com
linasm@linasrealty.com

http://ramonas.us
http://kjwaynelaw.com
mailto:regina.realtor%40yahoo.com?subject=
mailto:iskeberdis%40yahoo.com?subject=
mailto:Lolita.Rasima%40yahoo.com?subject=
http://linasrealty.com


20

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

7 
[1

36
7]

 0
2.

16
.2

02
4 

– 
02

.2
2.

20
24

Psichologė pataria 

Kad valstybės šventės taptų tradicija 
vaikams – svarbūs ir ritualai, ir simboliai

Valstybei svarbios datos gali tapti nuostabiomis šeimos šven-
tėmis, jungiančiomis kelias kartas. Visai kitaip nei kalendorinės 
ar religinės, tautinės šventės neturi griežtų, nusistovėjusių pa-
pročių, todėl pasitelkus vaizduotę, ne tik galima, tačiau ir ragina-
ma kurti savus ritualus. Apie tokių šventinių tradicijų svarbą šei-
mai ir jų kūrimą vaikams dalinasi emocinės pagalbos platformos 
„Visipsichologai.lt“ psichologė Sonata Vizgaudienė.

Pasak psichologės, valstybinės šventės tampa svarbios tuo-
met, kai suvokiame jų prasmę ir turime asmeninį ryšį su mini-
ma data. Ji teigia, kad nacionalinės šventės yra puiki proga pri-
siminti savo šaknis, šalies ir giminės istoriją, apie tai papasakoti 
vaikams ir drauge patirti, kad Lietuvą kuriame nuolat bei kartu.

„Tremtinių, partizanų, Lietuvos kariuomenės savanorių ar si-
gnatarų šeimose Vasario 16-oji vienaip ar kitaip tyliai būdavo 
minima net okupacijos metais, todėl su tokia atmintimi užau-
gę vaikai perduoda tai savo vaikams labai natūraliai – valstybės 
šventė yra ir asmeninė šventė. Jei jokių tautinių tradicijų šeimo-
je nepaveldėjote, galima jas pradėti kurti patiems. Ritualai pade-
da įsiminti ir kuria ryšius“, – pasakoja psichologė S. Vizgaudienė.

Ritualai, kuriantys šventę ir ryšį
Anot ekspertės, tautinės šventės neturi tokių griežtų, nusisto-

vėjusių papročių, kaip kalendorinės ir religinės šventės, sutam-
pančios su metų laikų ritmu ir turinčios gilias tradicijas bei pa-
pročius. Būtent todėl minint valstybines šventes galima pasitelk-
ti vaizduotę, improvizuoti ir prisitaikyti prie šeimos pomėgių.

Pavyzdžiui, jei kasmet su vaikais šių švenčių proga gaminsite 

kokį nors įsimintiną, nebūtinai įmantrų patiekalą, kad ir tauti-
nės vėliavos spalvų želė, lankysite muziejų, kopsite į piliakalnį 
ar drauge su kaimynais giedosite himną ir žaisite stalo žaidimus 
apie Lietuvą, tą dieną vaikai įsimins nuo mažens.

„Kuo mažesni vaikai, tuo lanksčiau ir noriau priima tėvų siūlo-
mas veiklas. Jos Vasario 16-ąją gali būti vienos, o Kovo 11-ąją ar 
Lietuvos karaliaus Mindaugo karūnavimo dieną – kitos, bet kas-
met pasikartojančios, jau iš anksto žinomos ir laukiamos. Vėliau 
paaugliams tos šeimos išvykos ar vaišės greičiausiai pažadins 
nostalgiją, kuri sustiprins ryšį ne tik su švente, bet ir su artimai-
siais“, – sako S. Vizgaudienė.

Psichologė pataria vaikams trumpai papasakoti apie minimą 
datą ir kasmet pakartoti istoriją, praplečiant ir pagilinant žinias. 
S. Vizgaudienė teigia, kad vertinga kalbėti apie praeitį ir per savo 
giminės istoriją, net jei tiesioginių sąsajų su istorinėmis asmeny-
bėmis ar įvykiais nėra.

Taip pat galima kartu pavartyti senus šeimos nuotraukų albu-
mus, prisiminti protėvius, jų darbus, o vėliau paieškoti šiandie-
nos Lietuvos žmonių pasiekimų, taip skatinant vaikus pažinti, 
džiaugtis ir didžiuotis savo šalimi.

„Vaikams paprastai patinka klausytis šaunių istorijų apie savo 
senelius ir prosenelius, be to – tai lyg priartina prie šalies įvykių 
ir padeda suvokti laisvės prasmę bei jos kainą. Beje, labai svar-
bu nepainioti tautiškumo su politika. Vaikų kritinis mąstymas 
nėra pakankamas, kad atskirtų griežtą kritiką, pasipiktinimą po-
litikais, socialinėmis problemomis nuo požiūrio į savo prigim-
tinę šalį apskritai – į jos kultūrą, paveldą, istoriją. Todėl reikėtų 

vengti apibendrinimų ir labai aiškiai pasakyti, kuo didžiuojatės“, 
– aiškina psichologė.

Psichologė taip pat pastebi, kad šventinę dvasią sustiprina ir 
šventiniai atributai, pavyzdžiui, vėliava, himnas ar kiti valstybę 
pristatantys simboliai. Pasak jos, tuomet galima viską įprasminti 
vaizdiniu ir suvokti įvairiomis formomis: per spalvą, formą, muzi-
ką. Ji priduria, kad atributika, pavyzdžiui, aprangos detalės, taip 
pat turi prasmę.

„Juk smagu pasipuošus trispalve kepure ar pirštinėmis įsilieti 
į švenčiančią minią ir sutikti ten kitus, panašius į save. Taip siun-
čiame žinutę, savotišką linkėjimą aplinkiniams ir sulaukiame at-
sakymo. Tuomet lengva pajusti, kaip auga bendrystės jausmas 
– lyg aikštėje per krepšinio varžybas. Simboliai valstybinių šven-
čių proga gali kurti ryšį ir dialogą tarp visų šalies gyventojų ir di-
asporos pasaulyje – pagal kiekvieno norą ir poreikį įsitraukti“, – 
kalba S. Vizgaudienė.  

  Pradžia – 18 psl. 

1918 m. vasario 16 d. Lietuvos Nepriklausomybės 
Aktas. Kairėje – Laikraščio „Lietuvos aidas“ numeris, ku-
riame pirmą kartą buvo paskelbtas 1918 m. vasario 16 d. 

Lietuvos Nepriklausomybės Aktas. Dešinėje – 1918 m. va-
sario 16 d. Lietuvos Nepriklausomybės Akto faksimilė pa-

skelbta, bene populiariausiame, prieškario Lietuvos is-
torijos veikale „Lietuvos istorija“ (red. A. Šapoka).

(1926–1927 m.) – 4, Ketvirtajame Seime (1936–1940 m.) – nė 
vienas.

Kiek signatarų ėjo Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininko 
pareigas? 1920–1940 m. Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininko 
pareigas iš viso ėjo 7 asmenys, iš jų 2 signatarai: Aleksandras 
Stulginskis buvo Steigiamojo Seimo Pirmininkas, einantis Lietuvos 
Respublikos Prezidento pareigas ir Trečiojo Seimo Pirmininkas, o 
Justinas Staugaitis ėjo Antrojo Seimo Pirmininko pareigas. 

Kiek signatarų yra ėję Lietuvos Respublikos Seimo 
Prezidiumo nario pareigas? 1920–1940 m. Lietuvos Respublikos 
Seimo Prezidiumo nariais yra buvę 39 Seimo nariai, iš jų 3 signata-
rai: Steigiamojo Seimo ir Trečiojo Seimo Pirmininkas Aleksandras 
Stulginskis, Steigiamojo Seimo vicepirmininkas ir Antrojo Seimo 
Pirmininkas Justinas Staugaitis, Trečiojo Seimo vicepirmininkas 
Steponas Kairys. 

Koks Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarų likimas? 
Lietuvos Nepriklausomybės Akto signatarų likimai susiklostė 
skirtingai. Iš 20-ies signatarų 5 mirė iki Antrojo pasaulinio karo 
pradžios (Jokūbas Šernas mirė 1926 m., Jonas Basanavičius – 
1927 m., Alfonsas Petrulis – 1928 m., Stanislovas Narutavičius 
– 1932 m., Saliamonas Banaitis – 1933 m.). 

Iš 15-os signatarų sulaukusių Antrojo pasalinio karo pra-
džios – 2 buvo nužudyti NKVD (Kazimieras Bizauskas sušau-
dytas 1941 m., Pranas Dovydaitis sušaudytas 1942 m., abiejų 
palaidojimo vietos nežinomos), dar 4 signatarai buvo ištrem-
ti į Sibirą (Petras Klimas, Donatas Malinauskas, Vladas Mironas, 
Aleksandras Stulginskis), iš jų 2 ten mirė (Donatas Malinauskas 
mirė tremtyje 1942 m., Vladas Mironas mirė tremtyje 1953 m.). 
Represijų išvengė Lietuvoje likę, tačiau Antrojo pasaulinio karo 
metais mirę signatarai: Jonas Vileišis ir Jonas Smilgevičius mirė 

1942 m., Justinas Staugaitis mirė 1943 m. Lietuvoje saulėlydžio 
sulaukė ir iš tremties grįžę signatarai: Petras Klimas ir Aleksandras 
Stulginskis abu mirė 1969 m. Kaune. 

Antrojo pasaulinio karo metu, 6 signatarai pasitraukė į Vakarus 
ir rado prieglobstį emigracijoje: Antanas Smetona mirė 1944 
m. JAV, Jonas Vailokaitis – 1944 m. Vokietijoje, Jurgis Šaulys – 
1948 m. Šveicarijoje, Mykolas Biržiška – 1962 m. JAV, Kazimieras 
Steponas Šaulys – 1964 m. Šveicarijoje, Steponas Kairys – 1964 
m. JAV, iš jų – Steponas Kairys ir Mykolas Biržiška, Lietuvai atkū-
rus nepriklausomybę, buvo perlaidoti Lietuvoje. 

1918 m. vasario 16 d. Lietuvos Nepriklausomybės Akto signa-
tarų vidutinė gyvenimo trukmė buvo 69 metai.

1918 m. vasario 16 d. Lietuvos Nepriklausomybės Akto si-
gnatarų gimtinės. Iš dvidešimties 1918 m. vasario 16 d. Lietuvos 
Nepriklausomybės Akto aštuoniolika gimė dabartinės Lietuvos 
Respublikos teritorijoje, tačiau dviejų – Kazimiero Bizausko ir 
Donato Malinausko – gimtinės yra už dabartinės Lietuvos teri-
torijos ribų – dabartinėje Latvijos teritorijoje. Saliamonas BANAITIS 
gimė Vaitiekupių kaime, Sintautų valsčiuje, Šakių apskrityje; Jonas 
BASANAVIČIUS – Ožkabalių kaime, Bartninkų valsčiuje, Vilkaviškio 
apskrityje; Mykolas BIRŽIŠKA – Viekšniuose; Kazimieras BIZAUSKAS 
– Paviluostoje (Pāvilosta), Kuldygos apskrityje (dabartinė Latvija); 
Steponas KAIRYS – Užunvėžių kaime, Kurklių valsčiuje, Ukmergės 
apskrityje; Petras KLIMAS – Kušliškių kaime, Kalvarijos valsčiuje, 
Marijampolės apskrityje; Donatas MALINAUSKAS – Krėslaukyje 
(Kraslava, dabartinė Latvija); Vladas MIRONAS – Kuodiškių vien-
kiemyje, Panemunio valsčiuje, Rokiškio apskrityje; Stanislovas 
NARUTAVIČIUS – Brėvikių dvare, Alsėdžių valsčiuje, Telšių aps-
krityje; Alfonsas PETRULIS – Kateliškių kaime, Vabalninko vals-
čiuje, Biržų apskrityje; Antanas SMETONA – Užulėnio kaime, 
Taujėnų valsčiuje, Ukmergės apskrityje; Jonas SMILGEVIČIUS 
– Šonių kaime, Alsėdžių valsčiuje, Telšių apskrityje; Justinas 
STAUGAITIS – Tupikų kaime, Žvirgždaičių valsčiuje, Šakių aps-
krityje; Aleksandras STULGINSKIS – Kutalių kaime, Kaltinėnų 
valsčiuje, Tauragės apskrityje; Jurgis ŠAULYS – Balsėnų kaime, 
Švėkšnos valsčiuje, Tauragės apskrityje; Kazimieras Steponas 
ŠAULYS – Stemplių kaime, Švėkšnos valsčiuje, Tauragės apskri-
tyje; Jokūbas ŠERNAS – Jasiškių kaime, Nemunėlio Radviliškio 
valsčiuje, Biržų apskrityje; Jonas VAILOKAITIS – Pikžirnių kaime, 
Sintautų valsčiuje, Šakių apskrityje; Jonas VILEIŠIS – Medinių 
kaime, Pasvalio valsčiuje, Biržų apskrityje. Nurodomas to meto 
administracinis suskirstymas. 

Parengė Vilma Akmenytė-Ruzgienė ir Žydrūnas Mačiukas, 
Parlamentarizmo istorinės atminties skyrius    



21

,,Čikagos Aidas” №
7 [1367] 02.16.2024 – 02.22.2024

Skyrybų procesas
nėra katastrofa jei jūsų
teisės yra apsaugotos

Visiškas supratingumas. 
Maksimalus palaikymas.

Minimalios išlaidos. 

Kalbame angliškai, rusiškai, lenkiškai

Michael Doman

michael@domanlaw.com

(847) 897-5288

MICHAEL P. DOMAN, LTD.

Attorney
Leonid Sokolov

lsokolov@domanlaw.com
Attorney

THE LAW OFFICES OF

Sudėtingos skyrybos
Ikiteisminiai susitarimai
Partnerio nuslėpto
turto paieškos
Alimentų išieškojimas 
Vaikų globa
Vedybinės sutartys

Skyrybos
DIVORCE

40 Skokie Blvd Ste 105, Northbrook, IL 60062
Daugiau nei
28 metų

patirtis šeimos 
teisės srityje

www.chicago-divorce.com



22

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

7 
[1

36
7]

 0
2.

16
.2

02
4 

– 
02

.2
2.

20
24

Artėjant Vasario 16-ajai, Vilniaus 
knygų mugei, šalyje ruošian-
tis minėti Lietuvių kalbos die-
nas, šiais, žemaitiško rašto me-
tais, dienos šviesą išvydo ypatin-
gas leidinys – Antuano de Sent 
Egziuperi „Mažasis princas“ že-
maitiškai, rašoma leidėjų prane-
šime žiniasklaidai. 

„Vuot mona paslaptės. Ana īr 
dėdlē paprasta: matītė gal tiktā 
so šėrdė. Patis svarbiausė dalīkā 
akims nier matuomė.“

Išleisti vieną skaitomiausių pa-
saulio literatūros klasikos kny-
gų, žavinčią viso pasaulio vaikus 
ir suaugusiuosius, žemaičių kal-
ba – bendras M. Čiuželio labdaros 
ir paramos fondo ir Jean-Marc’o 
Probst’o „Mažojo Princo“ fondo 
sumanymas.

Idėja išleisti knygą žemaitiškai, o vėliau – galbūt ir 
kitomis Lietuvos regionų tarmėmis gimė 2023 metų 
vasarą, fondo vadovui Mariui Čiuželiui Šveicarijoje ap-
lankius didžiausios privačios „Mažojo princo“ knygų 
kolekcijos kuratorių Jean-Marc‘ą Probst‘ą, kurio nuo-
lat pildomoje kolekcijoje – net 7037 leidimai, 571 kal-
ba ir jų dialektais.

Dovana Lietuvai, Žemaitijai ir knygomanams

„Mažasis princas“ prakalbo žemaitiškai 

Knygos vertėjas – žinomas kalbininkas, vienas že-
maitiškosios leidybos pradininkų ir žemaičių kalbos 
rašybos taisyklių kūrėjų profesorius Juozas Pabrėža. 
Pasak jo, svarbiausias tikslas buvo vertimo metu išlai-
kyti „Mažojo princo“ humanistinę dvasią ir drauge at-
skleisti žemaičių kalbos unikalumą. Kūrinys išverstas 
šiaurės vakarų regiono žemaičiams (dounininkams) bū-
dingu tarminiu pagrindu. Profesorius su užsidegimu ir 
entuziazmu kalba apie vertimo iššūkius ir žemaitybes, 

fonetines bei leksikos ypatybes, kurios leidžia teigti, 
kad žemaičių tarmė turi visus regioninės kalbos po-
žymius. O „Mažasis princas“ – dar vienas žingsnis sie-
kiant šio statuso.

„Žmuonis ožmėrša tou tėisa, – pasakė lapė. – Bet to 
naožmėršk: omžėnā atsakā ož tuo, kou prisėjaukėnā.“

Šis projektas – daugialypis. Jo kūrėjams svarbi ne tik 
literatūros kūrinio sklaida, žemaičių kalba, bet ir filan-
tropiniai tikslai. Knygos nemokamai bus dalijamos mo-
kykloms, bibliotekoms, visiems žemaičių kalbos mylė-
tojams bei norintiems jos pramokti. Knygą taip pat bus 

galima skaityti elektroniniu bei klausytis audioforma-
tu. Audioknygą įgarsino vertėjas prof. Juozas Pabrėža 
ir aktorė, dainininkė Austėja Gendvilaitė-Austieja.

Projekto idėjos autorius M. Čiuželis džiaugiasi, kad 
vos užsiminus apie „Mažajį princą“ žemaitiškai socia-
liniuose tinkluose, susidarė nemaža eilė norinčiųjų įsi-
gyti knygą, o glėbys egzempliorių jau iškeliavo į JAV, 
Švediją, Vokietiją, Šveicariją. 



23

,,Čikagos Aidas” №
7 [1367] 02.16.2024 – 02.22.2024

REK
LA

M
A

Siuntinių Priemimo Vietos
Atlantic Express Centrinis O�sas
8801 S. 78th Ave. Bridgeview, IL 60455
Tel: 708-907-3000
Rūta
6551 South Cass Ave Westmont, IL 60559
Tel: 630-964-7882
Eurus Deli
22 W. 535 Butter�eld Rd., Glen Ellyn, IL 60137
Tel: 630-469-4290
Biomed
360 Townline Rd. Mundelein, IL 60060
Tel: 847-566-6676
Royal Petal
188 E. W end St. Lemont, IL 60439
Tel: 630-257-0339
Real Exteriors
37 40 N. 25th Ave. Suite D Schiller Park, IL 60176
Tel: 847-671-1155
Lithuanian Plaza
9921 S. Roberts Rd., Palos Hills, IL 60465
Tel: 708-599-9866
Galos Caves
6501 W. Irving Park Rd. Chicago, IL 60634
Tel: 773-283-7701
Biomed 2
4548 N. Harlem Ave. Harwood Heights, IL 60706
Tel: 773-656-2430
Kalyna
338 S. Rohlwing Rd. Palatine, IL 60074
Tel: 847-776-7766
Continental USA
2207 W Chicago Ave, Chicago, IL 60622
Tel: 773-489-9770
Ina Stankeviciene
Adresas: 2711 W. 71 st Street Chicago, IL 60629
Tel: 773-476-5999
Grand Duke's Restaurant
980 75th St, Downers Grove, IL 60516
Tel: 708-594-5622
Dolynka
5050 N Cumberland Ave o�ce 21-v, Norridge, IL 60706
Tel: 773-600-2727
Excel Insurance
3049 Thatcher Ave. River Grove, IL 60171
Tel: 773-777-4700
Old Vilnius
2601 75th St, Darien, IL 60561
Tel: 630-324-6811

NEW!

http://AtlanticExpressCorp.com/tracking


24

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

7 
[1

36
7]

 0
2.

16
.2

02
4 

– 
02

.2
2.

20
24

Tęsinys –26  psl.  

Jei šiųmetis Valentino dienos sveikinimas nustebino iškalbingumu, la-
bai nemaža tikimybė, kad jį parašė dirbtinis intelektas (DI). Kibernetinio 
saugumo sprendimų lyderės „McAfee“ tyrimo duomenimis, 45 proc. vyrų 
šiemet įkvėpimo meilės atvirutei ieškojo „ChatGPT“, „Google Gemini“ ir 
kituose panašiuose įrankiuose. Nors statistika patvirtina, jog tą iš blogos 
valios darė tik labai nedidelė dalis stipriosios lyties atstovų, ekspertai ra-
gina neužkibti ant DI apžavais „ginkluotų“ sukčių kabliuko.

„DI yra nauja meilės pasaulio realybė, kurią turėsime priimti tiek su jos 
privalumais, tiek su keliamomis rizikomis. Suteikdama idėjų pasimaty-
mams ir mokydama flirtuoti, ši technologija vieniems suteiks drąsos pir-
mąkart prisipažinti meilėje, o kitiems – padės iš naujo įžiebti kibirkštį at-
šalusiuose santykiuose. Bet svarbu nepamiršti, kad kitu lazdos galu visa-
da gali „trenkti“ piktavaliai, kuriems DI atriša rankas pažinčių programė-
lėse kurti dar patrauklesnius tariamų meilės ieškotojų atvaizdus ir dar 
įtikinamiau suokti apie jausmus, realybėje turint tikslą beširdiškai pasi-
pelnyti“, – teigia skaitmenizacijos ekspertė Diana Gold.

Kreipimasis į DI – ne iš tingumo
Nustačius ar išgavus prisipažinimą, kad meilės dienai skirtą žinutę už 

partnerį sukurpė robotas, ne vienam gali užvirti kraujas. Iš pirmo žvilgsnio 
gali pasirodyti, jog „nenaudėliui“ taip smarkiai nerūpite, kad jis vienąkart 
per metus pasitaikančios progos sveikinimui pagailėjo skirti net tas kelias 
savo gyvenimo minutes. Tačiau D. Gold ragina nedaryti skubotų išvadų.

„Antroji pusė daugeliui mūsų yra vienas svarbiausių žmonių pasauly-
je, todėl jo ar jos nuomonei apie mus esame ypač jautrūs. Dėl to nerei-
kėtų stebėtis, kad nepasitikėdami savo jėgomis arba bijodami sugriauti 

Ne Šekspyras ir ne Kupidonas

Beveik pusei vyrų Valentino sveikinimą 
šiemet rašė dirbtinis intelektas
tiltus tolimesniam bendravimui, įsimylėjėliai pagalbos kreipiasi į savo kū-
rybingumą ne vienu atveju jau spėjusius įrodyti DI asistentus. Tiesą sa-
kant, toks veiksmas netgi gali turėti priešingą reikšme – partneriui rūpi-
te taip smarkiai, kad jūsų akyse jis bando pasirodyti kuo geriau, naudo-
damas visas jam prieinamas priemones“, – motyvą pateikia pašnekovė.

Gerus daugelio meilės laiškui DI naudojusiųjų ketinimus patvirtina ir 
„McAfee“ surinkti duomenys. Beveik ketvirtadalis tą darė dėl drąsos trūku-
mo, penktadalis – dėl pernelyg užimto tvarkaraščio, o 18 proc. – stokodami 
iškalbos ar nežinodami, ką jų partneris norėtų išgirsti šia proga. Viso labo 
vienas iš dešimties „išmaniųjų Romeo“ pasitelkė DI, nes sveikinimą jautė 
rašantis iš reikalo ir norėdamas tam skirti kaip įmanoma mažiau pastangų.

DI galima panaudoti ir plačiau 
Specialistės teigimu, DI naudojimo negalima laikyti abejingumu ir to-

dėl, kad norint su juo pasiekti gerų rezultatų, kol kas tenka įdėti nema-
žai darbo. Jei keliais žodžiais „ChatGPT“ ar „Gemini“ paprašysime sukurti 
Valentino dienos sveikinimą, atsakymo eilutėje išvysime labai standar-
tinį tekstą, kuris dažnai net plika akimi neprimins mūsų kalbėjimo ma-
nieros ir neturės nė lašelio asmeniškumo. Tą patobulinti pavyks tik tuo 
atveju, jei DI asistentui suteiksime daug gero pažinimo reikalaujančios 
informacijos apie savo simpatiją. 

Vis dėlto roboto sugeneruotus sveikinimus verta naudoti nebent įkvė-
pimui rašant savąjį, o kur kas geresnė idėja DI pajėgumus išnaudoti jau-
kaus Valentino dienos pasimatymo kūrimui. Pavyzdžiui, pagal antrosios 
pusės mėgstamus maisto produktus ir savo gebėjimų virtuvėje lygį su-
maniojo asistento galime paprašyti parekomenduoti receptą patiekalui, 
kurį galėtume pagaminti vakarienei. Jis taip pat gali padėti apsispręsti 
renkant filmą ar nebrangią dovaną. O jei norite būti ypač romantiški, su-
rašę visas gražiausias judviejų patirtas akimirkas, DI galite skirti užduo-
tį sukurti nuotaikingą serenadą.

„DI yra tik įrankis, todėl jo naudojimas savaime nenubraukia pastangų. 
Tiesą sakant, jei ši technologija pastūmės partnerį elgtis romantiškiau, 

nei įprastai, ar suteiks įkvėpimo naujoms patirtims, antrosios pusės per 
Valentino dieną bus tik laimingesnės“, – įsitikinusi ekspertė.

Įrankį jau įvaldė ir sukčiai 
Pasak D. Gold meilės temoje būtina įžvelgti ir tamsiąją DI pusę. 

Generatyvinis intelektas šiandien kelių mygtukų paspaudimu gali su-
generuoti gerai atrodančių, tačiau realybėje neegzistuojančių žmonių 
nuotraukas, kurias populiariausiuose socialiniuose tinkluose ir pažin-
čių programėlėse per pastaruosius 12 mėnesių jau spėjo pastebėti jau 
penktadalis apklaustųjų. Dar blogiau, kad naudodamas šiuos atvaizdus 
ir DI suteikiamus automatizacijos įrankius, vidutinių gebėjimų piktava-
lis gali virsti tikru „lovelasu“ ir už nosies vienu metu vežioti ne vienetus, 
o dešimtis ar net šimtus aukų.

Jei pažinčių platformoje suabejojote, ar jūsų pilve drugeliai skraido 
dėl sutiktojo žavesio ar nedorėlio DI apžavų, Skaitmenizacijos eksper-
tė pateikia penkias svarbiausias priemones apsidraudimui nuo roman-
tinių nusikaltimų.

* Įdėmiai išnagrinėkite siunčiamas žinutes ar el. laiškus. DI sukurti teks-
tai būna sklandūs, tačiau nekonkretūs ir dažnai „apie nieką“;

* Suveskite simpatijos vardą ir pavardę „Google“ paieškoje. Sukčiai daž-
nai naudoja vogtas tapatybes, tad išvaizdos skirtumai pažinčių progra-
mėlėje ir kituose šaltiniuose yra labai didelė raudona vėliavėlė;

* Nesutikite bendravimo iš pažinčių programėlės perkelti į „Telegram“, 
„WhatsApp“ ir kitas šifravimą naudojančias platformas. Jas dažnai pasi-
telkia nusikaltėliai, norėdami likti neišaiškinti;

* Niekada nesiųskite privačių duomenų, pinigų ar dovanų, net jei juos 
gavote pirmieji. Aferistai dažnai aukoms pirmieji išsiunčia nedideles pi-
nigų sumas ar mažos vertės staigmenas, norėdami užliūliuoti budrumą 
ir gauti adresą bei kitus jautrius asmeninius duomenis;

* Pasipasakokite apie naująją simpatiją nors vienam žmogui. Didelis 
susižavėjimas gali neleisti pastebėti įtartinų aplinkybių, kurios jūsų drau-
gams ar šeimai gali būti akivaizdžios. 

Ir smagu, ir sveika

Nauji hobiai, padedantys numesti svorio

Dalinamės penkiais naujais hobiais, kurie ne tik praturtins jūsų laisva-
laikį, bet ir padės efektyviai mažinti svorį. Tai puiki proga išbandyti kaž-
ką naujo ir tuo pačiu rūpintis savo sveikata.

Pilates treniruotės: kūno ir proto harmonija
Pilates, nors ir plačiai žinomas visame pasaulyje, Lietuvoje vis dar lai-

komas naujove. Tai holistinis metodas, skirtas kūno ir proto stiprinimui. 
Pilates treniruotės yra subalansuotas derinys lėtų, bet gilių judesių, ku-
rie padeda stiprinti raumenis ir pagerinti lankstumą. Šis metodas ypač 
tinka tiems, kurie nori ne tik numesti svorio, bet ir pagerinti savo fizi-
nį bei psichologinį komfortą. Be to, Pilates padeda gerinti laikyseną ir 
mažina nugaros skausmus, o tai yra ypač svarbu sėdimą darbą dirban-
tiems žmonėms.

Kaip tai padeda numesti svorio? Vidutiniškai Pilates treniruotės sude-
gina nuo 250 iki 350 kalorijų per valandą. Reguliarios treniruotės skati-
na raumenų tonuso didinimą.

Padelis: dinamiškas sportas sveikatai
Padelis (dar žinomas padelio teniso vardu) yra meksikietiškų šaknų 

turintis rakečių sportas, kuris sparčiai skinasi kelią į populiarumo viršū-
nes visame pasaulyje. Tai yra itin smagus užsiėmimas, savotiškas tarpi-
nis variantas tarp teniso ir skvošo. Tai dinamiškas sportas, reikalaujan-
tis greitų judesių ir strateginio mąstymo. Padelis puikiai tinka tiek pra-
dedantiesiems, tiek pažengusiems žaidėjams, o žaidimo metu galima 
ne tik smagiai praleisti laiką, bet ir puikiai išlavinti kūno koordinaciją.

Kaip tai padeda numesti svorio? Žaidžiant padelį galima sudeginti 
apie 400-600 kcal per valandą. Tai puikus būdas stiprinti įvairias rau-
menų grupes.

Diskgolfas: smagus žaidimas gamtoje
Diskgolfas Čikagoje ir jos apylinkėse turi apie pusantro šimto parkų, per 

šimtą lygų ir beveik pusę šimto įrangos parduotuvių. Tai frisbio mėtymą 
primenantis sportas, kuris tinka bet kokio amžiaus žmonėms. Diskgolfo 
žaidimas reikalauja ne tik fizinių, bet ir strateginių įgūdžių, o tai daro šį 
sportą itin patrauklų ir įdomų. Be to diskgolfas – puikus pasirinkimas 
tiems, kurie mėgsta leisti laiką gamtoje.

Kaip tai padeda numesti svorio? Žaidžiant diskgolfą galima sudegin-
ti apie 300-500 kcal. Tai puikus pasirinkimas norint lengvai pajudėti bei 
praleisti laiką gamtoje.

Laipiojimas sienomis: iššūkis kūnui ir protui
Laipiojimo sienomis bendruomenė yra labai draugiška ir visada kvie-

čianti naujokus išbandyti šį iššūkį. Laipiojimas sienomis yra ne tik pui-
kus būdas sustiprinti kūno raumenis, bet ir puiki galimybė išmokti kon-
troliuoti savo kūną ir protą. Be to, šis sportas skatina ištvermę ir pasiti-
kėjimą savimi.

Kaip tai padeda numesti svorio? Intensyvus raumenų darbas degina 
daug kalorijų. Laipiojimas gerina lankstumą ir koordinaciją.

Geokešingas: gamtos tyrinėjimas 
ir fizinė veikla

Geokešingas (Geocaching) – tai modernus lobių medžioklės žaidimas, 
naudojant GPS įrenginius. Tai įdomus būdas tyrinėti aplinką ir praleisti 
laiką gamtoje. Geokešingas yra puikus pasirinkimas tiems, kurie mėgsta 
nuotykius ir nori įtraukti fizinį aktyvumą į savo kasdienybę.

Kaip tai padeda numesti svorio? Ilgi pasivaikščiojimai ieškant „lobių“ 
padeda deginti kalorijas. Kalorijų sąnaudos priklauso nuo žygio trukmės 
ir intensyvumo, vidutiniškai – apie 200-400 kcal per valandą. Tai puikus 
būdas integruoti fizinį aktyvumą į kasdienį gyvenimą.  



25

,,Čikagos Aidas” №
7 [1367] 02.16.2024 – 02.22.2024

REK
LA

M
A

Advokatas Ralphas Briscoe 
– jūsų teisių gynyba bet kokio
sudėtingumo šeimos teisės ir 
baudžiamosiose bylose

Mes negalime pakeisti priežasčių, dėl kurių įvyko skyrybos, avarija, fizinės traumos ar moralinė žala. 
Tačiau mes galime padėti atkurti teisingumą, sušvelninti pasekmes, kompensuoti nuostolius. 

Prieš tapdamas advokatu, Ralphas Briscoe pradėjo savo karjerą teisėsaugos 
srityje kaip policijos detektyvas. Jis asmeniškai tyrė  šimtų automobilių avarijų 
ir traumų darbo vietoje aplinkybes. Advokatas Briscoe įgijo neįkainojamų žinių 
apie baudžiamosios ir šeimos teisės sistemas, turi didelę darbo patirtį teismo 
posėdžiuose.

TEISINĖ PAGALBA ŠEIMOS 
TEISĖS BYLOSE:
• jūsų interesų gynimas, apsaugant jūsų turtą
ir pasiekiant sąžiningo abipusio susitarimo;
• jūsų ir jūsų vaikų teisių gynimas, vaiko
išlaikymo (alimentų), globos ir lankymo 
klausimais;
• advokatas Briscoe visas derybas veda oriai ir
apdairiai, visada atsižvelgdamas į jūsų 
interesus.

TEISINĖ PAGALBA BAUDŽIAMOSIOSE BYLOSE: 
• jūsų teisių apsauga nelaimingų atsitikimų, avarijų ir sužeidimų
keliuose, susijusių su kelių eismo taisyklių pažeidimais, atveju;
• teisiniu keliu siekiame kaltinimų panaikinimo, laisvės atėmimo
bausmės termino sutrumpinimo, baudų sumažinimo;
• teisinis kelių eismo įvykių pasekmių įvertinimas ir jų
sumažinimas, siekiant panaikinti baudžiamuosius kaltinimus;
• išreikalaujame maksimalios kompensacijos už padarytą žalą.

TEISINĖ PAGALBA PATYRUS TRAUMĄ DARBO VIETOJE:
• ginčų, susijusių su traumomis darbo vietoje, išsprendimas;
• maksimali kompensacija už sužalojimus
ir patirtą žalą darbo vietoje. 

www.rbriscoelaw.com

(847) 305-2210

346 N. Northwest Highway,
Suite 2 Palatine, IL 60067

Mes kalbame 
rusiškai.

Skambinkite
24 valandas per parą,

7 dienas
per savaitę

 E-mail: rb@rbriscoelaw.com



26

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

7 
[1

36
7]

 0
2.

16
.2

02
4 

– 
02

.2
2.

20
24

Kad šv. Valentino diena neapkarstų 

Kaip darniai valdyti finansus poroje

Nesutarimai dėl pinigų – vienas dažniausiai porose pasitaikan-
čių ginčų. Šv. Valentino dienos proga siūlome kelis patarimus, 
kaip gyvenimo partneriai turėtų kalbėtis apie pinigus ir planuo-
ti biudžetą, kad išvengtų nereikalingų barnių ir lengviau pasiek-
tų bendrus finansinius tikslus.

Pirmas žingsnis link tvarios finansinės ateities dviese – neslėp-
ti praeities, sako bankininkas Edvinas Jurevičius.

„Jei anksčiau esate turėję didelių skolų arba jums sunkiai se-
kasi valdyti asmeninius finansus,  pradėdami su partneriu kar-
tu planuoti biudžetą būtinai apie tai papasakokite. Taip pat ap-
tarkite vienas kito išlaidų įpročius bei visus dabar turimus finan-
sinius įsipareigojimus. Taip lengviau ateityje išvengsite finansi-
nių nesutarimų ar nemalonių siurprizų“, – pasakoja ekspertas.

Kitas žingsnis – apžvelkite abiejų gaunamas pajamas ir remian-
tis jomis nusistatykite bendrą biudžetą. Jame reikėtų nusimaty-
ti taupymo tikslus ir planuojamas bendras išlaidas.

„Taupymo tikslus reikėtų nusistatyti pagal jūsų abiejų verty-
bes, interesus bei gyvenimo būdą, kurio sieksite. Tikslai gali būti 
trijų rūšių – trumpalaikiai (nuo kelių mėn. iki poros metų), vidu-
tinės trukmės (kelerių metų) ir ilgalaikiai (10 ir daugiau metų). 
Trumpalaikių tikslų pavyzdžiai – 3–6 mėn. finansinė pagalvė, 
išsvajotos atostogos ar vestuvių šventė. Vidutinės trukmės 

taupymo tikslas galėtų būti  suma, reikalinga pradiniam įnašui 
nuosavam būstui ar naujam automobiliui įsigyti. O prie ilgalai-
kių finansinių tikslų būtų galima priskirti poros siekį sukaupti 
pinigų šiuo metu dar mažų vaikų studijoms ar patogiai sena-
tvei“, – sako E. Jurevičius.  

Drauge išsikėlus taupymo tikslus, reikėtų nuspręsti ir tai, kaip 
ir kur taupysite pinigus. Gera opcija trumpalaikiams ir vidutinės 
trukmės taupymo tikslams – terminuotieji ar kaupiamieji indė-
liai. Tuo tarpu ilgalaikiams tikslams pasiekti galima rinktis ir kokią 
nors investavimo rūšį, pavyzdžiui, investicijų ar pensijų fondus.

Kitas žingsnis – susiplanuoti bendras išlaidas ir kaip jos bus 
paskirstytos poroje – t. y. nusimatyti, kas už kokias išlaidas bus 
atsakingas. Įprastai prie bendrų išlaidų priskiriami tokie porei-
kiai kaip maistas, transporto išlaidos, mokesčiai už būstą, jeigu 
aktualu – vaikų ar augintinių priežiūrą.

„Pokalbis apie tai, kiek abu prisidėsite prie bendrų išlaidų, gali 
būti nelengvas. Greičiausiai partnerių pajamos skirsis ir pasida-
linti išlaidas per pusę ne visada bus teisinga. Kad tai neatneštų 
papildomų nesutarimų, protingiausia išlaidas skirstyti priklau-
somai nuo uždirbamų pajamų. Pavyzdžiui, mažiau uždirbantis 
partneris padengia 40 proc. bendrų išlaidų, o didesnes pajamas 
gaunantis – 60 procentų“, – pataria E. Jurevičius.

Taip pat nusistatykite bendrųjų išlaidų limitus. Pavyzdžiui, su-
tarkite, kokią maksimalią sumą per mėnesį skirsite maistui, trans-
portui, bendroms pramogoms. Kad būtų lengviau, galima užsi-
sakyti e. sąskaitas ar periodinius mokėjimus ir juos pasiskirstyti 
poroje pagal sutartą proporciją nepamirštant atsižvelgti į sezo-
niškumo įtaką. Pavyzdžiui, žiemą komunalinių paslaugų sąskaitos 

galimai bus didesnės dėl išlaidų šildymui ir pan.
„Be to, ne visos poros išlaidos turėtų būti priskirtos prie ben-

dro biudžeto. Galbūt viena pusė mėgsta sodininkystę, o kita at-
sipalaiduoja mėgstamų serialų platformose. Tokiu atveju gali-
te sutarti, kad kiekvienas padengsite savus pomėgius nuosavo-
mis lėšomis. Asmeninės sąskaitos pravers ir planuojant indivi-
dualias išlaidas ar netikėtas dovanas savo partneriui ar partne-
rei“, – pažymi specialistas.

Taip pat ekspertas pataria iš karto sutarti, ką darytumėte, jei-
gu išlaidos sumažėtų. Tai ypač aktualu šiemet, kai tikimasi pa-
lūkanų sumažėjimo, kas gali lemti, pavyzdžiui, mažesnes įmo-
kas už būsto paskolą.

„Sumažėjus išlaidoms, rekomenduočiau ne didinti išlaidas ki-
toms reikmėms, o, jeigu įmanoma, nepanaudotą sumą skirti 
taupymui. Tokiu būdu galėsite greičiau pasiekti savo finansinių 
tikslų“, – sako E. Jurevičius. 

Priklausomai nuo poros norų, poreikių, finansinių tikslų bei 
išlaidų pokyčių numatytas biudžetas bėgant laikui kis, teigia E. 
Jurevičius. Dėl to svarbu reguliariai aptarti, kaip sekasi laikytis 
susitarimų, ir, jei reikia, perskirstyti lėšas.

„Nėra vieno teisingo būdo kaip dviese valdyti pinigus ir tikrai 
ne visada sutiksite su savo partneriu visais finansiniais klausi-
mais. Tačiau nuolat kalbėtis apie vienas kito finansinius lūkesčius 
ir galimybes yra svarbu, nes tokiu būdu galėsite kuo geriau prisi-
taikyti prie kito poreikių bei rasti kompromisą. Pokalbiams apie 
pinigus svarbu rasti tinkamą laiką ir kalbantis nepamiršti, kad 
esate viena komanda. Taip bus lengviau išvengti rimtų konfliktų 
ir pasiekti užsibrėžtų finansinių tikslų“, – sako E. Jurevičius.  .  

Esame „Verslo akseleratorius“ asociacija, kurios steigėjai yra tei-
sininkai, rinkodaros, viešųjų ryšių specialistai, verslo konsultantai, 
žmonės gebantys rengti ir administruoti projektus ir kurie noriai 
dalinasi savo sukaupta patirtimi (www.vaasociacija.lt). Asociacijos 
tikslas skatinti kuo daugiau žmonių užsiimti nuosavu verslu bei di-
dinti smulkių ir vidutinių (SVV) įmonių skaičių, padėti jau veikian-
čioms SVV įmonėms, apjungti pajėgas ir kartu augti, suteikti gali-
mybių kooperuotis, keistis informacija, padėti verslams pasinau-
doti paramos priemonėmis, bendradarbiauti su vietos savivaldos 
atstovais bei tautiečiais užsienyje. Asociacija siekia bendradarbia-
vimo tiek Lietuvoje, tiek užsienyje.

Skatiname tautiečius nepamiršti savo Tėvynės: https://www.vaa-
sociacija.lt/renkuosi-lietuva/.  Manome, jog tai yra puiki iniciatyva, 
kurią verta palaikyti! Kreipiamės į jūsų lietuvių bendruomenę su 
prašymu bendrauti ir skatinti ryšius su tėvynainiais tiek Lietuvoje, 
tiek užsienyje bei pasidalinti informacija apie „Verslo akselerato-
rius“ asociacija su tautiečiais ir ne tik! 

Šiuo metu „Verslo akseleratorius“ nariai ieško įvairių partnerių 
įvairiose pasaulio šalyse. Galbūt kažkas iš tėvynainių užsienyje taip 

Tarpatlantinis bendradarbiavimas

Asociacija iš Lietuvos „Verslo akseleratorius“ 
kviečia bendradarbiauti

kad Lietuvoje nėra taip jau blogai, kaip kartais galvojama, ir kad 
čia yra daug teigiamų pokyčių ir iniciatyvų. Palaikykime vieni kitus. 
Palaikykime verslininkus, padėkime besikuriantiems, nepamirški-
me jau įsikūrusių. Tik kartu bendradarbiaudami pasieksime gero-
vės“, – įsitikinęs asociacijos steigėjas.

Artimiausiu metu asociacijos svetainėje www.vaasociacija.lt atsi-
ras grafos, kur asociacijos nariai galės kelti įvairius skelbimus bei in-
formaciją apie reikalingus atlikti darbus ar paslaugas, talpinti darbo 
skelbimus ar itin paprastai kurti savo CV svetainės pagalba. Manoma, 
jog tai paskatins asociacijos narių bendradarbiavimą tiek Lietuvoje, 
tiek užsienyje, nes asociacijos nariams tai bus NEMOKAMA paslauga.

Noriai dalinasi sukaupta patirtimi
„Verslo akseleratorius“ asociacija, kurios steigėjai yra teisininkai, 

rinkodaros, viešųjų ryšių specialistai, verslo konsultantai, žmonės 
gebantys rengti ir administruoti projektus, kurie noriai dalinasi savo 
sukaupta patirtimi (www.vaasociacija.lt)

Asociacijos tikslas skatinti kuo daugiau žmonių užsiimti nuosavu 
verslu bei didinti smulkių ir vidutinių (SVV) įmonių skaičių, padė-
ti jau veikiančioms SVV įmonėms, apjungti pajėgas ir kartu augti, 
suteikti galimybių kooperuotis, padėti verslams pasinaudoti para-
mos priemonėmis, bendradarbiauti su vietos savivaldos atstovais 
bei tautiečiais užsienyje.

Ačiū už jūsų dėmesį ir tikimės, kad bus pasiryžimas 
bendradarbiauti!

Mindaugas Citavičius 

pat ieško kontaktų Lietuvoje ir ne tik arba turi kokių bendradar-
biavimo idėjų?

Norime jus informuoti apie artėjantį mišrų (gyvas-online-trans-
liacija) renginį vasario 27 d. nuo 16.00 iki 18.00 val. (Lietuvos lai-
ku) Rokiškyje. Tai pirmas toks Lietuvos verslų, Rokiškio savivaldy-
bės administracijos atstovų, tautiečių gyvenančių užsienyje miš-
rus (gyvas + online) renginys. Šį renginį organizuoja Rokiškio ra-
jono Savivaldybės administracija (renginio kuratorius – Rokiškio 
savivaldybės vicemeras Antanas Taparauskas) ir asociacija „Verslo 
akseleratorius“.

Kviečiame jungtis prie iniciatyvos ir pasidalinti šia informacija su 
savo bendruomenės nariais ir tautiečiais, skatinant tėvynainių ben-
dradarbiavimą su Lietuva. Ateityje planuojame daugiau panašių ren-
ginių Lietuvoje, kuriuose dalyvaus savivaldybių institucijos, siekda-
mos bendrų tikslų, verslo plėtros ir paslaugų gerinimo, taip palai-
kydamos šią  asociacijos iniciatyvą.

Asociacija yra atvira bet kokiems pasiūlymams ir idėjoms, kurios 
galėtų prisidėti prie bendradarbiavimo su užsienio lietuvių ben-
druomenėmis. Kviečiame dalintis informacija, organizuoti bendrus 
susitikimus ir kartu kurti geresnę ateitį! 

Daugiau informacijos apie  renginį ir registraciją rasite čia: https://
www.vaasociacija.lt/renginys/informacinis-renginys-rokiskio-rajone/

„Tautiečiai yra veiklūs, kūrybingi ir turintys daug žinių ir kompe-
tencijų, kurios galėtų būti naudingos Lietuvos verslui. Mūsų šaly-
je yra daug galimybių ir privalumų verslininkams, todėl nereikia 
bijoti grįžti į savo kraštą. Išgirskite: asociacijos tikslas yra parodyti, 

https://www.vaasociacija.lt/renginys/informacinis-renginys-rokiskio-rajone/
https://www.vaasociacija.lt/renginys/informacinis-renginys-rokiskio-rajone/


27

,,Čikagos Aidas” №
7 [1367] 02.16.2024 – 02.22.2024

REK
LA

M
A

ARTĖJANT ANTROSIOMS KARO UKRAINOJE METINĖMS, LIETUVOS VISUOMENINIS TRANSLIUOTOJAS LRT KARTU SU UKRAINAI PARAMĄ 
RENKANČIOMIS ORGANIZACIJOMIS IR VISUOMENININKAIS KVIEČIA SUSIVIENYTI DAR KARTĄ IR PRISIJUNGTI PRIE AKCIJOS RADAROM.
Akcijos metu – nuo sausio 24 d. iki vasario 24 d. – visi kviečiami aukoti vienam tikslui – apsaugoti už Ukrainos ir visos Europos laisvę kovojančius karius. Už 
akcijos metu surinktas lėšas bus perkami saugaus kario paketai, kuriuos sudarys naktinio matymo monokuliarai, lazeriniai taikikliai ir individualūs antidro-

nai. Visą profesionalią įrangą pagamino Lietuvoje įsikūrusios įmonės „Brolis semiconductors“ ir „NT service“.
Gyvenantys užsienyje aukoti gali pervesdami į www.radarom.lt. svetainėje nurodytą sąskaitą. Kiekviena auka svarbi! Vienykimės ir padėkime Ukrainai apsi-

saugoti nuo priešo atakų ir pasiekti pergalę kovoje už mūsų visų laisvę.



28

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

7 
[1

36
7]

 0
2.

16
.2

02
4 

– 
02

.2
2.

20
24

Kas? Kur? Kada?

AL-ANON BENDRIJOS SUSIRINKIMAS
7:00 v.v. AL-ANON – tai alkoholizmu sergančių 
artimųjų ir draugų bendrija, teikianti pagalbą ir viltį 
alkoholikų šeimoms ir draugams. Kviečiame visus 
susidomėju sius. Taip pat kviečiame teirautis telefonu: 
630-923-0095 ir 773-988-3114. PLC kambarys “Pas 
prelatą” 14911 127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 21 D., TREČIADIENĮ

MISIJOS MALDOS BŪRELIS
6:30 v.v. Registracija maldos valandėlei – www.matulait-
ismission.com, skambinant į misijos raštinę arba misijos 
seselėms tel.: 630-243-1070. Visi kviečiami dalyvauti!  
Pal. Jurgio Matulaičio Misija 14911 127th St., Lemont, 
IL 60439

VASARIO 22 D., KETVIRTADIENĮ

ŠV. RAŠTO BŪRELIS SU T. VAIDU LUKOŠEVIČIUMI
7:00 v.v. PLC kambarys “Pas prelatą”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

VAKARINĖS PAMALDOS
7:00 v.v. Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

VASARIO 25 D., SEKMADIENĮ

FILMO PERŽIŪRA. LIETUVIŠKA KOMEDIJA „ŠEIMA“
7:00 v.v. Bilietus galite rezervuoti tel. 708-668-6214
Classic Cinemas Tivoli Theatre
5021 Highland Ave., Downers Grove, IL 60515

IKI KOVO 1 D., PENKTADIENIO

AUTORINĖ ALVYDO PAKARKLIO PIEŠINIŲ IR 
KERAMIKOS PARODA „RETRO JAZZAS“

Galerija “Siela”
14911 127th St., Lemont, IL 60439

KOVO 1 D., PENKTADIENĮ

ČIKAGOS LIETUVIŲ ROTARY KLUBO NOMINACIJŲ VAKARAS
7:00 v.v. Galerija “Siela” 14911 127th St., Lemont, IL 60439

KOVO 2 D., ŠEŠTADIENĮ

MARIJONO MIKUTAVIČIAUS IR GRUPĖS KONCERTAS
8:00 v.v. Nepakartojama nuotaika, energija ir šokiai! Ir 
žinoma ne vienas žymiausias hitas! Bilietai: suaugusiems 
$75, $85, $100, jaunimui (iki 16 m.) ir vaikams $55 
(sėdimi), $45 (stovimi). Parduodami: Smilga (630-
427-0929), Old Vilnius (630-324-6811), Lithuanian 
Plaza (708-599-9866). Taip pat bilietus galite rezervuoti 
rašydami žinutę tel. 708-668-6214
Compass Arena 625 Joliet Rd, Willowbrook, IL 60527

KOVO 3 D., SEKMADIENĮ

KAZIUKO MUGĖ
10:00 v.r. Visi kviečiami kartu švęsti tradicinę Kaziuko 
mugę, kurią organizuoja skautų tuntai. Bus įvairūs 
prekybininkai, žaidimai vaikams, lietuviškas maistas ir 
saldumynai. PLC R. Riškus salė
14911 127th St., Lemont, IL 60439

KOVO 6 D., TREČIADIENĮ

ŠVČ. SAKRAMENTO ADORACIJA
6:30 v.v. Kiekvieną pirmąjį mėnesio trečiadienį nuo 6:30 
val. v. iki 7:30 val. v. misijos bažnyčioje vyks Švč. Sakra-
mento adoracija. Registracija www.matulaitismission.
com arba skambinant tel.: 630-243-1070 ir 630-257-5613. 
Ateikite pabūti su Viešpačiu tyloje, laukiame jūsų! Pal. Ju-
rgio Matulaičio Misija 14911 127th St., Lemont, IL 60439

KOVO 8 D., PENKTADIENĮ

DOKUMENTINIS FILMAS „ANTANAS SUTKUS. 
SCENOS IŠ FOTOGRAFO GYVENIMO®

7:30 v.v. Vieno žymiausių Lietuvos fotografų Antano 
Sutkaus kino portretas, atskleidžiantis charizmatišką, 
padūkusį ir kūrybišką maestro būdą, net ir ištikus 
negaliai senatvėje. Vakaro metu galėsite pabendrauti su 
filmo režisieriumi Vytautu V. Lansbergiu , paklausyti jo 
dainų ir pabendrauti. Jaunimo centro Čiurlionio galerija 
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

KOVO 23 D., ŠEŠTADIENĮ

LIETUVOS ŠAULIŲ SĄJUNGOS IŠEIVIJOJE 
ATKŪRIMO 70-MEČIO ŠVENTĖ

15:00 val. Šv. Mišios Jaunimo centro koplyčioje; 15:50 
val. Laisvės kovotojų pagerbimas prie Laisvės ir kovų 
paminklo; 16:00 val. Naujų šaulių priesaika; 16:30 val. 
Šventinis minėjimas Jaunimo centro salėje; 18:00 val. 
Vakarienė ir pokylis. Vietų rezervacija ir informacija 
tel. 773-710-7330,  Albina. Jaunimo centras  5620 S. 
Claremont Ave., Chicago IL 60636

IKI GEGUŽĖS 31 D., PENKTADIENIO

„Angelų takais“ virtualios realybės filmas Prestižinius 
tarptautinius ir nacionalinius konkursus laimėjęs virtu-
alios realybės filmas “Angelų takais” - Kristinos Buožytės 
ir Vitalijaus Žuko kūrinys, skirtas dailininko, kompozi-
toriaus ir abstrakčiojo meno kūrėjo Mikalojaus Kon-
stantino Čiurlionio kūrybai. Skambant paties autoriaus 
ir M. Urbaičio muzikai, virtualioje erdvėje prasideda 
žiūrovo pažintis su 60 gerai žinomų garsaus lietuvių 
dailininko paveikslų. Siužetas, jungiantis Čiurlionio 
kūrybą ir jo kūrinių personažus, kviečia keliauti po dai-
lininko sukurtą magišką pasaulį, artimiau susipažinti su 
paveikslų personažais ir jų aplinka. Filmas bus rodomas 
penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais. Norėdami 
užsiregistruoti, atlikite šį dviejų žingsnių procesą: Nu-
pirkite bilietą: https://trailofangels.net/product/lemont/. 
Nupirkus bilietą rezervuokite peržiūros datą/laiką: https://
trailofangels.net/reservation PLC skaitykla (už kampo nuo 
Bočių menės) 14911 127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 16 D., PENKTADIENĮ

VASARIO 16-TOSIOS MINĖJIMAS
12:00 v.p.p. JAV LB Lemonto apylinkė, kartu su Pasau-
lio lietuvių centro administracija ir Lemonto atstovais, 
kviečia visus susirinkti Lemonto miestelio centre 
paminėti Vasario 16-tosios nepriklausomybės atkūrimo 
šventę. Pakelsime Lietuvos vėliavą ir sugiedosime Lietu-
vos himną. Lemonto miestelio centras, šalia 223 Main 
Street

GINTAUTO TAUTKAUS KŪRYBOS VAKARAS „LIETUVA TĖVYNĖ“
7:00 v.v. Po koncerto – pabendravimas ir vaišės. Bilietai 
– $20 (parduodami prie durų). Informacija tel. 630-430-
4466, 630-640-9817.
Galerija “Siela” 14911 127th St., Lemont, IL 60439

VASARIO 17 D., ŠEŠTADIENĮ

LIETUVOS VALSTYBĖS ATKŪRIMO DIENOS ŠVENTĖ 
„O TOJ MAŽOJ ŠIRDELĖJ – VISA LIETUVA“

11:00 v.r. Meninė programa, veiks mugė. Renginys 
nemokamas. Bus prekiaujama lietuvišku maistu. Būtinas 
išankstinis užsakymas. Daugiau informacijos tel. 224-
723-2616 ir www.gediminolituanistinemokykla.org 
Gedimino lituanistinė mokykla 
126 N. Lake St., Mundelein, IL, 60060

ŠV. MIŠIOS
4:00 v.v. Švč. Mergelės Marijos Gimimo bažnyčia (Mar-
quette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, IL 60629

LR KONSULATO ČIKAGOJE 100-MEČIO IR 
VASARIO 16-TOSIOS MINĖJIMAS

5:00 v.v.  Jaunimo centro Čiurlionio galerija
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636

VASARIO 18 D., SEKMADIENĮ

ŠV. MIŠIOS
9:00 v.r., 11:00 v.r., 6:00 v.v.  Pal. Jurgio Matulaičio Misija 
14911 127th St., Lemont, IL 60439

ŠV. MIŠIOS 
9:30 v.r. ir 11:00 v.r.  Švč. Mergelės Marijos Gimimo 
bažnyčia (Marquette Park) 6812 S. Washtenaw Ave., 
Chicago, IL 60629

ŠV. MIŠIOS 
10:00 v.r. Brighton Park Švč. Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo bažnyčia 2745 W. 44th St., Chicago, IL 
60632

LIETUVIŠKOS PAMALDOS
11:30 v.r. Lietuvių evangelikų liuteronų „Tėviškės“ 
bažnyčia 7214 S. Cass Ave., Darien, IL 60561

ŠV. MIŠIOS
1:00 v.p.p.  Jaunimo centro Tėvų jėzuitų koplyčia
5620 S. Claremont Ave., Chicago IL 60636



29

,,Čikagos Aidas” №
7 [1367] 02.16.2024 – 02.22.2024

REK
LA

M
A

Konkursas vyks: 2023 m. spalio 7 d.
Konkurso taisyklės:
- konkursas vyks nuotoliniu būdu „Zoom“
platformoje.
- dalyvauti kviečiami 7–19 m. (1–12 kl.) moks-
leiviai, besimokantys lituanistinėse mokyklo-
se, užsienio baltistikos ir lituanistikos centruose
arba dalyvaujantys užsienio lietuvių bendruo-
menių veikloje;
- dalyvių skaičius ribotas. Iš vienos įstaigos gali
dalyvauti ne daugiau kaip 5 moksleiviai;
- konkursas skirtas 2023 m. rašytojams jubi-
liatams atminti, todėl skaitovas turi paruošti
du kūrinius: vieną – iš šių metų jubiliatų kūry-
bos (J. Baltrušaičio, V. Mykolaičio-Putino, K.
Binkio, K. Barėno, A. Matučio, B. Pūkelevičiūtės,
J. Degutytės, M. Vainilaičio, H. A. Čigriejaus,
B. Vilimaitės, A. Mikutos, V. Palčinskaitės,
V. Jasukaitytės, S. Gedos, S. T. Kondroto, D.
Kajoko), antrą – kito autoriaus arba savos
kūrybos;
- vieno skaitovo pasirodymui skiriama iki 6 min.;
- registracija į konkursą vyksta iki rugsėjo 25 d.
užpildant šią formą: https://rb.gy/5q9qw
- registruodamasis į konkursą, skaitovas sutin-
ka, kad, jam tapus laureatu, registracijos formo-
je nurodyti asmens duomenys (vardas, pavar-
dė, mokykla, klasė, ruošusio mokytojo vardas

ir pavardė) būtų paskelbti internetinėje sve-
tainėje https://maironiomuziejus.lt/ ir soc. me-
dijose informacijos apie konkursą sklaidos tiks-
lais. Konkursas bus įrašomas, dalyviui tapus 
laureatu ir gavus jo tėvų ar globėjų sutikimą 
raštu, laureato pasirodymas bus viešinamas 

Muziejaus informacinėse sistemose.
Daugiau informacijos: https://rb.gy/hmwmt
 Jei kyla klausimų ar nepavyksta užsiregis-
truoti, nedvejodami susisiekite tel. nr. +370 
618 26887 arba el. paštu vrs@maironiomu-
ziejus.lt

PIRMĄ KARTĄ! Maironio lietuvių literatūros muziejus organizuoja užsienio 
lietuvių moksleivių skaitovų konkursą!

Registracija atidaryta
Kviečiame visus dalintis informacija tarp savo bendruomenių narių ir 
paraginti būti aktyviais piliečiais, kadangi jau atidaryta registracija https://
www.rinkejopuslapis.lt/ra-web/#rp-blank, kur užsienyje gyvenantys lietuviai, 
turėtų registruotis balsuoti paštu, arba Ambasadose, norintys kitais metais 
balsuoti:
Ø  Pilietybės išsaugojimo referendume,
Ø  Prezidento rinkimuose,
Ø  Europos parlamento rinkimuose,
Ø  Seimo rinkimuose.
Lietuvos Respublikos Seimo narė Dalia Asanavičiūtė rašo:
„Džiaugiuosi, kad pavyko susitarti su Lietuvos Respublikos vyriausioji 
rinkimų komisija registraciją atidaryti daug anksčiau, kad visi norintys 
balsuoti spėtų užsiregistruoti. Taip pat Vyriausioji rinkimų komisija (VRK) 
paruošė Referendumo balsavimo biuletenį, kuriame reiks pažymėti ar su-
tinkate su Konstitucijos 12 straipsnio keitimu.
Susitarkime ir gausiu balsavimu kitais metais išspręskime Pilietybės 
išsaugojimo klausimą!“
Daugiau informacijos apie referendumą rasite internetiniame puslapyje www.
referendumas2024.lt

Kovo 8 d. 7:30 v.v., Čiurlionio Art Gallery Chicago
Vieno žymiausių Lietuvos fotografų Antano Sutkaus 

kino portretas, atskleidžiantis charizmatišką, padūkusį ir 
kūrybišką maestro būdą, net ir ištikus negaliai senatvėje. 

Vakaro metu galėsite 
pabendrauti su filmo 
režisieriumi Vytautu 
V. Lansbergiu, paklausyti 
jo dainų ir pabendrauti.

A
N

TA
N

A
S

S
U

T
K

U
S



30

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

7 
[1

36
7]

 0
2.

16
.2

02
4 

– 
02

.2
2.

20
24

Teeny, Tiny, Tropical Bar

Iki sekmadienio, kovo 31 d., 5:00 v.v.
Cindy’s, 12 S Michigan Ave, Chicago, IL 
60603
www.cindysrooftop.com/tropical
Bent trumpam pabėkite nuo sting-
dančio šalčio į „Cindy’s“ laikinai įkurtą 
tropinį bariuką, kur jūsų laukia di-
delis išradingų kokteilių pasirinki-
mas – nuo daugiasluoksnio „Shake 
Ya Tailfeather“ iki vaisinio, bet stip-
raus „Rum Ham“ – bei gardūs ir 
sotūs užkandžiai. Baras veikia kas-
dien nuo 5 iki 10 valandos vakaro. 
Jokios išankstinės registracijos ne-
reikia, tačiau prieš užsukdami, jų in-
ternetinėje svetainėje pasitikrinki-
te, ar tą dieną bariukas nėra užimtas 

privataus renginio (ten pat taip pat 
rasite visą informaciją, jei norite už-
sisakyti jį savo vakarėliui).  

Chinatown Lunar New Year 
Parade
Sekmadienį, vasario 18 d., 1:00 v.p.p.
Wentworth Ave ir Cermak Rd
www.ccc-foundation.org/lunar-new-year-
parade/
Renginys nemokamas
Sutikite Naujuosius mėnulio me-
tus ir ir džiaugsmingai pradėkite 
Drakono metus su visai šeimai su-
balansuotu paradu, vyksiančiu praė-
jus savaitei po Kinų naujųjų metų 
atėjimo (vasario 10 d.). Kviečiame 
stebėti dinamiškus tradicinį šven-
tinį liūto kostiumą vilkinčius šokėjus, 
stebėti drakonus, klausytis būgnų 
muzikos ir pasinerti į kitas smagy-
bes. Paradas prasideda 1 valandą po 

pietų 24-osios gatvės ir Wentworth 
Avenue sankryžoje ir pajudės į 
šiaurę link Cermak Road.

Downton Abbey: The 
Exhibition
Iki sekmadienio, kovo 31 d., 
Westfield Old Orchard, 4905 Old Orchard 
Ctr, #66, Skokie, IL 60077
www.downtonexhibition.com/
Kaina: $34
„Downton Abbey: The Exhibition“ 
atkeliauja į Westfield Old Orchard 
Shopping Center ir suteikia ga-
limybę gerbėjams patiems įženg-
ti į mylimo serialo pasaulį. Jūsų 
laukia Krolių šeimos ir jų aptar-
naujančio personalo kasdieny-
bė, atsiskleidžianti per prabangią 
scenografiją, detalius kostiumus 
ir prabangią juvelyriką. Kviečiame 
pasižvalgyti į jau iš ekranų gerai 
pažįstamą post-edvardiškojo lai-
kotarpio Anglijos gyvenimą – nuo 

Kur eiti? Kur atsipūsti?

Muziejų, parodų ir klubų gidas Čikagoje
RENGINIAI

Ice Skating in Millennium 
Park
Iki sekmadienio, kovo 3 d., 11:00 v.r.
Millennium Park, 55 N Michigan Ave, 
Chicago 
millenniumparkiceskating.showare.com
Nemokamai, pačiūžų nuoma – $13–$15
Šventiniu laikotarpiu smagu apsilankyti 
Millenium parke. Taip, tenai pilna žmo-
nių, tačiau jau atvykus į vietą, pasijusite 
patekę į magišką pasaulį. Jei mėgsta-
te čiuožinėti, jūsų laukia „McCormick 
Tribune Ice Rink“ čiuožykla, iš kurios 
galima grožėtis ne tik Čikagos dango-
raižių panorama, bet ir Čikagos kalė-
dine egle. Čiuožinėjimas nemokamas, 
tačiau neturintiems savo pačiūžų, už jų 

nuomą teks susimokėti. Šeštadieniais 
bei sekmadieniais 8-9 ryto vyksta ne-
mokamos čiuožinėjimo pamokos. Šiais 
metais būtina išankstinė nemokama 
registracija tiek į pamokas, tiek bend-
ram čiuožinėjimui. 

Adler at Night

Kiekvieną trečiadienį, iki gegužės 22 d., 
4:00 v.v.
Adler Planetarium, 1300 S Lake Shore Dr, 
Chicago
www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-
night/
Kaina: Ilinojaus gyventojams nemokamai; 
kitiems – $8-$19
Vėlyvais rudens ir žiemos vakarais pa-
bėkite į Adler planetariumą, kuriame 
jūsų laukia parodos apie pirmąsias mi-
sijas į Mėnulį, Saulės sistemą ir kt., o 
taip pat įtraukiantys renginiai kupo-
lo kino teatre. Doane observatorijo-
je yra didžiausias visuomenei priei-
namas teleskopas, surenkantis 7000 

kartų daugiau šviesos nei žmogaus 
akis. Kiekvieną trečiadienį Adler pla-
netariumo durys lieka atviros ilgiau 
– nuo 4 v.v. iki 10 v.v. – kad lankyto-
jai galėtų čia atvykti po darbo ar pa-
mokų. Dar svarbiau – tais vakarais 
Ilinojaus gyventojams įėjimas yra 
nemokamas. 

Ice Skating at Maggie Daley 
Park
Iki sekmadienio, kovo 10 dienos, 11:00 v.r. 
Maggie Daley Park, 337 E Randolph St, 
Chicago 60601 
Kaina: $5–$22, nemokamai pirmadieniais 
- ketvirtadieniais ir 11 valandą 
penktadieniais bei savaitgaliais turintiems 
savo pačiūžas
Čikagos centro širdyje, Maggie Daley 
Parke, įsikūrusi čiuožykla „Skating 
Ribbon“ su nuostabia Čikagos dan-
goraižių panorama yra su niekuo ne-
sulyginama žiemiška pramoga. Šis 
ledo kaspinas yra dukart ilgesnis nei 
ratas aplink tradicinę ledo čiuožyklą. Ši 
čiuožykla yra itin populiari, tad būtina 
išankstinė registracija, jei tikrai norite į 

ją papulti. Nuo pirmadienio iki ketvir-
tadienio ir penktadieniais bei savaitga-
liais 11 valandą čiuožinėjimas yra ne-
mokamas (kitu laiku ir šventinėmis die-
nomis – $5) turintiems savo pačiūžas, 
o norintys jas išsinuomoti jas galės už 
$16–$22. 

chaotiškos ponios Patmor virtuvės 
ir Karsono kabineto iki prabangaus 
šeimininkų šeimos valgomojo. 

http://www.cindysrooftop.com/tropical
http://www.ccc-foundation.org/lunar-new-year-parade/
http://www.ccc-foundation.org/lunar-new-year-parade/
http://www.downtonexhibition.com/
http://www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-night/
http://www.adlerplanetarium.org/event/adler-at-night/


31

,,Čikagos Aidas” №
7 [1367] 02.16.2024 – 02.22.2024

REK
LA

M
A

31

,,Čikagos Aidas” №
31 [1342] 08.11.2023 – 08.17.2023

REK
LA

M
A

Ekonomikos ir inovacijų ministerija kviečia Lietuvos diaspo-
ros organizacijas pretenduoti į paramą veikloms, kuriomis 

siekiama į Lietuvą pritraukti investicijų ir talentų, plėsti 
šalies eksporto rinkas, didinti atvykstamąjį turizmą.

Teikti paraiškas gauti paramą kviečiamos užsienio valstybėse 
registruotos pelno nesiekiančios Lietuvos diasporos organizaci-
jos. Jos gali gauti paramą renginių organizavimui ir su jų rengimu 
susijusių veiklų įgyvendinimui ekonominės diplomatijos 
(talentų, užsienio investicijų pritraukimo, eksporto skatinimo, 
atvykstamojo turizmo skatinimo) srityje. Pirmenybė teikiama 
prioritetinių ekonomikos sektorių projektams: informacinių ir 
ryšių technologijų, gyvybės mokslų, inžinerinės pramonės.
Didžiausia projektui skiriama suma yra 10 000 eurų. Mažiausia 
galima projekto vertė – 3 000 eurų.

Numatoma finansuoti projektus, kurie bus įgyvendinami iki šių 
metų gruodžio 10 dienos. Paraiškas planuojama priimti iki tol, 
kol bus išnaudotas projektams skirtas finansavimas.
Daugiau informacijos apie kvietimą ir kvietimo sąlygas:    https://
shorturl.ac/kvietimas

Registracija į nuotolines konsultacijas dėl paraiškos pildymo: 
https://shorturl.ac/konsultacija



32

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

7 
[1

36
7]

 0
2.

16
.2

02
4 

– 
02

.2
2.

20
24

PENKTADIENĮ, 
VASARIO 16 D. 

ŠEŠTADIENĮ, 
VASARIO 17 D.  

SEKMADIENĮ, 
VASARIO 18 D. 

33°/16° F 32°/28° F 44°/27° F
12 m/h 16 m/h 14 m/h

Krituliai: 0 % Krituliai: 1 %Krituliai: 7 %

SAULĖTA
DEBESUOTA SU 

PRAGIEDRULIAIS
NEDIDELIS 

DEBESUOTUMAS

SAVAITGALIO ORAI

HOROSKOPAS 
VASARIO 19 D. – VASARIO 25 D.

AVINAS (03.21 – 04.20)
Savaitės pradžioje kolektyvo, bendraminčių 

spaudimas gali jus išjudinti iš tam tikros stag-
nacijos, paskatinti aktyviau veikti. Galbūt su-
voksite, kad kažką aplink save griaunate, 
nors nesunku būtų gauti pageidaujamo dė-
mesio, informacijos. Nuo savaitės vidurio gali 
parūpti su nekilnojamuoju turtu, statybo-
mis, prekyba susiję reikalai. Būsite nepatenkin-
ti, jei kas nors trukdys imtis to, ką suplanavo-
te. Savaitgalis žada renginių, įdomių susitikimų.

JAUTIS (04.21 – 05.21)
Savaitės pradžioje galimi įvykiai, kontaktai, kurie 

sukels iliuzijų antplūdį. Galitekažkuo susižavėti. Būkite 
atidūs, kad neįsiveltumėte į aferas, nesukeltumėte pa-
vydo ar keršto. Saugokitės traumų, ugnies. Nuo savaitės 
vidurio pajusite, kad esate vertinami, laukiami. Regis, 
geros naujienos suteiks jums sparnus. Galbūt pa-
vyks į save atkreipti kažkieno dėmesį, įsigyti norimą 
daiktą ar įgyti daugiau žinomumo. Visgi nepraraski-
te budrumo – gėris bus trapus, lengva daug prarasti.

DVYNIAI (05.22 – 06.21) 
Savaitės pradžioje vilios kelionės, įdomūs renginiai, 

apie tai svajosite ir kalbėsite. Savo atvirumu, tvirtais ar-
gumentais, plačiu akiračiu galite daug laimėti. Draugai, 
bendraminčiai jus gali nudžiuginti maloniu šurmuliu. 
Tačiau kelionėse tykos pavojai. Nuo savaitės vidurio 
geriau seksis dirbti vienumoje, susikaupus, be blaškymo-
si. Domins mokslinės teorijos, dvasinės praktikos ir tai 
puikiai derinsite. Savaitės pabaiga žada neįprastų įvykių. 

VĖŽYS (06.22 – 07.22) 
Ši savaitė privers labiau susirūpinti dalykinėmis ir 

finansinėmis problemomis. Pravartu iš savęs reika-
lauti ne mažiau nei iš kitų. Galbūt teks apsispręsti, ar 
priimti siūlomas pareigas, stažuotę, papildomą dar-
bo krūvį, ar vykti į užsienį ir pan. Reikia itin saugo-
tis nuostolio, agresijos, ugnies. Prieš savaitgalį galite 
šauniai praleisti laisvalaikį, rasti bendraminčių, įdo-
mių užsiėmimų. Nuo šeštadienio draugijos nebesi-
norės. Domins meditacijos, joga. Saugokitės infekcijų.

LIŪTAS (07.23 – 08.23)
Savaitės pradžioje mėginsite įgyvendinti naujas idė-

jas. Kad ir ko imsitės, galite susidurti su aršiais oponen-
tais ar konkurentais. Nelabai galėsite pasikliauti ir tais 
asmenimis, kurie jus giria. Kai kurie iš jų gali būti pavy-
dūs ir klastingi. Nebūkite kategoriški, mokėkite klausy-
tis aplinkinių ir koreguoti savo planus. Nuo savaitės vi-
durio būsite nusiteikę politikuoti, dalyvauti oficialiu-
ose renginiuose, viešai reikštis ar pan. Savaitgalį pri-
reiks kantrybės bendraujant su sutuoktiniu, vaikais.

MERGELĖ (08.24 – 09.23)
Savaitės pradžia žada romantiškų iliuzijų, malo-

nių kontaktų. Kita vertus, svajonėms laiko beveik 
neturėsite, nes teks atlikti daug darbų. Galite derė-
tis dėl svarbių turtinių ar verslo reikalų, arba iškils 
tokia būtinybė. Atsargiai elkitės su technika, che-
minėmis medžiagomis, ugnimi. Nuo savaitės vidu-
rio sustiprės poreikis bent trumpam pakeisti aplinką. 
Pravartu eiti į įdomius renginius, spektaklius, kon-
certus, parodas. Ir pailsėsite, ir praturtėsite vidumi. 

SVARSTYKLĖS (09.24 – 10.23)
Savaitės pradžia turėtų būti sėkminga, nes jums 

turbūt pavyks išvengti nedraugiškų kontaktų, kri-
tikos, o energetinis potencialas stiprės. Tapsite drą-
sesni, aistringesni, tačiau pasisaugokite nuostolio, 
prievartos. Nepalikite be priežiūros vaikų. Nederėtų 
kelti ultimatumų žmogui, su kuriuo nenorite nutrauk-
ti santykių. Regis, aktyviai spręsite klausimus, susiju-
sius su verslu, investicijomis, mokesčiais. Savaitgalio 
nesinorės praleisti namuose. Vilios kelionės, renginiai.

SKORPIONAS (10.24 – 11.22)
Savaitės pradžioje teks įtempčiau padirbėti. Kartu ge-

bėsite ir pašmaikštauti, ir komplimentais šildyti aplinki-
nių širdis. Tik būkite kantresni su savo šeimos nariais 
bei pasirūpinkite namų saugumu. Saugokite savo ir kitų 
sveikatą, nervus, nuosavybę. Regis, šiuo metu daug suži-
nosite bendraudami su dalykiniais partneriais ir klien-
tais, praplėsite požiūrį į žmonių tarpusavio santykius. 
Savaitgalis neleis būti taupiems. Tikėtini nepigūs 
pirkiniai. Gali būti sunku kažkuo taikiai pasidalinti.

ŠAULYS (11.23 – 12.22) 
Savaitės pradžioje būsite kūrybingi ir veiklūs. Regis, 

kils ūpas ugdyti, lavinti ir į naudingus užsiėmimus įtrauk-
ti vaikus, organizuoti renginius, varžybas. Galimas pokal-
bis ar įvykis, pakeisiantis kai kuriuos santykius. Venkite 
rizikos kelyje, nes gresia avarijos. Regis, keisite įvaizdį 
arba teirausitės dėl darbo, rūpinsitės verslo perspekty-
vomis. Tai gali išeiti į naudą. Savaitės pabaiga neblo-
ga veiklai, meilei, renginiams, tačiau nesaugi sveikatai. 

OŽIARAGIS (12.23 – 01.20)
Savaitės pradžioje pasižymėsite gera komercine 

įžvalga, gebėjimu derėtis. Galbūt teks tarpininkau-
ti, sudaryti sutartį. Nenumokite ranka į šeimos aktu-
alijas. Jūsų artimiesiems labai reikia šilto dėmesio. 
Pravartu tvarkyti buitinius bei nuosavybės, draudi-
mo reikalus. Nuo savaitės vidurio ypač seksis kūry-
binė veikla. Regis, patirsite džiaugsmo iš meno, 
muzikos, bendravimo su vaikais. Savaitgalį gali ne-
raminti gali sveikata, rizikingas vaikų elgesys ar pan.

VANDENIS (01.21 – 02.19)
Savaitės pradžioje galite nemažai nuveikti komer-

cijos, tarpininkavimo, žiniasklaidos, mokslo, spor-
to srityse. Visgi neišvengsite kritikos, arba patys 
kam nors neduosite ramybės savo pretenzijomis. 
Rizikinga technika, logistika gali atnešti nuostolių. 
Saugokitės traumų. Neplanuota linkme gali pakryp-
ti nuosavybės klausimas. Galbūt gausite lauktą at-
sakymą. Savaitės pabaiga žada naudos per meną, 
parodas, šou, pramogas. Siekite darnos šeimoje.

ŽUVYS (02.20 – 03.20)
Savaitės pradžioje galite tikėtis žinios ar pokalbio, 

susijusio su nekilnojamuoju turtu, tiekimu, užsaky-
ta preke. Taps akivaizdu, kad reikia naujai įvertin-
ti kai kuriuos ryšius. Vieni žmonės jums šypsosis, flir-
tuos, kiti už nugaros slapta kenks. Pravartu būti tau-
piems, bet ne sveikatos ar higienos sąskaita. Mažiau 
skirkite pinigų svaigalams, rūkalams. Saugokitės 
traumų, infekcijų. Šį tą išspręsti gali padėti kaimy-
nas ar giminaitis. Savaitgalį prioritetą teikite šeimai.

SPRENDIMAS KITAME NUMERYJE

Sudoku galvosūkiai

SUDOKU NR.6 (1366) ATSAKYMAI

SUDOKU NR.7 (1367)

Galima Negalima Galima

Negalima

Galima

Negalima

Sudoku — tai populiarus japonų galvosūkis, kuriame naudojami skaičiai nuo 1 iki 9, tačiau juos spręsti nereikia 
matematinių žinių. 
Ištirta, kad sprendžiant sudoku gerėja atmintis, mąstymas, logika, smegenų veikla. Tai — profilaktika prieš Alzhaimerio 
ligą! Todėl patariama spręsti sudoku kiekvieną dieną. Reikia tik šiek tiek laiko, kantrybės ir žinoti taisykles. 
Dažniausiai sudoku sprendžiami 9 eilučių ir stulpelių galvosūkiai, kuriuose įrašyta keletas pradinių skaitmenų. 
Tikslas — užpildyti visą lentelę skaitmenimis nuo 1 iki 9, po vieną skaitmenį į langelį. Reikia surasti ir įrašyti skait-
menis nuo 1 iki 9 taip, kad jie nesikartotų eilutėse, stulpeliuose bei paryškintuose 9 langelių (3×3) kvadratuose.
Pasirenkamas skaitmuo ir peržiūrimos visos eilutės randant vietas, kur skaitmuo gali būti įrašytas, vėliau peržiū-
rimi stulpeliai ir 3×3 kvadratai. Taip pat įmanoma iš eilės pasirinkti langelius ir atmesti negalimus skaitmenis. 
Galima kiekviename langelyje pasižymėti visus galimus skaitmenis (smulkiu šriftu ar taškais atitinkamose vietose).



33

,,Čikagos Aidas” №
7 [1367] 02.16.2024 – 02.22.2024

REK
LA

M
A

Lietuvių kilmės užsieniečiai kviečiami dalyvauti 
nemokamuose vasaros lietuvių kalbos ir kultūros 

kursuose. Kursų dalyviams yra skiriama 
735 EUR stipendija.

Vasaros kursai organizuojami nuo birželio 10 d. iki 
liepos 9 d. Vilniaus universiteto Kauno fakultete.

Išsamesnė informacija apie kursus: 
https://shorturl.ac/kursai

Registruotis į kursus iki vasario 26 d.: 
https://shorturl.ac/registracija  



34

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

7 
[1

36
7]

 0
2.

16
.2

02
4 

– 
02

.2
2.

20
24



35

,,Čikagos Aidas” №
7 [1367] 02.16.2024 – 02.22.2024

Paskelbta „Kurk Lietuvai” programos 
dalyvių atranka!

Programa „Kurk Lietuvai“ yra profesinio tobulinimo ir gerosios užsienio praktikos 
pritaikymo programa viešajame sektoriuje, kuri suteikia galimybę tarptautinės pat-
irties turintiems profesionalams savo žiniomis ir idėjomis prisidėti prie strateginių 
Vyriausybės projektų ir modernios Lietuvos ateities kūrimo.
Per metus yra įgyvendinami 2 projektai, 1 projekto trukmė – 6 mėnesiai. 

Plačiau: https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti 

https://kurklt.lt/noriu-dalyvauti


36

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

7 
[1

36
7]

 0
2.

16
.2

02
4 

– 
02

.2
2.

20
24

Kaip pateikti skelbimąKaip pateikti skelbimą
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:
Skelbimus pateikti ir apmokėti
galite vienu iš šių būdų:

Bendrosios skelbimų talpinimo taisyklės:
• Skelbimo kaina viename laikraščio numeryje: 50¢ už žodį.
• Telefono numerį skaičiuokite kaip vieną žodį.
• Juodai paryškin� ar DIDŽIOSIOMIS raidėmis 
   parašy� žodžiai: 60¢ už žodį.
• Norint skelbimą publikuo� keliuose numeriuose, 
   gautą sumą padauginkite iš leidinių skaičiaus.
• Nuotrauka skelbime: $5.
• Skelbimai rėmelyje: $5 už modulį (1” x 1,5”)

Sudėkite 1-6 punktų sumas
Bendra

suma

SIŪLO DABĄ
EIŠKAU DARBO
PASLAUGOS
NAMŲ REMONTAS
PAMOKOS, MOKYMAS
NUOMA
IEŠKAU KAMBARIOKO
PARDUODU VERSLĄ
VERSLO PASIŪLYMAI
PERKU – PARDUODU
PARDUODU AUTOMOBILĮ
PAŽINTYS
ĮVAIRŪS
NEKILNOJAMO TURTO PARDAVIMAS

NEMOKAMAI!* SKELBIMAI INTERNETO SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US *PUBLIKUOJAMI TIK SVETAINĖJE WWW.AIDAS.US

Pažymėkite �nkamą skyrių

Skelbimo tekstas 

(pritrūkus vietos, pridėkite papildomą lapą)

1. Skelbimas neparyškintomis
raidėmis – 50¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.50 Х = $

2. Skelbimas paryškintomis 
raidėmis – 60¢ už žodį.

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

3. Skelbimas 
DIDŽIOSIOMIS raidėmis –
60¢ už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $0.60 Х = $

4. Skelbimas 
PARYŠKINTOMIS DIDŽIOSIOMIS 
raidėmis – $1.20 už žodį. 

Žodžių skaičius Leidinių skaičius Skelbimo kaina

Х $1.20 Х =

5. Įrėmintas skelbimas – $5 (dydis 1” x 1,5”)

6. Skelbimas laikraštyje „7 Days“ rusų kalba – 50¢ už žodį

$

Žodžių
skaičius

7. Leidinių
skaičius

Skelbimo
kainaХ $0.50 Х = $

!

Proginiai sveikinimai (gimtadienio, jubiliejaus, vestuvių) rėmelyje 
(tekstas ir nuotrauka) – nuo 10 dolerių, priklausomai nuo 
sveikinimo dydžio. Nekrologai ir užuojautos (tekstas ir nuotrauka) 
publikuojami nemokamai. 

Jūsų vardas 
ir telefonas (�k 
redakcijai; skelbiami 
nebus)

APMOKĖJIMO FORMA:
ČEKIS
MONEY-ORDER1 2 3 4 5 6 $+ + + + =+

- -

Neapmokė� 
skelbimai nebus 
publikuojami

Užpildytkite laikraštyje esančią FORMĄ ir atsiųskite įdėję į 
voką kartu su čekiu arba money order Ethnic Media vardu 
šiuo adresu: Ethnic Media, 25 Telser, P.O. Box 261, Lake 
Zurich, IL 60047

Siųskite savo skelbimo tekstą SMS ŽINUTE numeriu 
312-999-0609, nepamiršdami nurody�, kokiam savaičių 
skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono numerį. 
Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo dieną ir 
priimsime skelbimo apmokėjimą. 

Siųskite savo skelbimo tekstą ELEKTRONINIU PAŠTU į 
info@ethnicmedia.us, nepamiršdami nurody�, kokiam 
savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir savo kontak�nį telefono 
numerį. Mes perskambinsime jums per ar�miausią darbo 
dieną ir priimsime skelbimo apmokėjimą.

Siųskite savo skelbimo tekstą FAKSU 866-710-0220, 
nurodykite, kokiam savaičių skaičiui norite jį įdė�, ir palikite 
savo kontak�nį telefono numerį. Mes perskambinsime jums 
per ar�miausią darbo dieną ir priimsime skelbimo 
apmokėjimą. 

KUPONAS

KUPONAS

ar kitos mėgstamos silkių filė, 100 g pusriebės varš-
kės, 50 g grietinės, 2 skiltelių česnako, saujos petražo-
lių, krapų, kitų mėgstamų žalumynų, žiupsnelio drus-
kos, cinamono.

Gaminimas: Pirmiausia, paruoškite „darycinį“. 
Dubenyje sutrinkite varškę, įdėkite grietinės, įberkite 
druskos ir išmaišykite. Mėgstamus žalumynus susmul-
kinkite ir suberkite į dubenį. Česnako skilteles nulup-
kite ir taip pat išspauskite į padažą. Viską gerai išmai-
šykite iki vientisos masės. 

Nuo silkių filė nuvarvinkite aliejų, o ją supjaustykite 
norimo dydžio gabalėliais. Beigelius perpjaukite hori-
zontaliai pusiau. Abi puses ištepkite „daryciniu“, o pas-
kui tik vieną – apdėliokite pjaustytos silkės gabalėliais. 
V. Radzevičius šį patiekalą papildomai gardina trintu 
cinamonu. Viską padarę, suvožkite abi beigelio puses 
ir patiekite. Jei nemėgstate silkės, ją galite pakeisti sū-
dyta lašiša.

Desertinis beigelis su medumi ir obuoliais
Reikės: 2 mėgstamų beigelių, 100 g rikotos sūrio, 2 

vidutinio dydžio obuolių, 2–3 v. š. skysto medaus.
Gaminimas: Beigelius horizontaliai perpjaukite pu-

siau. Abi puses ištepkite rikotos sūriu, po to skystu me-
dumi.Nulupkite obuolius, išimkite jų sėklytes. Nuluptus 
obuolius supjaustykite skiltelėmis ir sudėkite ant vie-
nos beigelio pusės. Užvožkite kita beigelio puse ir ska-
naukite. 

jais užkandžiauti prie arbatos ar kavos, gali su pačiais 
įvairiausiais pertepimais susikurti savo norimą patie-
kalą. Jie puikiai dera ir prie saldžių, ir prie sūrių sko-
nių – tereikia pasitelkti šiek tiek fantazijos,“ – sako V. 
Radzevičius

Žinomas kulinaras kviečia nebijoti eksperimentuo-
ti ir beigeliams suteikti skirtingus amplua, o kad eks-
perimentai virtuvėje būtų labiau užtikrinti, pasinau-
dokite net trimis išskirtiniais V. Radzevičiaus receptais.

Gaivus ir lengvas beigelis su 
avokadu ir ridikėliais

Reikės: 2 mėgstamų beigelių, 1 avokado, 6–8 ridi-
kėlių, 1 raudonojo svogūno, 50 g mėgstamo kremi-
nio sūrio, žiupsnelio druskos, grūstų juodųjų pipirų.

Gaminimas: Nulupkite ir iki vientisos masės sutrinki-
te avokadą, pasūdykite. Ridikėlius supjaustykite grie-
žinėliais, taip pat ir svogūną. Pastarąjį sudėkite į du-
benį, į kurį įpilkite šalto vandens ir įberkite druskos. 
Tokiame vandenyje svogūno griežinėlius laikykite apie 
10 minučių. 

Horizontaliai perpjaukite beigelį. Abi puses pertep-
kite kreminiu sūriu. Tuomet užtepkite avokado masę, 
sudėkite ridikėlius ir svogūnus. Paskaninkite viską grūs-
tais juodaisiais pipirais ir suvožkite.

Beigelis su silke ir dzūkišku „daryciniu“
Reikės: 2 mėgstamų beigelių, 150 g silpnai sūdytos 

Apvalūs, tarsi istorijos ratai beigeliai kadaise su litva-
kais paplito po pasaulį. Jie tapo neatsiejama Niujorko 
įvaizdžio dalimi, o prieš kelerius metus išpopuliarė-
jo ten, iš kur ir atsirado – Lietuvoje. Žinomas keliau-
tojas, kulinaras, restorano Merkinėje įkūrėjas Vytaras 
Radzevičius pasakoja, kad beigeliai Lietuvoje žinomi 
dar nuo XIV a. Be to, daugelis šiuos gardėsius greičiau-
siai atsimena kaip gardžias lauktuves iš įvairių mugių.

Beigelis – tai minkštas, blizgaus paviršiaus, apvalus ar 
ovalus, kvietinės tešlos kepinys, kuris prieš kepant pli-
komas vandeniu ar jo garais. Jie buvo labai populiarūs 
Vilniaus Kaziuko mugėse: tai buvo labiausiai perkamas 
ir mėgstamas skanėstas, o juos plukdydavo Nerimi pil-
nomis valtimis. Riestainis, „baronka“ – tik keli pavadi-
nimai, kuriais atpažįstamas beigelis.

„Man beigeliai patinka dėl savo universalumo: gali 

Receptai

Trys itin lietuviški beigeliai



37

,,Čikagos Aidas” №
7 [1367] 02.16.2024 – 02.22.2024

REK
LA

M
A

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

SIŪLO DARBĄSIŪLO DARBĄ

Transporto kompanijai 
reikalingi CDL vairuoto-
jai, mechanikai, dispatch, 
accounting, billing, safety 
darbuotojai. Tel (855) 605-
5777 ext 4.

Nedidelė įmonė su draugiš-
ku kolektyvu, ieško naujo 
komandos nario dirbti prie 
banko nusavintų namų. Dėl 
detalesnės informacijos 
kreipkitės telefonu: 815-
255-1672...

NEDIDELEI TRANSPORTO 
KOMPANIJAI REIKALIN-
GAS CDL A VAIRUOTOJAS 
SU PATIRTIMI. PASTOVŪS 
REISAI Į BUFFALO, NY IR 
ATGAL. $0.65 UŽ MYLIĄ. 
TEL. 630-330-6091.

CDL CDL CDL Nedidele 
transporto companija iesko 
CDL vairuotoju regioniniam 
darbui Tel. 708 692 8282 
(text) CDL. CDL. CDL.

AEC Parcel Service Inc reika-
lingas siuntinių pickup vai-
ruotojas darbui pilnu etatu. 
Anglų kalba ir dokumentai 
būtini, rusų, ukrainiečių ir 
lenkų kalba - privalumas. 
Tel. 773-656-5558

Pakavimo skyriuje reika-
lingas darbuotojas. Patir-
tis nebūtina, minimalūs 
darbo kompiuteriu įgū-
džiai. Tel. (708) 907-3000.

Transporto kompanijai rei-
kalingas dispečeris su patir-
timi. Atlyginimas 1600 dol ir 
daugiau per savaitę, priklau-
somai nuo darbo kokybės. 
Tel. 331-871-3834, 847-
387-9889

Transporto kompanijai rei-
kalingi mechanikai su patir-
timi ir be jos. Naujos dir-
btuves, stabilus ir aukštas 
atlyginimas. Skambinkite 
tel. (630)303-8961

 
PASLAUGOSPASLAUGOS

Valome namus, ofisus, po 
remonto ar naujų statybų, 
objektus. Tel. 262-825-7471

Skausmo gydymo klinika 
Hinsdale. Dr. Raj Dhingra 
akupunktūros būdu gydo 
nugaros, kaklo, sąnarių 
skausmus, migreną, išialgi-
ją, periferinę neuropatiją, 
lėtinį nuovargį, fibromialgi-
ją, nevaisingumą, depresiją, 
nerimą. Vienas vizitas $40 
arba $99 už tris. Valandos 
pagal susitarimą. Kreiptis 
lietuviškai: 708-691-0701 
Angliškai : 630-664-2792 
534 Chestnut Dr., Suite 120 
Hinsdale, IL 60521.....

NUOMANUOMA

Hickory Hills. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų 1 vonios 
butas. Kaina $950. 708 969 
2153

CHICAGO RIDGE  

WILLOW SPRINGS. Išnuomo-
jamas 2 miegamųjų, 1 vonios 
pilnai atnaujintas butas. Nau-
jos virtuvės spintelės, SS 
buitinė technika, granitiniai 
stalviršiai, pilnai atnaujinta 
vonia. Naujos spintelės gra-
nitinis stalviršis. Antras aukš-
tas. Yra balkonas. Labai rami 
vieta, geras susisiekimas su 
La Grange ir 294 greitke-
liu. Komplekse yra baseinas. 

Papildomai mokate tik elek-
trą. Kaina $1300. Skambinti 
773-983-4461

Downers Grove. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 1 vonios 
butas pirmame aukšte. 
Nauji langai, medinės grin-
dys, atnaujinta vonia. Kaina 
$1100. Regina, (773)983-
4461

DOWNERS GROVE

LISLE. Four lakes komplese 
išnuomojamas 1 miegamo-
jo, 1 vonios butas. Nuo-
mininkas moka tik elektrą. 
Komplekse yra baseinas ir 
slidinejimo trasos. Kaina 
$1,050. 773-983-4461

NAPERVILLE  

NAPERVILLE. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų ,1 vonios 
butas primame aukšte. Yra 

vienos mašinos vieta gara-
že. Bute yra apynauja bui-
tinė technika, naujai per-
dažytas. Nuomininkas moka 
tik elektrą. Kaina $1,043, 
skambinti 773-983-4461

WESTMONT  
Westmont. Išnuomojamas 2 
miegamųjų, 1 vonios butas 
trečiame aukšte. Papildo-
mai mokate tik už elektrą. 
$1095. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461

WILLOWBROOK   
WOODRIDGE. Išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių, 
labai erdvus butas pirma-
mame aukšte. Butas pilnai 
atnaujintas. Naujos virtu-
vės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, laminato grindys 
visame bute. Atnaujintos 

Laikraščio užsakymo
kuponas

3 mėnesiai
12 numerių

$35

6 mėnesiai
24 numeriai

$70

12 mėnesių
48 numeriai

$140
Vardas _________________________________

Adresas_________________________________

Miestas_________________________________

Valstija  _____________ Zip kodas ____________

Telefonas ________________________________
Čekį arba money order kartu su kuponu siųskite adresu:
 Ethnic Media, 25 Tesler, P.O. Box 261, Lake Zurich, IL 60047

 



38

,,Č
ik

ag
os

 A
id

as
” №

7 
[1

36
7]

 0
2.

16
.2

02
4 

– 
02

.2
2.

20
24

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai
vonios.Centrinis AC. Prašo-
ma kaina$1400 skambinti 
773-983-4461

DOWNERS GROVE. Labai 
geroje vietoje išnuomoja-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių 
butas, primame aukšte. 
Laminato grindys. Komplek-
se yra baseinas. Papildomai 
mokate tik už elektrą. Kaina 
$1350. tel. 773-983-4461

NEKILNOJAMASIS
TURTAS
NEKILNOJAMASIS
TURTAS

 
ADDISON

ADDISON, IL: Parduoda-
mas pilnai suremontuotas 
namas, 4 miegamieji, 3 
vonios, 2.5 masinu garazas, 
erdvi virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, “island”, “stain-
less steel” buitine technika, 
naujai perdazytas, naujas 
stogas, naujas kondicionie-
rius. Kiana $359,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

CARPENTSVILLE

CARPENTERSVILLE, IL: 
Puikus pirkinys!, 3 mie-
gamuju, 2/5 vonios “split 
level” namas su paaukstin-
tom lubomis. Nauja virtuve 
su granitiniais stalvirsiais, 
nauja buitine technika, 
murinis zidinys, miskingas 
kiemas, 2 masinu garazas. 
Kaina $304,900, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

CHICAGO

CHICAGO, IL: Investicija, 
3-ju butu namas, murinis, 
siaurinej Chicago dalyje, 
kaina $639,000 skambinti 

Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

DARIEN

Tinley Park. Parduodamas 4 
miegamųjų, 3 vonių erdvus 
namas su įrengtu rūsiu. 
Name yra medinės grin-
dys. Lauke jaukus dekas. 
Didelis kiemas. 2-vietis 
garažas. Prašoma kaina 
$234,999. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

DES PLAINES

DES PLAINES, IL: Nauja 
konstrukc i ja ,  pu ik i 
galimybe tureti naujai 
pastatyta “ranch” stiliaus 
nama., 3 miegamieji, 
plius 2 miegamijei base-
ment, 3/1 vonios, 2600 
pedu pirmame aukste, 
2600 pedu irengtame 
basement, 9 pedu lubos, 
daug papildomu “clo-
sets”, “luxurious finishes” 
visur, “quartz “stalvir-
siai, 2 zonu kondicionie-
rius, sildomas 2 masinu 
garazas. Vertas demesio! 
Salia ezero opeka, kur 
galima zvejoti, plaukioti 
kanojomis, golfo laukai, 
vaiku zaidimo aikstele. 
Prasoma kaina $889,900, 
skambinti Kestui 847-
401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

Palos Hills. Parduodamas 2 
miegamųjų, 2 vonių erdvus 
butas primate aukšte. Butas 
visiškai atnaujintas. Naujos 
virtuvinės spintelės, grani-
tiniai stalviršiai, SS buitinė 
technika.Pilnai suremon-
tuotos vonios.Yra vienvie-
tis garažas. Prašoma kaina 

$149,900. Skambinti Regi-
nai, (773)983-4461 REM

DOWNERS GROVE

ROMEOVILLE. Parduoda-
mas 2 miegamųjų, 2 vonių, 
su vienos mašinos gara-
žu, townhousas per vieną 
aukštą. Townhousas turi 
aukštas lubas, laminato grin-
dis, lauke yra dekas.Viduje 
yra skalbykla, džiovykla. Į 
asociaciją įeina clubhouse ir 
baseinas. Tik $35 į mėnesį 
asociacijos mokestis. Prašo-
ma kaina $144.900 Skambin-
ti Reginai 773-983-4461 REM

Oakbrook Terrace. Par-
duodamas 3 miegamųjų, 1 
vonios namas. Name yra 
medinės grindys ir židinys, 
įrengtas rūsys. Yra patio. 
Didelis, apaugęs medžiais 
kiemas. Prie namo yra 2-vie-
tis garažas. Prašoma kaina 
$256,500. Skambinti Regi-
nai, REM, (773)983-4461

Romeoville. Parduodamas 3 
miegamųjų, 2 vonių vieno 
aukšto namas. Name yra 
medinės grindys, 2-vietis 
garažas. Yra dekas, tvora 
aptvertas kiemas. Prašoma 
kaina: $167,000. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

ELGIN

ELGIN, IL: Parduodamas 
2008 metu statybos town-
house, 2 miegamieji, plius 
loftas, 2/1 vonios, 2 masinu 
garazas, aukstos lubos living 
room, zidinys, basement. 
Kaina $319,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK

FRNAKLIN PARK, IL: Par-
duodamas pilnai muri-
nis namas, 3 miegamieji, 
1 vonia, atskiras garazas, 
kiemas su patio ir decku. 
Kaina $249,000, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”

FRANKLIN PARK, IL: Par-
duodamas 3 miegamuju, 
2/1 vonios townhouse. Pil-
nai suremontuotas, naujos 
medines grindys, nauja vir-
tuve, auja buitine technika, 
naujas stogas, kondicionie-
rius, pilnai irengtas base-
mentas su baru ir vonia. 
Near associacijos mokes-
ciu. Kaina $239,000, skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

GLENDALE HEIGHTS

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodams “ ranch” sti-
liaus namas, 3 miega-
mieji, 2 pilnai atnaujin-
tos vonios. Viskas naujai 
suremontuota: naiju lan-
gai, durys, grindys, nauja 
virtuve su granitiniais 
stalvirsiais, nauja buitine 
technika. Patogus susis-
iekimas. Kaina $245,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND 
BROKERS, INC”

GLENDALE HEIGHTS, IL: 
Parduodamas 3 miegamu-
ju, 1/1 vonios townhouse, 
yra irengtas basementas. 
Kaina $199,999, skambinti 
Kestui 847-401-4797, “CHI-
CAGOLAND BROKERS, INC”



39

,,Čikagos Aidas” №
7 [1367] 02.16.2024 – 02.22.2024

REK
LA

M
A

(773) 616-2847

877 459 0909  Classified  Skelbimai 877 459 0909  Skelbimai  Classified 877 459 0909  Classified  Skelbimai

708-724-4000 773-254-1960

HICKORY HILLS

HICKORY HILLS, IL: Par-
duodamas “split level” 
namas, 3 miegamieji, 2 
vonios, nauja virtuve su 
“stainless steel “ buitine 
technika, naujai perdazy-
tas, “refisnished” grindys, 
rami vieta “cul de sac”, 
2 masinu garazas. Kaina 
$324,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICGAO-
LAND BROKERS, INC”

LEMONT

Plainfield. Parduodamas 
labai erdvus taunhausas 
su 3 miegamaisiais, 2.1 
vonios ir loftu. Medinės 
grindys, SS buitinė tech-
nika virtuvėje. Yra židinys, 
2-vietis garažas. Labai 
rami vieta. Mažas asocia-
cijos mokestis. Prašoma 
kaina $219,900. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

LYONS

DOWNERS GROVE. Par-
duodamas vieno mie-
gamojo, vienos vonios 
butas antrame aukšte. Iš 
buto vaizdas į Doerhoefer 
parką. Virtuveje yra bal-
tos spintelės. Yra vienos 
mašinos garažas. Į asocia-
ciją įeina viskas išskyrus 
elektrą. Prašoma kaina 
$109,500. Skambinti Regi-
nai 773-983-4461

MELROSE PARK

MELROSE PARK, IL: Par-
duodams nedidelis 3 mie-
gamuju, 1 vonios namas, 

2.5 masinu garazas. Kaina 
$239,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PALOS HILLS

PALOS HILLS, IL: Erdvus 
“traditional” 3500 pedu 
namas, 4 miegamieji, 2/1 
vonios, 2 masinu garazas, 
didelis kiemas us “deck”, 
patogus susisiekimas. Kaina 
$419,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

PARK RIDGE

PARK RIDGE, IL: “Ranch” 
stiliaus murinis namas, 
3 miegamieji, 2 vonios, 
, irentas basement, 2 
masinu garazas, didziulis 
kiemas, “Pelle” langai ir 
durys, “ open floor “ mode-
lis. Kaina $579,000,skam-
binti Kestui 847-401-4797, 
“CHICAGOLAND BROKERS, 
INC”

PLAINFIELD

Lyons. Parduodamas 3 
miegamųjų, 1.1 vonios 
plytinis namas. Namas yra 
restauruotas. Naujos vir-
tuvės spintelės, granitiniai 
stalviršiai, SS virtuvės prie-
taisai. Visur yra medinės 
grindys. Prie namo yra 2.5 
mašinos garažas. Prašoma 
kaina $159,900. Skambin-
ti Reginai, (773)983-4461 
REM

SCHAUMBURG

SHAUMBURG, IL: Nau-
jai markete , 2005 metu 
statybos “ranch townhouse” 
prestiziniame “LIONS GATE” 
SUBDIVISION , 3 miegamie-
ji, 2 vonios, erdvi virtuve, 
granitiniai stalvirsiai, “stain-
less steel “ buitine tech-
nika, “ oversized” 2 masi-
nu garazas, privatus kiemas 
su patio. Associacija leidzia 
nuomoti. Kaina $429,900, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

SCHILLER PARK

SCHILLER PARK, IL : Par-
duodamas erdvus 2 auk-
sto butas, 2 miegamieji, 1 
vonia, 2 parking vietos, yra 
baseinas. Kaina $142,000, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

STREAMWOOD

STREAMWOOD, IL: Erdvus 
3 miegamuju, 2/1 onios 
townhouse, 2 masinu gara-
zas, nauja sildymo ir saldy-
mo sistema, geras susie-
imas, salia parko. Kaina 
$255,000, skambinti Kestui 
847-401-4797, “CHICAGO-
LAND BROKERS, INC”

 
TINLEY PARK

TINLEY PARK, IL: Parduo-
damas erdvus “ split level” 
namas, 3 miegamieji, 2/1 
vonios, zidinys, erdvus 
uztvertas kiemas, 2 masi-
nu garazas. Kaina $369,900, 
skambinti Kestui 847-401-
4797, “CHICAGOLAND BRO-
KERS, INC”

WILLOWBROOK

Willowbrook. Parduoda-
mas 2 miegamųjų, 1 vonios 
butas antrame aukšte. Bute 
sudėtos laminato grindys. 
Gali pirkti investuotojai, 
butą galima nuomoti. Kaina 
$104,900. Skambinti Regi-
nai, REM, (773)983-4461

Boolingbrook. Parduodamas 
3 miegamųjų, 1.1 vonios 
erdvus namas. Pakeista 
virtuvė su kvarciniais stal-
viršiais, SS buitine techni-
ka. Yra židinys. Laminato 
grindys.Yra garažas 3 auto-
mobiliams. Jaukus kieme-
lis. Skambinti Reginai, 
(773)983-4461 REM



95th PRODUCE MARKETPRODUCE MARKET
STORE HOURS

Monday - Saturday
 7 am - 8 pm

Sunday     
7 am - 7 pm

Sale Dates: February 14th Thru February 21st, 2024Sale Dates: February 14th Thru February 21st, 2024

Lb.89¢ $449
3 Lb.
bag

$299
16 Oz.

Ziyad

Chick 
Peas

California
Celery

Extra Large
Red

Peppers

Idaho
Yellow
Potatoes

Large
Mushrooms

49¢
Lb.

Extra Large

Tomatoes
Cuties

Clementines

$499
Lb.

Domestic
Swiss
Cheese

$699
Lb.

Sara Lee
Smoked
Turkey
Breast

USGI
Center Cut
Pork
Chops 

$299
16 Oz.

Daisy Brand
Sour
Cream

Washington
Honeycrisp

Apples

Beef
Ground
Chuck Lb.

$429
Lb.

$199
Boneless
Skinless
Chicken
Breast

$199
Lb.

 WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS.  WE RESERVE THE RIGHT TO LIMIT QUANTITIES AND CORRECT PRINTING ERRORS. 

WE ACCEPT:

7759 West 95th Street 7759 West 95th Street 
Hickory Hills, IL 60457 Hickory Hills, IL 60457 

Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353Phone: 708-598-1300 Fax: 708-598-1353

$249
29 Oz.

Orlando Grated
Parmesan or 

Romano
Cheese

Alessi
Breadsticks

Lb.99¢

$269
8 Oz.

$169
85 Gr.

$399
Gallon

Dutch 
Farms
2%
Milk

LIMIT 2 
PLEASE

$399
1.6 Kg.

Kielecki
Mayonnaise

Lowell
Sauerkraut
w/Carrots

$299
500 Ml.

$299
16 Oz.

Zimi
Thin #7

Fillo Dough

$229
250 Gr.

Balocco
Cube
Wafers

LIMIT 3 
PLEASE

$129
Lb.

$199
5 Lb.

4/$5150 Gr.

Fage
Total
Yogurt

$329
4x60 
Gr.

Bakoma
Mikus
Desserts

LIMIT 3 
PLEASE

Tropicana
Fruit
Drinks

2/$552 Oz.


	_GoBack

